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CHIȘINĂU-STRASBOURG-VILNIUS: 
PRIMARII, ÎN INIMA EUROPEI ŞI A DEMOCRAŢIEI

CALEA EUROPEANĂ, 
UN DRUM AL FĂGĂDUINŢELOR?!

Liderii europeni au transmis mesaje cla-
re de încurajare pentru clasa politică, dar şi 
pentru cetăţenii de rând ai Republicii Moldova, 
pentru care viitorul european poate deveni o 
certitudine. Nu este întâmplător nici faptul că, 
în ajunul Summit-ului, Comisia Europeană a 
recomandat statelor membre să ridice regi-
mul de vize pentru Republica Moldova, pentru 
ca în mai puţin de un an să putem merge liber 
în UE. Totuşi, euforia eurointegrării nu ar tre-
bui să ne îmbete cu apă rece şi asta deoare-
ce parafarea Acordului de Asociere nu 
este decât un prim pas. Acest aspect, une-
ori mai codifi cat, alteori foarte deschis, a fost 
subliniat în repetate rânduri şi de către înalţii 
ofi ciali europeni. Respectiv, există o multi-
tudine de riscuri interne care pot  împiedica 
parcursul european al Republicii Moldova. 
Acestea ţin, în special, de verticalitatea clasei 
politice în realizarea reformelor, în combate-
rea corupţiei, garantarea unei justiţii corecte 
şi, nu în ultimul rând, în asigurarea unei gu-
vernări locale independente şi autonome, prin 
implementarea Legii Finanţelor Locale pe tot 
teritoriul ţării, nu doar în patru raioane-pilot. 

În situaţia în care, în perioada postparafare, 
autorităţile nu vor demonstra consecvenţă în 
aplicarea reformelor, visul european s-ar pu-
tea spulbera ca o bulă de săpun.

EUROOPTIMISMUL, 
SUSŢINUT DE REFORME REALE?! 

Sentimentul pe care acum îl trăim cu toţii 
este, pe de o parte, unul pozitiv, atunci când 
ne gândim la efortul destul de mare care s-a 
depus, iar pe de alta, unul măcinat de scepti-
cism, atunci când ne referim la parcursul re-
formelor. În domeniul descentralizării puterii 
locale se bate pasul pe loc, iar părerea prima-
rilor în ceea ce priveşte implementarea Legii 
Finanţelor Locale nu este ascultată, consideră 
Viorel Furdui, director executiv CALM: „20 
de ani în urmă am trecut prin astfel de mo-
mente importante, dar le-am ratat, din păcate. 
Tocmai de aceea, optimismul ar trebui să fi e 
unul dozat, moderat, pentru că parafarea este 
un pas înainte, dar doar un pas. Urmează cel 
mai important moment, care ar trebui să nu 
ne facă mai responsabili atunci când promi-
tem ceva. 

CALM, pe puncte 
  reperele ediţiei
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PRIMARII ALEG 
DRUMUL EUROPEAN!

Ofi cial ne merge bine! Republica 
Moldova a primit un bonus de 
încredere din partea Bruxelles-ului, 
la Summit-ul Parteneriatului Estic 
de la Vilnius. Parafarea Acordului 
de Asociere cu UE  vine după doi 
ani de negocieri complicate cu 
organismele europene şi cu un şir 
de reforme asumate de autorităţi, 
dar realizate pe jumătate. Tocmai 
de aceea, istoricul eveniment poate 
fi  şi trebuie interpretat ca un imens 
gest de susţinere și încurajare 
din partea Uniunii Europene, 
deoarece autorităţile au în cont 
mai multe restanţe, inclusiv în 
ceea ce privește descentralizarea 
și consolidarea guvernării locale. 
Respectiv, până la semnarea 
documentului, Republica Moldova 
urmează să răspundă acestui credit 
de încredere cu reforme ferme, 
imperios necesare ca  ţara să ia 
o direcţie ireversibilă pe traseul 
european.  În caz contrar, există 
riscul ca istoria de succes a RM să 
nu aibă tocmai un happy end, aşa 
cum ne dorim cu toţii.

Dreptul la AP(e)L
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PRIMARII ALEG DRUMUL EUROPEAN!

Dacă până la semnare nu vor fi rea-
lizate toate priorităţile trasate de guver-
nare, atunci din punct de vedere juridic 
nu vom putea  vorbi despre un rezultat 
important. Sigur, guvernanţii noștri vor fi 
puși în situaţia să întreprindă deja niște 
acţiuni foarte concrete în ceea ce privește 
implementarea reformelor. Ceea ce ne 
interesează, în mod special în domeniul 
administraţiei publice locale, este des-
centralizarea cât mai grabnică, astfel în-
cât primarii să poată activa în condiţii de-
cente, să devină cu adevărat gospodari în 
comunităţile pe care le gestionează. Spe-
răm că anume acum vom trece de așa-
numitul rubicon, acea linie de demarca-
ţie, care va însemna acţiunile concrete. 

Este foarte important să înţelegem că 
partenerii noști europeni, atunci când va 
veni momentul raportării, ne vor aprecia 
anume din acest punct de vedere. În ceea 
ce ne priveşte, urmează să cerem de la 
toţi cei implicaţi în procesul de realiza-
re a reformelor o concentrare mai mare 
asupra realizării obiectivelor descentrali-
zării, ca să mișcăm carul acesta din loc. 
Desigur, CALM va continua colaborarea 
cu importante organisme internaţionale, 
care au o pondere serioasă în domeniul 
nostru de intervenţie. Este vorba de CoE, 
NALAS, CORLEAP, instituţii pe care le 
informăm constant despre parcursul re-
formelor în APL şi problemele cu care se 
confruntă primarii, mai ales după ce ne-
am lovit de un perete de neînţelegere din 
partea autorităţilor de acasă”.

MARȘ DE SUSŢINERE 
FĂRĂ SUSŢINERE   

Sute de primari, sub egida Congresu-
lui Autorităţilor Locale (CALM) au făcut 
tot ce a depins de ei ca să convingă au-
torităţile că, odată cu tergiversarea intră-
rii în vigoare a Legii Finanţelor Locale, 
își taie la direct creanga pe care stau. Și 
Marșul de susţinere a fost unul mai puţin 
obișnuit pentru manifestaţiile stradale, 
tocmai pentru faptul că participanţii au 
reprezentat toate partidele politice, mai 
ales pe cele de la guvernare. Protestul 
din faţa Parlamentului şi a Guver-
nului a fost, fi gurat exprimându-
ne, o mână prietenească întinsă gu-
vernării de către APL. Atunci, niciun 
reprezentant al autorităţilor nu a răspuns 
invitaţiei de a discuta, chiar dacă acţiunile 
primarilor au venit în sprijinul guvernării, 
care a declarat descentralizarea drept o 
prioritate. Privit dintr-o perspectivă in-
versă, proverbul popular VODĂ – DA, 
HÂNCU – BA! ilustrează perfect o rea-
litate în care, pe de o parte, primarii vin 
în sprijinul guvernării cu mesaje de pro-
movare a Legii Finanţelor Locale (care, de 
altfel, i-ar spăla obrazul și în faţa cetăţe-
nilor, și în faţa instituţiilor europene), pe 
de alta - autorităţile, care chiar dacă ”se 
pătrund” de importanţa acestei legi, fac 
exact mișcarea pe dos – adoptă un instru-
ment util și important pentru dezvoltarea 
și europenizarea comunităţilor locale, dar 
îl lasă să ruginească în așteptare. În ca-

drul ședinţei Biroul executiv al CALM, din 
care fac parte primari care reprezintă 2/3 
din localităţile ţării, s-a decis intensifi ca-
rea dialogului cu instituţiile europene și 
occidentale, care au investit milioane de 
lei în elaborarea strategiilor de descen-
tralizare și așteaptă rezultate palpabile. 

PLEDOARIE 
PENTRU AUTONOMIE 
ÎN FAŢA CONSILIULUI EUROPEI 

Descentralizarea, mai ales cea finan-
ciară, a puterii locale este o reformă ce-
rută de ani de zile autorităţilor de la Chi-
şinău de forumurile europene, în speţă 
Consiliul Europei. Nefiind auziţi acasă, 
primarii, care au participat la sesiunea 
de toamnă a Congresului Autorităţilor 
Locale şi Regionale al Consiliului Eu-
ropei, care s-a desfășurat între 27 – 31 
octombrie la Strasbourg, au organizat 
un flashmob de sensibilizare a opiniei 

este în pericol!”; „Gata cu promisiunile, 
a venit timpul acţiunilor!”etc. Timp de o 
oră, participanţii la flashmob au dise-
minat materiale informative, în care au 
punctat principalele măsuri care urmea-
ză să fie efectuate, astfel încât primăriile 
din RM să dispună de mecanisme echi-
tabile de finanţare și, implicit, de condiţii 
bune pentru dezvoltare. Totodată, pri-
marii au reiterat că intenţia autorităţilor 
de a implementa noua lege în doar câ-
teva raioane pilot nu a fost negociată cu 
CALM, cea mai reprezentativă asociaţie 
a APL, și este o soluţie contraproductivă, 
deoarece  pune în pericol întreg procesul 
de descentralizare și consolidare a auto-
nomiei locale. În plus, anul 2015 este un 
an electoral și nu va reprezenta un mo-
ment potrivit și prielnic pentru lansarea 
reformei. Tot în acest an expiră și Strate-
gia Descentralizării, care riscă să rămâ-
nă un vis frumos, fără șanse de realizare, 
au mai menţionat edilii. ”Este regretabil 
faptul că am fost nevoiţi să plecăm la 

publice. Acesta s-a desfășurat în faţa fo-
rului european și a atras atenţia sutelor 
de participanţi la Congres.  

În număr de circa 30, primarii au pur-
tat pancarte cu mesaje care vin în spri-
jinul noilor prevederi ale Legii Finanţelor 
Locale, dar și a implementării acestora 
nu mai târziu de 1 ianuarie 2014, așa 
cum a promis și s-a angajat anterior gu-
vernarea: „Da - 2014, Nu – 2015!”; „De-
mocraţia locală în Republica Moldova 

Consiliul Europei  ca să vorbim despre  
această problemă în faţa colegilor noștri, 
în timpul sesiunii  Congresului Autori-
tăţilor Locale şi Regionale al Consiliului 
Europei. Noi credem că acum a fost cel 
mai potrivit moment din ultimii ani de a 
face o schimbare într-adevăr importan-
tă pentru administraţia publică locală. 
S-au făcut toate calculele, au fost men-
ţionate toate riscurile. În opinia noastră, 
riscurile acestea au fost cam exagerate, 
supraevaluate. După calculele făcute de 
însuși Ministerul Finanţelor, numărul de 
comunităţi locale pierzătoare este cu 
mult mai mic, iar pentru acestea există 
mecanisme de compensare. Această pi-
lotare în 4 regiuni ale ţării este destul de 
problematică și generează acum o mare 
bătaie de cap pentru Ministerul Finanţe-
lor. Plastic vorbind,  prin această pro-
punere creăm încă 4 Găgăuzii, de fapt. 
Am mari rezerve și în privinţa imple-
mentării legii din 2015. În primul rând, 
deoarece deja în RM devine o tradiţie de 
a promite, de a spune lucruri frumoa-
se și de a nu le realiza. Situaţia aceasta 
a fost în iunie, atunci când s-a adoptat 
legea și  s-a promis intrarea în vigoare 
din 2014. Cred că ţara noastră ratează 
o șansă uriașă de a pune lucrurile în di-
recţia corectă. Nu o dată am menţionat 
la cele mai înalte tribune: dacă ne pu-
tem lăuda cu ceva succese pe plan ex-
tern, atunci pe plan intern suntem doar 
în așteptarea unor rezultate”, a subliniat 
Viorel Furdui, director executiv CALM. 

Dreptul la AP(e)L
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CONSILIUL EUROPEI 
VA CERE EXPLICAŢII 
GUVERNULUI MOLDOVEI! 

 
La Strasbourg, delegaţia de primari 

din Republica Moldova a avut întrevederi 
cu mai mulţi oficiali ai Consiliului Euro-
pei, APCE, Centrului de expertiză al CoE, 
asociaţiilor partenere etc. Edilii au men-
ţionat că, în cadrul acestor discuţii, au 
descris starea reală de lucruri în ceea ce 
privește procesul de consolidare a auto-
nomiei locale, totala lipsă de progrese în 
domeniul descentralizării și cauzele ade-
vărate ale tărăgănăriii intrării în vigoare 
a Legii Finanţelor Locale. Numeroasa 
delegaţie din Republica Moldova  a fost, 

autorităţilor europene asupra problemei 
tergiversării de către guvernul Republicii 
Moldova a implementării reformei finan-
ţelor publice locale. 

În calitatea sa de șef al diviziei bila-
terale a Parteneriatului Estic în cadrul 
Serviciului European de Acţiune Externă, 
Dirk Schuebel a menţionat că, din păca-
te, din cauza volumului de lucru sporit, 
ca urmare a Summit-ului Parteneriatu-
lui Estic, Înaltul Reprezentant Catherine 
Ashton și Comisarul Stefan Füle nu vor 
putea participa personal la întrevedere, 
dar atât dumnealui cât și Uniunea Euro-
peană, prin intermediul reprezentanţei 
sale la Chișinău, sunt deschiși pentru 
discuţii ulterioare și vor monitoriza con-
stant evoluţiile implementării reforme-
lor și alinierea la standardele europene a 
Republicii Moldova. „Noi vom continua să 
monitorizăm îndeaproape evoluţiile prin 
intermediul Delegaţiei Uniunii Europene la 
Chișinău și să răspundem în mod cores-
punzător”, a specifi cat Dirk Schuebel. „Vă 
mulţumesc pentru scrisoarea dumnea-
voastră, care a fost deosebit de informa-
tivă în ceea ce priveşte stadiul în care se 
afl ă reforma administraţiei publice locale 
și cea a fi nanţelor în Republica Moldova. 
Înaltul Reprezentant Catherine Ashton 
și comisarul Stefan Füle m-au rugat să 
răspund, în calitatea mea de șef al diviziei 
bilaterale a Parteneriatului Estic în cadrul 
Serviciului European de Acţiune Externă. 
Uniunea Europeană a îndemnat în mod 
regulat Guvernul Republicii Moldova să 
insiste pe reforma sistemului fi nanciar, 
pentru a se alinia la standardele Consiliu-
lui Europei și propria strategie de descen-
tralizare, pe care şi-a asumat-o în anul 
2012. Desigur, astfel de reforme ar trebui 
să fi e făcute într-un mod sustenabil din 
punct de vedere fi nanciar. Noi vom con-
tinua să monitorizăm îndeaproape evo-
luţiile prin intermediul Delegaţiei Uniunii 
Europene la Chișinău și să răspundem în 
mod corespunzător. Eu, aici, în Bruxel-
les, cât și Delegaţia Uniunii Europene la 
Chișinău, suntem gata să ne întâlnim cu 
dumneavoastră pentru a discuta despre 
spectrul de preocupări pe care-l abordaţi 
în scrisoarea dumneavoastră” , se mai 
menţionează în scrisoarea semnată de 
Dirk Schuebel.

la rândul ei, informată că subiectul dat 
este deja în vizorul Consiliului Europei. 
Înalţii demnitari europeni și-au arătat 
îngrijorarea faţă de  regresele înregis-
trate de autorităţile moldovenești în im-
plementarea angajamentelor asumate 
în faţa UE. Situaţia e cu atât mai dificilă, 
cu cât descentralizarea reprezintă una 
dintre priorităţile de bază ale actualei 
guvernări. În context, Dl. F. Lec, raporto-
rul Consiliului Europei pentru Republica 
Moldova, a menţionat că forul European 
va reacţiona prompt la semnalele nega-
tive venite din Republica Moldova. Dom-
nia sa a specificat că, în urma unui șir 
de note primite, a fost convocat Biroul 
Congresului Autorităţilor Locale și Re-

gionale al CoE, care a decis să solicite 
explicaţii din partea Guvernului RM 
privind modul defectuos de implemen-
tare a reformei financiare  în domeniul 
guvernării locale. Ulterior, va fi  stabilită 
o vizită de postmonitorizare, în vede-
rea examinării situaţiei și a modului de 
realizare a recomandărilor Consiliului 
Europei, a opinat F.Lec.

CALM, ASCULTAT ŞI AUZIT 
ÎN MARILE CABINETE UE!

Imediat după Summit-ul de la Vilnius 
şi vizita primarilor la Vilnius şi Strasbo-
urg, Congresul Autorităţilor Locale din 

Moldova a mai primit un apel încuraja-
tor din cabinetele europene. Este vorba 
despre o scrisoare din partea Serviciului 
European de Acţiune Externă, din cadrul 
Uniunii Europene. Scrisoarea este un 
răspuns oficial din partea înalţilor repre-
zentanţi ai Uniunii Europene la sesizarea 
expediată la sfârșitul lunii septembrie, în 
numele Congresului Autorităţilor Locale 
din Moldova, de către preşedintele Tati-
ana BADAN, prin care s-a atras atenţia 

Dirk Schuebel, șef al diviziei 
bilaterale a Parteneriatului Estic: 
„Noi vom continua 
să monitorizăm înde-
aproape evoluţiile, 
prin intermediul Dele-
gaţiei Uniunii Europe-
ne la Chișinău”.

Dreptul la AP(e)L
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D-nă Badan, ce impact 
credeţi că va avea parafarea 
Acordului de la Vilnius pentru 
administraţia publică locală,  
în situaţia în care intrarea în 
vigoare a noului sistem de fi -
nanţare locală a fost, oricum, 
amânată? 

Sigur, după ce a fost făcut 
acest pas, Guvernul și Parla-
mentul vor trebui să-și respecte 
angajamentele pe care şi le-au 
asumat în procesul de aderare la 
UE, inclusiv în ceea ce priveşte 
Legea fi nanţelor publice locale. În 
opinia mea, în această perioadă, 
autorităţile au insistat mai mult 
asupra aspectului legislativ, ceea 
ce presupune că în următoarea 
etapă nu vor putea da înapoi şi 
vor fi , pe alocuri, chiar obligate să 
implementeze reformele pe care 
le-au declarat prioritate. În cazul 
Legii fi nanţelor publice locale, 
aceste angajamente nu au fost 
respectate, iar Consiliul Europei 
nu va mai închide ochii la astfel 
de situaţie, pentru că noul sistem 
fi nanciar trebuia să fi e aprobat și 
implementat începând cu 1 ianu-
arie 2014. 

Ce înseamnă acest an fără 
autonomie fi nanciară pentru 
APL? 

Anul 2014 este un an electo-
ral, al alegerilor parlamentare, și 
în 2015 vor fi  alegerile locale, deci 
presupunem că așteptările sunt 
mici în ceea ce privește descen-
tralizarea și autonomia locală. A 
fost compromisă una dintre cele 
mai importante priorităţi guver-
namentale – reforma administra-
ţiei publice, descentralizarea şi 
consolidarea autonomiei locale. 
Nemaivorbind despre încălcarea 
gravă a recomandărilor exprese 
ale Consiliului Europei şi com-
promiterea tuturor angajamen-
telor autorităţilor pe plan intern 
şi internaţional. În condiţiile im-
puse de neimplementarea Legii, 
primarii vor avea în continuare 
mâinile legate și vor bate pragu-
rile consiliilor raionale pentru a 

obţine resurse fi nanciare. Ţinând 
cont de faptul  că aceste resurse 
sunt de multe ori distribuite pe 
criterii politice în baza sistemului 
vechi, putem spune că probleme-
le comunităţilor vor persista, 
iar primarii vor trebui să mai 
aștepte adevărata autonomie. 
Primarii nu trebuie să aștepte să 
le dea cineva, ei trebuie să fi e stă-
pâni la ei în localitate. Schimbarea 

esenţială pe care o aduce această 
lege  constă în faptul că, dacă le-
gea s-ar aplica din 2014, primarii 
care muncesc și încercă să-și 
dezvolte localitatea ar obţine mai 
multe venituri, acele venituri ar 
rămâne în localitate și ar merge 
în benefi ciul comunităţii. Astăzi, 
în acele comunităţi unde are loc 
dezvoltarea economică, tot ce 
este peste 120 la sută faţă de cum 
a fost planifi cat, venitul se taie și 
se duce la bugetul de stat. Altfel 
spus, nu sunt motivaţi primarii 
care-și dezvoltă comunităţile, ci 
primarii care stau și așteaptă să li 

MISIUNE NAŢIONALĂ, CALM: 
Congresul Autorităţilor Locale este foarte activ implicat 
în activitatea internaţională. Procesul de cooperare 
internaţională, în plan global strategic, este unul 
foarte benefi c, deoarece trăim într-o lume modernă, 
interdependentă, interconectată, cu o multitudine de probleme 
şi, respectiv, soluţii comune şi, în plus, avem tot respectul, 
uneori chiar şi admiraţia faţă de partenerii noştri externi. 
Pentru că trăim într-o democraţie în devenire, avem multe 
de învăţat de la partenerii externi. Experienţa acestora este 
una foarte valoroasă, de aceea CALM a devenit membru al 
multor organizaţii importante de profi l, iar primarii moldoveni 
au ocazii nenumărate să vadă pe viu cum funcţionează APL 
în societăţi cu democraţii avansate şi, desigur, să aplice 
acasă cele văzute. Totodată, prin intermediul acestor reţele, 
CALM continuă să fi e un promotor al intereselor primarilor şi, 
implicit, al cetăţenilor care i-au ales în această funcţie publică 
responsabilă, menţionează preşedintele CALM, Tatiana Badan.

Tatiana Badan, 
preşedinte CALM, 
preşedinte CALM, 
primar de Selemet: 
„Congresul Au-
torităţilor Loca-
le nu doar cere, 
dar își asumă și 
responsabilita-
tea unor refor-
me!”

DIMENSIUNE EUROPEANĂ!
se dea din altă parte și care sunt 
loiali și, respectiv, ascultă pe cei 
care sunt sus.  În al doilea rând, 
dispare factorul uman, factorul 
politic, ceea ce știe toată lumea. 
Din păcate, guvernarea - și 
cea precedentă, și cea actuală, 
vrea să-i ţină pe primari cu ca-
pul plecat. Asta este deocamdată 
mentalitatea politicienilor noștri. 
Promitem în faţa europenilor că 
noi facem descentralizare, dar de 
facto sunt doar declaraţii de faţadă.

Reacţiile înalţilor ofi ciali 
europeni aduc o rază de spe-
ranţă pentru viitorul APL?

Noi am primit mai multe sem-
nale încurajare din partea ofi ci-
alilor europeni, cel mai recent 
fi ind din partea lui Dirk Schuebel. 
Congresul autorităţilor locale va 
merge înainte, vom cere de la au-
torităţile centrale, Guvern, Parla-
ment să-și respecte promisiunile. 
Noi înţelegem că orice reformă 
nu este un lucru uşor, dar suntem 
gata cu toţii să participăm în acest 
proces de reformare. Ar fi  bine ca 
autorităţile centrale să înţeleagă 
că Congresul Autorităţilor Locale 
nu doar cere, dar își asumă și res-
ponsabilitatea unor reforme. 

De ce din componenţa dele-
gaţiei ofi ciale a Republicii Mol-
dova la Summit-ul de la Vilnius 
nu s-au regăsit reprezentanţii 
APL, chiar în situaţia în care 
CORLEAP a recomandat tutu-
ror statelor din regiune să in-
cludă în liste primarii de capi-
tale şi preşedinţii asociaţiilor?

Din păcate, în Republica Mol-
dova, autorităţile locale mai sunt 
privite cu o oarecare circumspec-
ţie, probabil este efectul sistemu-
lui vechi. De multe ori, cei care au 
în mâini puterea centrală uită că 
primari reprezintă, de fapt, baza 
ţării şi sunt aleşi de cetăţeni.

În acelaşi timp, primarul ca-
pitalei şi vicepreşedintele CALM, 
Dorin Chirtoacă, invitat la Sum-
mit de Comitetul Regiunilor, a 
ajuns la Vilnius cu avionul de-
legaţiei României…

Sincer, toate aceste aspecte, 
luate împreună, îi descurajea-
ză pe foarte mulţi primari. Este 
regretabil faptul că Congresul 
autorităţilor locale nu este auzit 
acasă, iar guvernanţii nu înţeleg 
sau nu tratează corect mesajele 
CALM. De cealaltă parte, CALM 
este cunoscut şi apreciat la nivel 
european pentru modul demo-
cratic de activitate şi pentru fe-
lul în care reprezintă interesele 
APL. Este regretabil că autorită-
ţile publice centrale pun accent 
pe partidele politice, dar nu pe 
asociaţii care, de fapt, aduc un 
punct de vedere nou, lipsit de in-
terese de grup.  

GUVERNUL RM, 
TESTAT DE CĂTRE UE

Matthias Meyer, am-
basadorul Germaniei 
în Republica Moldova:
”Vom vedea dacă 
obligaţiile care 
și le-au asumat 
în diferite dome-
nii vor ajunge să 
fi e implementa-
te!”

UE va fi  cu ochii pe Republica 
Moldova, iar Guvernul de la 
Chișinău va fi  testat în ceea 
ce privește implementarea 
reformelor. Declaraţia a 
fost făcută de ambasadorul 
Germaniei la Chișinău, 
Matthias Meyer, care  a 
specifi cat că Executivul va fi  
testat pentru a se vedea dacă 
este unul cu adevărat pro-
european. 

Ofi cialul European a men-
ţionat, în cadrul emisiunii 
”Politica” de la TV7, că UE va 
urmări îndeaproape cum își 
îndeplinește angajamentele 
asumate politicienii din Repu-
blica Moldova și în ce măsu-
ră sunt respectate interesele 
cetăţenilor. Doar în situaţia în 
care ţara noastră va îndepli-
ni toate sarcinile și va pune în 
adevărată aplicare Planul de 
acţiuni, Uniunea Europeană va 
fi  sigură de cursul european al 
Guvernului de la Chișinău.

”Europa își 
dorește ca în 
Republica Mol-
dova să existe 
credibilitate și 
o continuitate a 
reformelor!”

„În Moldova este un Guvern 
pro-european. Dar, noi îl vom 
testa dacă într-adevăr este 
unul european. Vom vedea dacă 
obligaţiile care și le-au asumat 
în diferite domenii vor ajunge 
să fi e implementate. Noi vrem 
să aducem valorile Europei și 

în Republica Moldova. Pentru 
aceasta este nevoie ca oamenii 
să vadă că în societate are loc o 
schimbare care merge în direc-
ţia Europei. Este mult de lucru. 
Și este voba de credibilitate. 
Orice ţară care are tangenţe cu 
Europa, trebuie să fi e credibilă. 
Oamenii văd ce este credibil și 
ce nu este credibil. Noi europe-
nii vrem să rămânem credibili și 
vrem ca și în Moldova să exis-
te credibilitatea”, a recunoscut 
Excelenţa sa.

”Suntem aici 
pentru ţară, nu 
pentru Guvern!”

Ambasadorul consideră că 
Europa este un model pentru 
Republica Moldova. „Suntem 
aici pentru ţară, nu pentru 
Guvern. Vrem ca oamenii să 
creadă că în Europa există un 
viitor mai bun: drepturile mino-
rităţilor, drepturile cetăţenilor. 
Europa este un model pentru o 
Moldovă modernă”, a subliniat 
Meyer.

”Germania stă 
alături de Mol-
dova pe acest 
curs!”

Ambasadorul Germaniei 
la Chișinău crede că Republica 
Moldova, dacă își dorește să 
rămână o poveste de succes, 
trebuie să depună eforturi în 
plus, astfel încât iniţiativele le-
gislative bune, în toate dome-
niile de intervenţie, să înceapă 
să  lucreze.

”Cancelarul nostru, Angela 
Merkel, a declarat că noi, în 
Germania, urmărim cu mare 
atenţie toate lucrurile care 
se fac în direcţia apropierii 
RM de UE. În acest sens, sunt 
observate proiectele reforma-
toare importante în procese-
le de democratizare de mai 
departe, în sectorul justiţiei, 
dar și al afacerilor interne. De 
asemenea, este notabil cum, 
pentru reformarea acestor 
domenii, mulţi se impun cu 
fermitate împotriva rezisten-
ţei celorlalţi. Pe această cale, 
eu consider succesele de 
până acum foarte importan-
te și vreau să-i felicit pe toţi 
actorii care se impun pentru 
un stat orientat spre reforme 
și spre progrese aici, în Mol-
dova. Pot să dau asigurări că 
dvs., prin aceste eforturi și 
sacrificii, veţi pregăti corect 
și pașnic făgașul pentru o in-
tegrare europeană sigură, iar 
Germania stă alături de Mol-
dova pe acest curs”.
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Acest Document de politică are o me-
nire e xtrem de importantă, din perspectivă 
strategică, pentru APL din toate ţările, dar, 
în primul rând, pentru APL din R. Moldo-
va, care luptă cu verticala puterii, pentru 
drepturile lor şi pentru autonomie locală, 
care este principalul pilon al democraţiei în 
societate. 

În procesul de consultări, CALM a pre-
gătit, la intrebările propuse de Comisia Eu-
ropeană, un set întreg şi comprehensiv de 
răspunsuri şi le-a expediat în atenţia mai 
multor instituţii ale UE, precum şi princi-
palilor parteneri ai CALM de peste hotare. 
În răspunsurile CALM este descrisă situa-
ţia şi sunt punctate principalele probleme 
cu care se confruntă APL, nu numai din 
Moldova, dar şi de peste hotare, din ţări-
le-partenere ale Parteneriatului Estic, pre-
cum şi din Sud-Estul Europei. 

IDEEA DE REFUZARE A 
MODALITĂŢII DE SUPORT 
BUGETAR PENTRU 
GUVERNELE CENTRALE 

În special, reprezentanţii CALM au 
abordat, inclusiv la consultările din Pa-
ris, problemele legate de domeniile che-

CALM, CONSULTAT DE COMISIA EUROPEANĂ!
Reprezentanţii CALM, Dorin Chirtoacă, primar de Chişinău, vicepreşedinte al CALM și copreşedinte al CORLEAP, 
împreună cu Alexandru Osadci, coordonator de programe şi expert al CALM, au participat la consultările cu 
autorităţile locale, în cadrul procesului consultativ, desfăşurat sub egida Comisiei Europene, pe marginea ela-
borării noului document de politică al UE  „Autorităţile Locale în dezvoltare”. 

ie, de implicare a UE în sprijinul guver-
nării locale, autonomiei şi democraţiei 
locale, descentralizării, în conformitate 
cu principiile Cartei Europene, a autono-
miei locale și a dezvoltării naţionale a R. 
Moldova, bazându-se pe două argumen-
te principale în favoarea APL: (1) calita-
tea mai superioară a serviciilor pentru 
populaţie; (2) APL ca pilon principal al 
democraţiei naţionale în ţară. 

A fost menţionată necesitatea con-
stituirii parteneriatelor între APL și 

asociaţiile autorităţilor locale din dife-
rite ţări, care ar trebui să fie introduse 
în politicile viitoare ale UE, inclusiv prin 
intermediul unor mecanisme de înfrăţi-
re, cooperare transfrontalieră, proiecte 
regionale, etc.

CALM susţine ideea de refuzare a 
modalităţii de suport bugetar pentru gu-
vernele centrale, care este mai degrabă 
un mijloc de cumpărare a guvernelor, 
decât unul de dezvoltare (fondurile de 
asistenţă ajung în bugetul comun și ni-

meni nu le vede după aceea, nici chiar 
ministerele sectoriale) şi, invers, consi-
deră, mai degrabă, că suportul bugetar 
trebuie să fie canalizat pentru APL, care-
s mult mai eficiente, decât pentru guver-
nele centrale. 

PROGRAMELE NAŢIONALE 
ALE UE DESTINATE 
ADMINISTRAŢIILOR 
LOCALE 

Un alt element de promovare a cauzei 
APL, a autonomiei şi a democraţiei locale, 
în opinia CALM, sunt  programele naţiona-
le ale UE pentru APL, similare fondurilor 
structurale ale EU (nu numai la nivel re-
gional sau de cooperare transfrontalieră), 
care constituie o necesitate stringentă, 
mai ales pe fundalul problemelor grave cu 
care se confruntă APL-urile din Moldova, 
în cadrul Programelor de cooperare trans-
frontalieră.

CALM a continuat promovarea elimi-
nării cerinţelor de cofi nanţare a proiectelor 
pentru APL, în cadrul programelor euro-
pene de asistenţă. Aceste cerinţe sunt ine-
fi ciente. Au fost, de asemenea, puse în dis-
cuţie problemele ce ţin de descentralizarea 
fi nanciară, dezvoltarea locală şi dezvolta-
rea naţională, precum şi efi cienţa, repre-
zentativitatea şi subsidiaritatea generală a 
APL, comparativ cu APC, care sunt rupte 
de populaţie şi de realitate. 

Congresul Autorităţilor Locale din Moldova a de-
venit membru cu drepturi depline în cadrul  Consiliu-
lui Municipalităţilor şi Regiunilor Europene (CEMR), 
care este o asociaţie foarte importantă în promova-
rea intereselor guvernelor locale în Europa şi în mod 
special în Uniunea Europeană. Acest eveniment a 
avut loc la 30 ianuarie 2013 în Paris, Franţa, în sala 
Consiliului municipal al Primăriei oraşului Paris, cu 
ocazia şedinţei Comitetului Politic al Consiliului, 
care este organul suprem al acestei entităţi. 

  
Începând cu 2011, CALM a demarat negocierile cu 

CEMR referitoare la activităţile comune, cooperare şi 
procesul de aderare. Reprezentanţii CALM deja îi cunosc 
foarte bine pe membrii CEMR, Preşedintele organizaţiei, 
Wolfgang Schuster, Secretarul General,  Frederic Vallier, 
care sunt persoane vestite şi bine cunoscute în Europa 
la toate nivelele şi în toate structurile, unde ei promo-
vează interesele autorităţilor locale. 

CALM a aderat şi la Asociaţia 
Mondială a Guvernelor Locale

La şedinţa din ianuarie, toţi cei prezenţi au adus 
felicitări CALM-ului cu această ocazie şi au exprimat 

încredere în creşterea semnificaţiei şi în consolidarea 
vocii autorităţilor locale în Europa. În mod separat, 
CALM a fost felicitat de colegii din asociaţiile partene-
re ale CALM din Suedia, Danemarca, România, Turcia, 
Norvegia, Germania, Ucraina, etc. Cuvinte de felicita-
re au adus CALM-ului, personal, Wolfgang Schuster, 
Preşedintele  CEMR şi Frederic Vallier, Secretarul Ge-
neral al CEMR. 

Concomitent, CALM a aderat la Asociaţia Mondia-
lă a Guvernelor Locale, care se numeşte Oraşele şi 
guvernele locale unite (UCLG). Calitatea de membru 
în aceste două organizaţii oferă posibilităţi noi ce ţin 
de promovarea autonomiei locale, descentralizării, 
fondurilor europene pentru APL, precum şi a locului şi 
rolului autorităţilor locale în societate, în special în ra-
port cu structurile Uniunii Europene. În afară de aces-
te oportunităţi, CEMR este privit de mai mulţi membri 
ca o platformă de comunicare, schimb de experienţă 
şi de stabilire a relaţiilor de parteneriat, de cooperare 
şi de înfrăţire între autorităţile locale din diferite ţări 
europene. CEMR este şi o structură foarte importantă 
de consolidare a capacităţilor asociaţiilor autorităţilor 
locale, precum şi un instrument de discuţii şi de dez-
bateri pe problemele stringente în domeniul APL, cu 
caracter global şi pan-european.

CALM, acceptat în calitate de membru în Asociaţia CALM, acceptat în calitate de membru în Asociaţia 
pan-europeană a guvernelor locale!pan-europeană a guvernelor locale! CEMR – 150.000 orașe 

și regiuni
Consiliul Munici-

palităţilor Europene a 
fost fondat în 1951, la 
Geneva, de către un 
grup de primari euro-
peni. Mai târziu, consiliul şi-a deschis rândurile  şi pentru 
regiuni și a devenit Consiliului Municipalităţilor și Regiunilor 
Europene.

Astăzi, aceasta este cea mai mare organizaţie a auto-
rităţilor locale și regionale din Europa, cu peste 50 de aso-
ciaţii naţionale de orașe, municipii și regiuni din 40 de ţări. 
Împreună, aceste asociaţii reprezintă aproximativ 150.000 
de autorităţi locale și regionale.

 În fruntea structurii sale politice stă președintele, care 
acum este fostul primar de Stuttgart, Wolfgang Schuster. 
Echipa administrativă, compusă din aproximativ 20 de per-
soane, este condusă de secretarul general Frédéric Vallier.

Bugetul CEMR este de aproximativ 2 milioane de Euro, 
cea mai mare parte provenind din taxele de membru ale 
asociaţiilor naţionale. Restul (aproximativ 10%), consistă 
dintr-un grant anual primit de la Comisia Europeană, în ca-
drul Programului «Cetăţenie europeană activă». 

CEMR lucrează pentru a promova o Europă unită, ba-
zată pe autoadministrare locală și regionale și democraţie. 
Pentru a atinge acest obiectiv se străduiește să modeleze 
viitorul Europei prin sporirea contribuţiei locale și regiona-
le, să infl uenţeze legislaţia și politica europeană, să facă 
schimb de experienţă la nivel local și regional și să coopera 
cu parteneri din alte părţi ale lumii. 

CEMR lucrează în multe domenii de activitate, cum ar 
fi  politica regională, transporturile, mediul, egalitatea de 
șanse, guvernarea. Comitetele și grupurile sale de lucru în-
cearcă să infl uenţeze proiectele legislativa europene pentru 
a asigura că interesele și preocupările autorităţilor locale și 
regionale sunt luate în considerare încă din primele etape 
ale procesului legislativ al UE.
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Constantin Cojocaru, primar de Edineţ: 
”Uniunea Europeană îţi dă undiţa 
și te învaţă să prinzi pește!”

”Ulterior semnării Acordului de 
Asociere cu Uniunea Europeană se 
vor deschide linii de fi nanţare, în cali-
tate de suport pentru ţările în curs de 
aderare. Unul din principalele atu-uri, 
care poate fi  extras în această perioa-
dă de pre-semnare, este că Uniunea 
Europeană va insista pe lângă auto-

rităţile moldoveneşti să continue implementarea reformelor 
în administraţia publică locală. Până la moment, nu văd încă 
deschiderea respectivă, dar și timp a trecut puţin de la para-
farea documentelor. Începând cu anul care vine, anul 2014, 
se vor deschide noi perspective pentru APL. Sper că Uniu-
nea Europeană va grăbi lucrurile în relaţiile cu administraţia 
publică locală din RM, cel puţin așa cum le-a gestionat în 
relaţiile cu puterea centrală. Asta ne cheamă la foarte multe 
responsabilităţi, pentru că a fi  european nu însemnă doar a 
trage fonduri europene. A fi  în Uniunea Europeană înseamnă 
a respecta niște legi, înseamnă să punem legea înainte de 
toate. Uniunea Europeană îţi dă undiţa și te învaţă să prinzi 
pește. Instruirea care a fost făcută până acum atât cu autori-
tăţile locale, cât și cu cele centrale, - a duce la prinsul peștelui 
și RM va avea de câștigat. Deocamdată ţara este într-o sta-
re de îmbătare incipientă, rezultatele se vor vedea într-un 
an, doi, cel puţin. La Strasbourg, Vilnius sau acasă, CALM  
încearcă a fi  un partener de nădejde al schimbării în bine.  
Guvernării îi este foarte greu să dea puterea din mână, dar, 
în situaţia în care Acordul a fost parafat, în 2014 va trebui să 
demonstreze prin fapte cum realizează reforma de descen-
tralizare. A descentraliza puterea înseamnă a investi în fi e-
care comunitate aparte, a descentraliza puterea înseamnă a 
delega pe lângă responsabilităţi și fi nanţe. CALM-ul nu vrea 
decât acest lucru, ca fi ecare comunitatea să aibă de câştigat. 
Reiterez, nici după Summit-ul de la Vilnius nu se va 
întâmpla o minune dacă nu punem umărul. După Vilnius, 
am revenit în aceeaşi ţară, cu aceleaşi probleme”.

Galina Zamurdac, vicepreşedintele 
raionului Râşcani: 
„Deja am simţit acest important contact, 
prin fondurile care au venit 
în localităţile noastre!”

Apropierea de UE este o oportuni-
tate de a schimba calitatea vieţii. Au-
torităţile publice locale sunt conştiente 
că aceasta este o şansă. Deja am simţit 
acest important contact, prin fondurile 
care au venit în localităţile noastre, prin 
proiectele care au venit. Posibilităţile fi -
nanciare ale localităţilor cresc, pentru a 
fi  mai aproape de oameni şi a oferi ser-

vicii de calitate. Este important nu numai de a conştientiza, 
dar şi a face paşi spre integrarea şi accesarea benefi ciilor.”

Ștefan Vlas, primar de Sărata Galben:
”Pe toţi ne așteaptă timpuri mai 
responsabile!”

”Bineînţeles că este un eveniment 
istoric, deosebit pentru ţara noastră, 
și fi ecare din noi trăim acest sentiment 
de mândrie, de bucurie, pentru că am 
ajuns la acest punct culminant. Para-
farea acestor documente ne determi-
nă să fi m mai consecvenţi și mai pru-
denţi în tot ceea ce facem. Pe toţi ne 

așteaptă timpuri mai responsabile. Clasa politică a RM va 

trebui să implementeze aceste pagini parafate în viaţa de zi 
cu zi. Semnarea fi nală a acestui acord va fi  atunci când Re-
publica Moldova își va asuma şi îndeplini angajamentele. 
Regretăm mult că a fost luată decizia ca Legea să fi e imple-
mentată din 2015. Scopul este unul și același - de  a câștiga 
alegerile prin menţinerea pârghiilor politice și fi nanciare 
asupra primarilor. Regretăm că satele rămân iarăși în 
sărăcie și întuneric. Îmi pare rău că avem așa guvernare 
care nu vrea să aplece urechile și la preocupările celor de 
la nivelul întâi, că doar în spatele nostru stau cetăţenii care 
așteaptă rezolvarea problemelor în satele noastre. Cu ce 
să facem dacă fi nanţe nu avem, totu-i centralizat, tot ce ni 
se dă se condiţionează, vii cu noi - îţi dăm, nu vii - îţi luăm. 
Și în continuare ei doresc aceste pârghii, pentru că înţeleg 
că dacă pierd infl uenţa politică și fi nanciară asupra primari-
lor pierd infl uenţa parţială asupra noastră.”

Eleonora Graur, preşedintele raionului Rezina: 
„UE ne oferă această şansă 
prin proiectele pe care le scriem 
şi sunt susţinute.”

Vreau să menţionez că autorită-
ţile locale sunt responsabile pentru 
crearea condiţiilor de trai şi informa-
rea populaţiei. Doar prin integrare 
putem oferi condiţii mai bune de trai, 
locuri de muncă, putem să atragem 
tinerii. Dar pentru asta e nevoie să le 
oferim condiţii. UE ne oferă această 
şansă prin proiectele pe care le scri-

em şi sunt susţinute.  Asta vrem, cu ajutorul partenerilor 
europeni să punem în capul mesei  respectarea drepturi-
lor locuitorilor şi legislaţia.

Dorin Chirtoacă, primar de Chişinău: 
„Republica Moldova a intrat 
pe un drum cu sens unic, 
spre Uniunea Europeană!”

Republica Moldova a intrat pe un 
drum cu sens unic, spre Uniunea Eu-
ropeană. În mod normal, nimeni şi 
nimic nu trebuie să ne oprească din 
acest drum. Iar peste zece ani, în cazul 
în care facem totul aşa cum trebuie, ar 
trebui să devenim membri deplini ai 
Uniunii Europene. Uniunea Europeană 
poate oferi un parcurs pe termen lung 

pentru oricare stat, pentru oricare naţiune, în cazul în care 
sunt respectate reguli, standarde şi lucrurile sunt aşezate 
corect şi logic. Dovadă sunt Ţările Baltice, toate statele din 
Europa de Est care au ieşit din sărăcie în 1989, din stagnare 
şi dintr-o zonă gri, urâtă şi au ajuns astăzi să fi e aproape în 
rând cu popoarele şi cu ţările vest-europene.”

Valentina Casian, primar de Strășeni: 
„Atâta timp cât va exista această 
lipsă de respect și se va considera 
ca autorităţile locale nu sunt 
competente, nu vom avansa!”

Suntem optimiști și credem că o 
să se întreprindă un șir de măsuri, din 
moment ce a avut loc parafarea Acor-
dului. Evident că vor urma și alţi pași, 
care trebuie să fi e întreprinși de guver-
nanţii noștri. Ceea ce se întâmplă cu 
Legea fi nanţelor publice locale este un 
lucru regretabil. Nouă, celor de la ni-

velul local, ne pare foarte rău că guvernanţii au o asemenea 
atitudine faţă de o lege care este foarte importantă pentru 

CALM BLITZ. CALM BLITZ. 
Am propus mai multor primari, președinţi și vicepreședinţi de raioane să ne 
spună în ce măsură alegerea europeană, pe care a făcut-o Republica Moldova, 
odată cu parafarea Acordului de Asociere la UE, va infl uenţa în bine viaţa comu-
nităţilor pe care le conduc și cum văd edilii locali această apropiere de UE. 

Andrei Malaşevschi, preşedintele 
raionului Cantemir: 
„Descătuşarea, siguranţa, bunăstarea 
- e ceea ce aşteptăm 
de la această apropiere!”

Este foarte complicat să convingi 
un cetăţean simplu, pentru că timp de 
20 de ani am fost atraşi în diverse ex-
tremităţi. Cetăţeanul simplu aşteaptă 
schimbări cât mai rapide şi calitative. 
Ei astăzi sunt divizaţi, pentru că am 
avut multe greşeli în implementarea 
reformelor. Şi acum trebuie să redo-

bândim încrederea oamenilor. Sperăm că aderarea va 
oferi şanse mai bune pentru agricultori, chiar dacă regu-
lile vor fi  mai dure. Eu sunt optimist în benefi ciile apropi-
erii de UE. Descătuşarea, siguranţa, bunăstarea - e ceea 
ce aşteptăm de la această apropiere!

Galina Zalevscaia, primar de Ocniţa: 
„Evenimentele din ultimul timp 
m-au convins că Congresul 
Autorităţilor Locale are un cuvânt 
greu de spus pe plan naţional 
şi internaţional.”

„Noi ne vom concentra în con-
tinuare pe proiecte europene. Am 
semnat un acord de înfrăţire cu 
oraşul Siret din România, dacă ne 
reuşeşte să facem şi o punte spre 
Ucraina, vom putea scrie şi gestio-
na proiecte transfrontaliere comu-
ne, care vor contribui la dezvoltarea 

localităţilor noastre. Avem colaborări cu Italia, dar spe-
răm că numărul partenerilor noştri europeni va creşte. 
Știţi, eu nici nu mă gândeam să devin membru CALM, 
dar evenimentele din ultimul timp m-au convins că Con-
gresul Autorităţilor Locale are un cuvânt greu de spus 
pe plan naţional şi internaţional. Luând în consideraţie 
că noi, primarii, ne confruntăm cu aceleași probleme, 
mi-a părut o iniţiativă bună să ne reunim în jurul unui 
organism unic. Acum sunt parte din acest colectiv mare, 
care îi reuneşte pe primari în jurul ideilor de dezvoltare, 
de perfecţionare şi îi învaţă să-şi spună problemele, să-
şi argumenteze punctul de vedere şi să fi e consecvenţi. 
CALM-ul este un promotor al mesajelor noastre şi un 
negociator foarte bun cu puterea şi instituţiile europene.”

 Petru Burlacu, primar de Cahul: 
Într-un fel, autorităţile publice locale 
au făcut deja această apropiere 
de UE!”

Primăria gestionează momen-
tan trei proiecte din fonduri euro-
pene.  Este vorba despre un centru 
de informare turistică, cu un buget 
de 30 000 de euro.  Un proiect im-
portant este cel energetic , imple-
mentat în Grecia şi Armenia, în 
valoare totală de 170 000 de euro. 
Avem un proiect foarte valoros, re-

alizat  în parteneriat  cu municipiul Vaslui, în ceea ce pri-
veşte salubrizarea. Proiectul are un buget de 1 400 000 
de euro, dintre care 490 000 reprezintă partea orașului 
Cahul.  Acum derulează un grant din parte Agenţiei de 
cooperarea a Germaniei ,de circa jumătate de milion de 
euro, este vorba de un proiect de reconstrucţie a staţiei 
de tratare a apei în orașul Cahul. Într-un fel, autorităţile 
publice locale au făcut deja această apropiere de UE!
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CE AŞTEAPTĂ PRIMARII DE LA EUROPA?CE AŞTEAPTĂ PRIMARII DE LA EUROPA?
cei care administrează comunităţile. Faptul că autorităţile 
centrale menţionează că primarii nu au competenţele nece-
sare și acesta ar fi  un motiv pentru amânarea implementării 
legii, e de-a dreptul scandalos.  Atâta timp cât va exista 
această lipsă de respect și se va considera ca autori-
tăţile locale nu sunt competente, nu vom avansa. Dacă 
s-ar fi  schimba formula, banii ar fi  acumulaţi, iar primăriile 
nu vor fi  atât de dependente faţă de culoarea politică, nu 
vor avea mâinile legate atunci când e vorba de distribui-
rea banilor. Momentan, toate resursele din bugetul de stat 
se repartizează după criterii politice. Găsiţi un primar care 
v-ar spune altceva! Noi suntem aleși de popor și trebuie 
să soluţionăm problemele tuturor cetăţenilor, indiferent de 
culoarea politică. 

Elena Bondarenco, primar de Soroca: 
„Din păcate, parafarea Acordului nu va 
mai putea infl uenţa asupra mplementării 
noului sistem de fi nanţare!”

 ”Din păcate, parafarea Acordu-
lui nu va mai putea infl uenţa asupra 
implementării noului sistem de fi -
nanţare. Relaţiile fi nanciare cu APC 
şi puterea de nivelul 1 vor fi  dominat 
în continuare de culoarea carnetului 
de partid. Anume această situaţie se 
dorește a fi  păstrată, prin neimple-

mentarea legii din 1 ianuarie 2014. Situaţia este politiza-
tă la maximum și aceasta se face cu mâinile deputaţilor și 
miniștrilor. Asta, în timp ce noi avem angajamente bine de-
fi nite și foarte concrete în faţa locuitorilor. Cum le onorăm? 
Cine va repara drumurile, cine va amenaja satele și 
orașele noastre?”.

 
 Nina Costiuc, primar de Budeşti: 
”Să nu așteptăm ca cineva să ne aducă 
acasă gândirea europeană, să nu credem 
că binele o să vină odată cu semnarea 
acestor importante documente!”

Eu cred că primul pas e mereu 
mai greu. În Biblie scrie că este timp 
când aruncăm pietre, dar şi când le 
adunăm. Toţi trăim momentul isto-
ric când suntem în pragul semnării 
celor mai importante documente, 
care ne vor deschide calea spre ma-
rea familie europeană. Eu cred că 

această integrare s-a început chiar din anii cei mai grei, 
92 - 97, când femeile noastre, cu picioarele bătătorite 
și pline de sânge, treceau munţii pentru a ajunge în Ita-
lia, Franţa, Grecia, Portugalia. A trecut perioada cea mai 
grea și au dovedit că oamenii din Moldova sunt niște oa-
meni muncitori, cu o bună educaţie, cu un bun simţ. Fiind 
inteligenţi, au acceptat soarta de a accepta cele mai gre-
le munci, pentru a se ridica pe treptele sociale. Cei care 
trăiesc în Moldova sunt oameni demni. Mă bucur foarte 
mult că, în sfârșit, cu forţe comune, doar datorită fraţilor 
și surorilor noastre care sunt în Europa, care muncesc în 
Europa și ne-au susţinut în perioada asta cea mai grea 
de tranziţie, ne-am apropiat de visul european. Noi, cei 
care am rămas acasă, trebuie să muncim foarte mult, 
trebuie să ne schimbăm mentalitatea, să nu așteptăm 
ca cineva să ne aducă acasă gândirea europeană, să nu 
credem că binele o să vină odată cu semnarea acestor 
importante documente. Piatră cu piatră, să clădim buna 
guvernare și să descentralizăm puterea locală!

Emilia Vieru, primar de Fundurii Vechi: 
„Rezolvarea  multiplelor probleme ale 
satelor rezidă în susţinerea fi nanciară 
din  fondurile europene!”

A fost un eveniment aşteptat, un motiv de bucurie, după 
care urmează o muncă asiduă din partea tuturor pentru 
atingerea obiectivelor.  Acordul urmează să producă bene-
fi cii concrete pentru cetăţeni, pentru agricultorii de la sate, 
pentru industria  prelucrătoare. Personal, am avut ocazia 
să vizitez mai multe ţări din Europa  şi, paralel, din fosta 

Uniune Sovietică. În statele membre 
ale UE  se observă un alt sufl u, o alt 
nivel economic, cultural, social, pe 
când în celelalte - o situaţie inversă.  
Azi nimeni nu mă poate convinge că 
nu ne va fi  bine în UE. Eu, fi ind funcţi-
onar public din anul 1996 şi al şaselea 
an la cârma satului, nu cred că cineva 
e dator  să ne facă, să ne aducă, să 

ne păstreze. Accesez  proiecte europene, permanent sunt 
în căutare de fonduri. Astfel, prin intermediul banilor eu-
ropeni, tot satul este aprovizionat cu apă, este reparată 
şcoala, grădiniţa, acoperişul casei de cultură, construit şi 
activează cu succes Centrul Comunitar Multifuncţional de 
prestări servicii sociale, am reparat şi continuăm reparaţia 
drumurilor locale, la toate instituţiile din subordinea pri-
măriei am construit, tot cu bani europeni, 4 cazangerii cu 
combustibil solid (brichete şi peleţi, încălzim apa prin in-
termediul baterilor solare),  recent  a fost dat în exploatare 
Centrul de sănătate - şi toate sunt renovate şi construite 
prin  investiţii externe, ceea ce mă bucură că rezolvarea  
multiplelor probleme ale satelor rezidă în susţinerea fi nan-
ciară din  fondurile europene.

Serghei Cetulean, primar de Parcani: 
„Parafarea Acordului de la Vilnius dă 
o prioritate foarte importantă și foarte 
voluminoasă autorităţilor publice locale!”

Parafarea Acordului de la Vilnius dă o 
prioritate foarte importantă și foarte volu-
minoasă autorităţilor publice locale. Noi, 
ca atare, putem să învăţăm şi singuri ce 
să facem, dar schimbul de experienţă, po-
sibilitatea de a ne deplasa liber în spaţiul 
european, de a vedea cu ochii noștri ceea 

ce se face, ne oferă şansa să însuşim şi să implementăm 
în perioade mai scurte bunele practici. Într-un an de zile 
putem să implementăm ceea ce am văzut, astfel încât ce-
tăţeanul nostru într-adevăr să aibă numai folos din asta. 
Să putem contribui la îmbunătăţirea calităţii vieţii, zi de zi. 

Boris Burcă, preşedintele raionului Teleneşti: 
„În cei peste două sute de ani 
de stăpânire, ocupanţii au făcut 
tot posibilul să ne dezveţe 
a fi  gospodari şi de bună credinţă!”

Este, poate, cel mai important eve-
niment din istoria modernă a Republicii 
Moldova. În afară de benefi ciile unei vieţi 
destoinice, Acordul de asociere la UE 
înseamnă debarasarea de mentalitatea 
veche, cea care deja a intrat, am impre-
sia, în codul nostru genetic. În cei peste 
două sute de ani de stăpânire, ocupanţii 

au făcut tot posibilul să ne dezveţe a fi  gospodari şi de bună 
credinţă, să trăim cu mentalitatea colectivă, de ocol, să ne 
uităm rădăcinile.

Ana Dicusar, primar de Cetâreni: 
„UE va pune anumite condiţii privind 
implementarea reformelor, pentru că 
este imposibil şi inadmisibil să promiţi 
şi să nu te ţii de cuvânt!”

Este prematur să ne facem iluzii. 
Sigur, în etapa următoare, UE va pune 
anumite condiţii privind implementarea 
reformelor, pentru că este imposibil şi 
inadmisibil să promiţi şi să nu te ţii de 
cuvânt. Sperăm că autorităţile îşi vor în-
deplini promisiunile şi, cel puţin din 2015, 
va fi  implementată Legea fi nanţelor Lo-
cale. Dar vreau să vă spun că primarii 

deja fac integrarea, în localităţile lor. De exemplu, în satul 
meu, valoarea proiectelor derulate din fonduri europene, 
46 la număr, depăşeşte de aproximativ 4 ori bugetul local. 
Suntem în faza de construcţie a apeductului, a podului co-
munitar - într-un cuvânt, Europa e deja în satul nostru!

 Nicolae Badan, primar de Coropceni: 
„Avem de adus Europa acasă!”

Acest eveniment este unul foarte im-
portant şi de cotitură, deoarece ne oferă 
şansa unor schimbări calitative a vieţii nu 
numai pentru elite, dar şi pentru omul de 
rând. Pentru rezultatul fi nal trebuie să de-
punem eforturi conjugate, pentru că avem 
de adus Europa acasă, dacă ne reuşeşte, 

poate şi pe moldovenii care au plecat în căutarea unei vieţi 
mai bune.

 
 Vitalie Colun, primarul oraşului Orhei: 
„E primul pas care ne apropie ireversibil 
de valorile europene!”

Cred că parafarea Acordului de asoci-
ere, care a avut loc la Vilnius, este tot aşa 
de importantă pentru viitorul ţării noastre 
precum a fost proclamarea Unirii de la 
1918. E primul pas care ne apropie irever-
sibil de valorile europene, unde ne vom 
regăsi alături de alte popoare, după atâţia 

ani de izolare. În al doilea rând, standardele europene, la care 
va trebui să ne aliniem, ne vor schimba cardinal viaţa.

 
 Sergiu Muravschi, vicepreşedintele 
raionului Orhei: 
„De la răsărit am „benefi ciat” doar de 
stagnare, şantaj şi manipulare!”

Summit-ul de la Vilnius ne va ajuta 
să ne debarasăm de mentalitatea de 
homo sovieticus. Lumea a început deja 
să-şi dea seama că proiectele imple-
mentate la noi cu suportul UE, cum este, 
de exemplu, reconstrucţia autostrăzilor, 
vor avea un impact ireversibil asupra ni-
velului nostru de viaţă. De la răsărit am 

„benefi ciat” doar de stagnare, şantaj şi manipulare.

Ion Gangan, primar de Nisporeni: 
”Europenii vin să ne dea, dar cine 
să ia dacă primarul nu are toate 
pârghiile în mână?”

Europenii vin să ne dea, dar cine 
să ia dacă primarul nu are toate pâr-
ghiile în mână? Chiar și așa, am reușit 
să asigurăm orașul cu un centru cul-
tural de toată splendoarea. Actual-
mente, lucrăm la un proiect pentru 
readucerea la viaţă a fostului cine-
matograf în Centrul pentru tineret, în 
sumă de aproximativ 70 000 000 de 

lei. Am câștigat proiecte absolut în toate domeniile și mă 
bucur foarte mult că am reușit. Avem și proiecte grandioa-
se, care au schimbat diametral faţa orașului Nisporeni: am 
pavat piaţa Ștefan cel Mare și Sfânt, am construit un havuz, 
am schimbat trotuarele.  În plus, am reușit amenajarea a  
24 de străzi din oraș cu bănci, lumină și urne. Acum ne con-
centrăm la repararea capitală a străzilor, în cadrul unui pro-
iect de 4 500 000 de lei. Am câștigat 1 000 000 de euro de la 
Agenţia austriacă pentru dezvoltare și am dezvoltat un cen-
tru social pentru deservirea a 250 de persoane din pături 
social-vulnerabile: săraci, copii, invalizi. Am putea deservi 
oameni din întreg raionul, chiar și din alte raioane, din alte 
localităţi. Acolo sunt și doctori, și bucătari, într-un cuvânt 
- condiţii extraordinare. Mai avem un proiect foarte intere-
sant, și anume un poligon nou pentru deșeuri. Am primit 2 
unităţi de transport pentru evacuare, și aproape 300 de lăzi. 
Valoarea proiectului este în sumă de 17 000 000 de lei. Din 
Scoţia am primit 10 unităţi de transport pentru pompieri și 
pentru Serviciul de Salvare. Din Franţa am obţinut pompe, 
furtunuri în sumă de 500 000 de euro.  Lucrurile se mișcă 
dacă avem dorinţă și deschidere. Trebuie să conștientizăm 
că nimeni nu ne poate da ceva cu de-a sila, doar prin munca 
de zi cu zi, prin implementarea unor practici bune putem 
obţine rezultate palpabile. 
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CALM – membru al 
structurilor europene 
importante! 

CALM a intrat în familia numeroasă 
şi infl uentă a Comitetului Regiunilor al UE 
(în cadrul CORLEAP, Conferinţei permanente 
pentru ţările din Parteneriatul Estic), care este 
un organ ofi cial la nivelul Uniunii Europene, 
compus din reprezentanţii APL din fi ecare ţară-
membră. CORLEAP este un organ consultativ 
creat de Comitetul Regiunilor, cu 36 de membri 

(18 din parteneriatul estic, cu câte 3 membrii 
din fi ecare ţară şi 18 din ţările UE). Dorin Chir-
toacă, primarul general al municipiului Chişi-
nău şi vicepreşedintele CALM, a deţinut funcţia 
de copreşedinte al acestei structuri, împreună 
cu Preşedintele Comitetului Regiunilor al UE.

Importante sunt activităţile desfăşurate 
şi realizate de CALM în cadrul Congresului 
Autorităţilor Locale şi Regionale al Consiliu-
lui Europei. Congresul este un organ speci-
al, compus din reprezentanţii APL aleşi din 
toate ţările-membre ale Consiliului Europei, 
care este abilitat cu promovarea principiilor 
Cartei Europene a autonomiei locale, inclu-
siv prin monitorizarea ţărilor-membre. Dele-
gaţia R. Moldova la Congres este, practic, în 
întregime compusă din membrii CALM.

Productivă şi destul de fructuoasă este 
activitatea CALM în cadrul NALAS (nalas.
eu) - Reţeua Asociaţiilor APL din Sud-Estul 
Europei, cu 15 asociaţii ale autorităţilor lo-
cale, membre din 12 ţări – din fosta Yugos-
lavie, Albania, Turcia, România, Bulgaria. 
NALAS nu doar reprezintă o platformă utilă 
de consolidare a capacităţilor şi de schimb de 
experienţă, dar este şi foarte activ pe arena 
politică din Uniunea Europeană, participând 
şi consolidând mesajul de autonomie locală 
în toate structurile europene. 

CALM a reuşit să se alăture şi să devi-
nă membru al Consiliului Municipalităţilor şi 
Regiunilor Europene (CEMR). CEMR este o 
asociaţie pan-europeană a asociaţiilor APL, 
care promovează politici favorabile APL, ro-
lul şi locul APL în context European.

Relaţiile 
cu structurile 
europene 
şi internaţionale, 
prioritate! 

O altă dimensiune de stabilire a partene-
riatelor externe sunt contactele şi legăturile 
strânse cu asociaţiile guvernelor locale din 
Europa, care sunt un element important de 
consolidare a capacităţilor, schimb de ex-
perienţă, precum şi de promovare comună 
a politicilor favorabile APL în diferite struc-
turi europene. CALM menţine relaţii foarte 
prietenoase, fructuoase şi importante în 
special cu asociaţiile autorităţilor locale din 
Norvegia, Polonia, Cehia, Letonia, Lituania, 
Bulgaria, România, Turcia, Estonia, Suedia, 
Georgia şi cu asociaţiile din ţările-membre 
NALAS. Adiţional contactelor cu asociaţiile 
autorităţilor locale, CALM acordă o atenţie 
sporită relaţiilor cu structurile europene şi 
internaţionale ale administraţiei publice cen-
trale. Au fost stabilite relaţii de lucru şi cola-
borare cu Ambasadele SUA, Suediei, Norve-
giei, Poloniei, Cehiei, României, Germaniei, 
Comisiei Europene, dar şi cu donatorii care 
susţin APL, precum USAID, GIZ, UNICEF, 
UNDP, UN WOMEN, SIDA, etc.

Relaţiile internaţionale, contactele, acti-
vităţile de promovare deja au adus nişte ele-
mente substanţiale şi foarte pozitive pentru 
APL din Moldova, care, posibil, încă nu sunt 
resimţite pe deplin, dar care sperăm că vor 
avea nişte efecte pozitive în viitorul cel mai 
apropiat, nemaivorbind de termen mediu 
şi lung. Documente precum Raportul Con-
gresului Autorităţilor Locale şi Regionale al 
Consiliului Europei privind democraţia locală 
şi regională în Moldova, rezoluţiile CORLEAP, 
APCE şi ale Comitetului Regiunilor al UE etc. 
sunt permanent citate la toate nivelele de 
guveranare, iar faptul că CALM este privit ca 
un partener important al acestor organisme 
importante, este un lucru primordial. 

Vocea CALM şi, implicit, a APL, este 
auzită şi ascultată pe plan extern. Faptul că 
aceste structuri europene şi internaţionale 
apelează la părerea noastră, este succesul 
nostru comun. Spre acest deziderat am mers 
întotdeauna. Recunoaşterea internaţională 
ne aduce credibilitate, încredere şi infl uenţă 
pe plan extern şi în raporturile cu importante 
instituţii europene şi internaţionale. 

Cea de-a 24-a sesiune a Congresu-
lui, desfăşurată la Strasbourg, Franţa, 
a fost un prilej important pentru pri-
marii din Republica Moldova să se facă 
auziţi. Pe întreaga durată a sesiunii, cei 
20 de membri ai delegaţiei CALM s-au 
implicat activ în dezbaterea subiecte-
lor discutate în cadrul ședinţelor, con-
tribuind cu informaţii relevante la tema 
cetăţeniei active, incluziunii sociale a 

romilor ş.a. În cadrul acestor intervenţii 
s-a pus accent pe politicile promovate 
şi implementate în Republica Moldova, 
la for fi ind prezentate şi practici de suc-
ces în domeniile respective. În aceeaşi 
perioadă, edilii au avut întrevederi cu 
Preşedintele Congresului şi Secretarul 
General şi cu directorul Centrului de 
Expertiză al Consiliului Europei, în ca-
drul cărora au fost punctate principiile 

PRIMARII MOLDOVENI, ÎN FAMILIA EUROPEANĂ!

CALM DESCHIDE FERESTRE 
SPRE EUROPA!

CALM a reuşit să stabilească parteneriate, conlucrare efi cientă şi contacte permanente 
cu mai multe instituţii și organizaţii europene importante, specializate în promovarea și 
apărarea democraţiei, descentralizării și autonomiei locale. Relaţiile cu aceste organizaţii 
sunt deosebit de semnifi cative pentru promovarea reformei APL din Moldova și dezvol-
tarea relaţiilor între comunităţile locale din Moldova și alte ţări europene. În special, prin 
intermediul organizaţiilor cu care CALM colaborează activ în ultima perioadă de timp pot fi  
menţionate: Comitetul Regiunilor al Parlamentului European (CoR), Congresul Autorităţi-
lor Locale și Regionale al Consiliului Europei (CALRCE), Conferinţa permanentă pentru ţă-
rile din Parteneriatul Estic (CORLEAP), Consiliul Municipalităţilor și Regiunilor din Europa 
(CEMR) etc. Relaţia cu aceste organisme se bazează nu numai pe schimbul de experienţă 
şi transferul de abilităţi, dar şi pe o permanentă campanie de lobby a intereselor APL din 
Moldova, pe care o realizează CALM, subliniază expertul Alexandru Osadci.  

 Citat Alexandru Osadci, 
expert CALM: 
„Vocea CALM şi, 
implicit, a APL, este 
auzită şi ascultată 
pe plan extern!”

PRIMARII MOLDOVENI, 
În perioada 19-21 martie, curent, pentru prima dată, o delegaţie 
reprezentativă din partea CALM a vizitat oraşul-simbol al 
democraţiei europene, Strasbourg. Edilii locali au participat la 
Congresul Puterilor Locale şi Regionale al Consiliului Europei, 
discutând cu colegii lor din diferite ţări ale lumii subiecte care 
vizează activitatea APL. 
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ÎN ORAŞUL-SIMBOL AL DEMOCRAŢIEI

Consiliul Europei 
este o organizaţie internaţio-
nală, interguvernamentală și 
regională. A luat naștere la 4 
mai 1949 și reunește toate 
statele democratice ale Uni-
unii Europene precum și alte 
state din centrul și estul Euro-
pei. Este independent de Uni-
unea Europeană, și este diferit 
și de Consiliul European sau 
de Consiliul Uniunii Europe-
ne. Sediul Consiliului Europei 
este la Strasbourg. Consiliul 
Europei are două dimensiuni: 
una federalistă, reprezentată 
de „Adunarea Parlamentară”, 
alcătuită din parlamentari 
proveniţi din parlamentele 
naţionale, și cealaltă, intergu-
vernamentală, întruchipată de 
„Comitetul Miniștrilor”, alcă-
tuit din miniștrii de externe ai 
statelor membre. Comitetul 
Miniștrilor reprezintă organis-
mul de decizie al Consiliului 
Europei.

viitoarelor colaborări. De fapt, partici-
parea la for a fost un adevărat start up 
pentru APL din Moldova şi o apropiere 
reală de valorile europene, au relatat la 
întoarcere edilii. 

„Atât asupra mea, cât și asupra 
colegilor mei, impactul a fost unul 
important. Însăşi vizita în Uniunea 
Europeană, în cadrul căreia am văzut 
cu ochii noştri adevărata democra-
ţie, am putut face comparaţie şi am 

POVESTEA PRIMARILOR, 
ÎN ORAŞUL DE POVESTE

Grupul de primari, însoţiţi de directorul 
CALM, Viorel Furdui, au întreprins vizite 
de studiu la primăria oraşului Ribeauvillé, 
care se afl ă la aproximativ 68 de kilometri 
de Strasbourg. Localitatea este aşezată 
idilic la poalele munţilor Vosges şi este în-
conjurată de dealuri încărcate de podgorii. 
Edilii moldoveni au putut vedea cum acti-
vează primarii de acolo şi pe ce principii se 
bazează în administrarea comunităţilor. 
Aceştia au menţionat că acest transfer de 
experienţă a fost unul foarte oportun şi că 
vor încerca să aplice acasă unele aspecte.

„Un orășel extraordinar de frumos și 
noi l-am numit ,,povestea pe pământ”. Îl 
cunoaștem pe primarul de acolo, el fi ind 
conform Constituţiei franceze și deputat în 
Parlamentul Franţei, adică cu pârghii mai 
multe decât primarii noștri. Am fost primiţi 

foarte bine la primărie, am văzut camera 
roșie, unde sunt păstrate tradiţii şi vestigii 
dintre cele mai vechi, legate de activitatea 
contelui din Ribeauvillé. Am avut și o mică 
recepţie, pe care a organizat-o domnul pri-
mar. Deci, am fost primiţi la cel mai înalt 
nivel. Am învăţat de la ei ce înseamnă to-
leranţa, care este specifi că Franţei. Cred că 
ei au o strategie, o viziune mai clară des-
pre oraș, fi e şi cu 5000 de locuitori, cum 
este cazul  Ribeauvillé. Satele noastre sunt 
ai mari. Totodată, acolo nu poţi construi un 
sătuc sau un orășel modern fără a păstra 
niște tradiţii istorice. Primăria nu numai le 
păstrează cu sfi nţenie, dar şi le înmulţeş-
te. Am fost invitaţi şi la parada bufonilor. 
Aceste evenimente de anvergură au deja 
peste 600 de ani, iar locuitorii şi turiştii le 
aşteaptă în fi ecare an. A fost o vizită foarte 
instructivă: toleranţa, prestanţa, maniera 
de a comunica, ţinuta de primar. Imple-
mentarea ţine deja de capacitatea fi ecărui 
primar în parte”, a subliniat Alexei Busu-
ioc, primar de Capaclia.

putut comunica cu colegii noştri din 
diferite ţări, este valoroasă. Am vă-
zut cum administrează primarii din 
ţările europene. Sigur, diferenţele în 
ceea ce priveşte cultura şi posibilită-
ţile sunt ca între cer și pământ. Am 
avut fericirea să vizităm o primărie, 
unde ne-am familiarizat cu sistemul 
administrativ de acolo. E ceva extra-
ordinar sub aspect de curăţenie. Și 
unde-i curăţenie, acolo se vede că 
este gospodar, iar cetăţenii demon-
strează un nivel anumit de educaţie.  
La nivel de politici, am discutat cu 
colegi din diferite ţări și am consta-
tat că dacă la ei opoziţia contribuie și 
vine cu idei constructive să ajute la 
guvernarea să rezolve problemele de 
zi de zi, la noi opoziţia funcţionează 
după strategii total inverse”, menţi-
onează Serghei Cetulean, primar 
de Parcani.
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NEXPO este cel mai mare și cel mai impor-
tant eveniment al municipalităţilor din Europa 
de Sud-Est, care reunește autorităţile locale,  
asociaţiile autorităţilor locale, agenţiile de dez-
voltare, societatea civilă și mediul de afaceri din 
Europa de Sud-Est precum: Slovenia, Croaţia, 
Turcia, România, Bulgaria, Macedonia, Munte-
negru, Bosnia și Herţegovina, Albania,  Serbia, 
Kosovo și dincolo. Anul acesta la NEXPO  au 
participat mai mult de 2000 participanţi repre-
zentând  peste 350 primării, asociaţii ai autori-
tăţilor locale, agenţii de dezvoltare, societatea 
civilă și mediul de afaceri.

Subiectul NEXPO 2013 a fost integrarea în 
UE. Printre alte activităţi, în acest an NEXPO 
a  oferit oportunităţi multiple pentru autorităţi-
le locale să se întâlnească cu reprezentanţi din 
sectorul de afaceri pentru a atrage investitori, 
cu un accent special pe proiecte în domeniul efi -

cienţei energetice și utilizarea surselor regene-
rabile de energie.

Programul NEXPO 2013  a inclus: confe-
rinţa „Drumul spre integrarea în UE - eli-
minarea barierelor, valorifi carea potenţi-
alului nostru”; Târgul NEXPO; peste 25 de 
ateliere de lucru, grupate în 2 teme princi-
pale: Îmbunătăţirea practici în dezvoltarea du-
rabilă și îmbunătăţirea practicii în activitatea 
de guvernare și parteneriat; Cafeneaua Pri-
marilor, locul perfect pentru discuţiile faţă în 
faţă între primari pe diverse subiecte legate 
de cooperare, investiţii, donaţii sau înfrăţire; 
Matchmaking  a permis autorităţilor locale 
și sectorului privat de a se întâlni împreună 
pentru a se prezenta reciproc și de a identifica 
oportunităţi de colaborare. 

Delegaţia CALM  s-a evidenţiat prin  presta-

ţia de excepţie a numărului artistic de cântece și 
dansuri tradiţionale interpretate de primarii din 
Republica Moldova, precum și prin conducerea 
atelierului de lucru «Egalitatea femeilor și băr-
baţilor în viaţa locala».

Congresul Autorităţilor Locale din Moldova 
(CALM) este membru deplin al NALAS și participă 
activ la evenimentele organizate de NALAS, pre-
cum ședinţe a Grupurilor de Lucru tematice, mese 
rotunde, conferinţe, târguri și expoziţii. La primul 
Târg NEXPO, care a avut loc în 2011 la Sarajevo, 
Bosnia și Herţegovina, CALM a facilitat participa-
rea a 20 primari din Republica Moldova, membrii 
CALM, unde au avut posibilitatea să se întâlneas-
că și să facă schimb de experienţă cu primarii din 
ţările Europei de Sud-Est: Slovenia, Croaţia, Turcia, 
România, Bulgaria, Macedonia, Muntenegru, Bos-
nia și Herţegovina, Albania,  Serbia, Kosovo, etc. 
Participarea la Târgul Internaţional al Municipalită-
ţilor NEXPO 2013 a fost o adevărată.

NEXPO 2013, UN NOU SUCCES 
AL AUTORITĂŢILOR LOCALE DIN MOLDOVA!

În perioada  25-27 septembrie 2013, delegaţia Congresului Autorităţilor Locale 
din Moldova (CALM), în număr de circa 40 reprezentanţi, condusă de președinta 
CALM, Tatiana Badan, și directorul executiv, Viorel Furdui, a participat la cel de-al 
doilea Târg Internaţional al Municipalităţilor NEXPO, care a avut loc în Rijeka și Opa-
tija, Croaţia. Acest eveniment a fost organizat de Reţeaua Asociaţiilor Autorităţilor 
Locale din Europa de Sud-Est (NALAS), în parteneriat cu Asociaţia Orașelor din 
Croaţia, Asociaţia Municipalităţilor din Croaţia și orașele Rijeka şi Opatija.

NALAS - 15 asociaţii 
ce reprezintă 9000 
de  autorităţi locale

NALAS este o reţea a asociaţiilor au-
torităţilor locale din Sud-Estul Europei. 
Reţeaua reunește 15 asociaţii care repre-
zintă aproximativ 9000 de  autorităţi locale. 
Secretariatul NALAS, cu sediul în Skopje, 
este responsabil de coordonarea generală 
și punerea în aplicare a activităţilor.

NALAS a fost creat în 2001 ca urmare 
a primului Forum al Orașelor și Regiunilor 
din Europa de Sud-Est (Skopje, noiembrie 
2000), organizat de Congresul Autorităţilor 
Locale și Regionale al Consiliului Europei. 
Reţeaua a fost înfi inţată sub auspiciile 
Pactului de Stabilitate pentru Europa de 
Sud-Est și Consiliului Europei. În primii 
ani, NALAS a funcţionat ca o organizaţie 
informală, cu întâlniri periodice, seminarii 
și programe de instruire. În iulie 2005, a 
devenit o asociaţie înregistrată ofi cial, cu 
sediul la Strasbourg. 

NALAS promovează procesul de des-
centralizare, în colaborare cu guvernele 
centrale și organizaţiile internaţionale, 
având în vedere autonomia locală ca fi ind o 
problemă-cheie în procesul actual de tran-
ziţie care afectează diverse ţări din Europa 
de Sud-Est. NALAS construiește parteneri-
ate în scopul de a contribui la reconcilierea 
și procesul de stabilizare și integrare euro-
peană a întregii regiuni.

Emilia Vieru, primar 
de Fundurii Vechi

Am avut fericita ocazie să iau parte la Târgul 
Internaţional al Municipalităţilor NEXPO 2013. 
Acolo  m-am întâlnit  cu reprezentanţi din mai 
multe asociaţii de primari, am iniţiat  un acord 
de înfrăţire cu primăria comunei Săcălăşeni, 
jud. Maramureş, Romania, pe care deja i-am 
avut în vizită.  Am promovat localitatea de unde 
vin în implementarea proiectelor investiţionale,  
şi anume construcţia a 4 cazangerii în localitate 
cu  trecere la biomasă, deoarece tematica expo-
ziţiei curente a fost Efi cienţa energetică.  M-am 
întors cu informaţii despre bunele  practici ale  
colegilor în ceea ce priveşte dezvoltarea co-
munităţilor şi armonizării activităţii acestora la 
standardele europene.

Tatiana Ţurcanu, 
primar de Vinogradovca

Am fost 40 de primari, am prezentat un 
program artistic de jumătate de oră, în cadrul 
căruia toţi primarii au prezentat ţara în costume 
naţionale. Coloritul naţional l-am păstrat înce-
pând de la stand și terminând cu momentele 
culturale, pe care le-am pregătit.  Noi am fost 
surprinși să observăm reacţia spectatorilor, 
care au dansat hora împreună cu noi. Domnul 
Emil Drăghici, preşedintele Asociaţiei Comu-
nelor din România plângea când eram noi pe 
scenă. Era o atmosferă foarte frumoasă - am 
dansat, am cântat, am prezentat  toate tradiţiile 
de nuntă. Am pus la punct scenariul de acasă 
şi toţi aveau un rol anumit. S-au încins în dans 
toţi, a fost ceva extraordinar. 

Tatiana Cojocaru, 
primar de Petruşeni

Eu am primit o deosebită plăcere, sunt 
foarte bucuroasă că am fost acceptată în dele-
gaţie, alături de ceilalţi 40 de primari. A fost o 
expoziţie deosebită, iar Moldova s-a prezentat 
la cel mai înalt nivel. Echipa noastră a fost pre-
gătită foarte bine, toţi eram îmbrăcaţi în costu-
me naţionale şi am prezentat toate obiceiurile 
cu care se mândreşte poporul nostru. A fost o 
idee bună, pentru că programul a fost primit cu 
aplauze furtunoase din partea colegilor din alte 
ţări. Într-adevăr, unde joacă moldovenii, acolo 
pământul geme! Sunt foarte recunoscătoare 
pentru această oportunitate.
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În cadrul Conferintei a fost 
aprobat un raport privind de-
mocraţia locală în ţările Par-
teneriatului Estic și adoptate 
un șir de recomandări pentru 
Summit-ul de la Vilnius. Par-
ticipanţii la Conferinţa auto-
rităţilor locale și regionale 
pentru Parteneriatul Estic 
(CORLEAP) au convenit că, în 
scopul de a face o diferenţă 
decisivă în politicile Partene-
riatului Estic pentru cetăţeni, 
autorităţile locale trebuie să 
se implice ca parteneri activi 
în cadrul strategiei Parteneri-
atului Estic.

Aceasta  sesiune plenară 
anuală CORLEAP a avut loc 
în cadrul Preşedinţiei Litu-
aniene a Consiliului Uniunii 
Europene.

Ramón Luis Valcárcel Siso, 
preşedinte al Comitetului Re-
giunilor și copresedinte al 
CORLEAP, a declarat: «Avem 
nevoie de o nouă abordare, 
care priveşte Parteneriatul 
Estic ca pe un instrument de 

Ne-am bucurat atunci când 
am afl at că încă un om cu 
o carieră impresionantă în 
serviciul comunităţii şi cu o 
experienţă de invidiat în funcţia 
de primar a ajuns în Parlament. 
Pe data de 7 noiembrie, 
Curtea Constituţională a 
validat mandatul de deputat în 
Legislativ al lui Ion Stratulat, 
candidat supleant pe lista 
Partidului Democrat. Astfel, 
fostul primar de Orhei devine 
încă un mesager al preocupărilor 
APL, pe care le ştie nu din auzite. 
Congresul Autorităţilor Locale, 
cu care ex edilul spune că a 
colaborat intens, îi urează mari 
succese în promovarea unor legi 
menite să schimbe în bine starea 
de lucruri în cadrul APL şi, 
implicit, viaţa tuturor cetăţenilor 
din Republica Moldova.  

 D-le Stratulat, vă felicităm 
şi… contăm! Dacă e să men-
ţinem tonul mai glumeţ - așa 
cum nu există foști poliţiști, de 
ce ar exista foști primari?

Aveţi dreptate. Faptul că eu 
cunosc în cele mai mici detalii 
cum îşi desfăşoară activitatea un 
primar şi, desigur, problemele cu 
care se confruntă şi pentru care se 
face luntre şi punte să găsească o 
soluţie, cu siguranţă mă ajută să 
înţeleg şi să promovez anumite 
iniţiative legislative. Orice mişcare 
înainte trebuie interpretată ca ata-
re. Eu așa obișnuiesc să fac.

Vă consideraţi dator în faţa 
breslei din care aţi ieşit, ce 
iniţiative veţi promova în noua 
postură?

Voi promova descentraliza-
rea de la tribuna Parlamentului, 
voi încerca să conving şi să explic 
necesitatea schimbării, deoarece 
am fost în pielea primarilor şi ştiu 
exact de ce au nevoie. 

Aţi devenit deputat imediat 
după ce a fost votată în lectură 
fi nală Legea Finanţelor Locale. 
Ce credeţi despre faptul că nu 
s-a ţinut cont de părerea prima-
rilor, care au cerut în repetate 
rânduri, inclusiv în stradă, im-
plementarea noului sistem de 
fi nanţare din 1 ianuarie 2014?

Părerea mea e că acest nou al-
goritm trebuia să intre în vigoare din 
2014. Implementarea doar în patru 
raioane-pilot va fi  una difi cilă, inclu-
siv pentru Ministerul Finanţelor. 

De ce?
Eu pot să accept un proiect-pi-

lot, de exemplu, în ceea ce priveş-
te legalizarea construcţiilor neau-
torizate sau altceva. În asemenea 
cazuri este important să vezi cum 
funcţionează mecanismul ca să-l 
ajustezi cât mai perfect, dar refor-

ma fi nanţării locale trebuia apli-
cată pe tot teritoriul ţării. În plus, 
o să apară întrebări, nedumeriri, 
nemulţumiri din partea celorlalţi 
primari, care vor întreba: „De ce ei 
primesc banii direct, iar eu trebuie 
să-i obţin de la nivelul II?”

De la centru și alte nive-
le de administraţie publică se 
aud voci precum că primarii nu 
sunt pregătiţi să implementeze 
acest nou sistem, chiar dacă au 
fost organizeze traininguri şi si-
mulări, iar edilii locali deja au 
pregătit proiectul de buget con-
form noii formule…

Părerea mea este că probleme-
le ţin de alte nivele de administraţie 
publică, care se opun implementării 
Legii, din motive lesne de înţeles. 
Mai mult ca atât, acesta infl uenţea-
ză nivelul 1, iar cei de la centru se 
îngrijorează oarecum că vor pierde 
o anumită doză de control asupra 
APL. Este însă o percepţie deforma-
tă, care, de multe ori, se datorează 
unor interese mai înguste. Noi tre-
buie să ajutăm nivelul 1, să-l facem 
să înţeleagă esenţa şi miza schim-
bării, descentralizării reale. După 
mine, trebuie revizuit locul și rolul 
administraţiei publice centrale și  ce-
lei de nivelul 2. Din păcate, în forma 
actuală și modul cum acţionează/
funcţionează, deseori ele se prezin-
tă ca o roată cu transmisie, care nu 
accelerează mişcarea, dar din con-
tra o frânează! Nu mai poţi guverna 
cu hăţul, oamenii din comunităţile 
noastre sunt mult mai inteligenţi şi 
înţelegători decât se crede. 

Vă mulţumim mult şi vă 
urăm mari succese în promo-
varea iniţiativelor menite să 
aducă schimbarea, la care vi-
sează nu numai edilii locali, dar 
şi întreaga societate…

Sigur, părerea mea nu este una 
decisivă, dar sper că argumentele 
mele vor fi  acceptate de colegii din 
Parlament, indiferent de coloratu-
ra politică.

CALM, 
REPETIŢIE GENERALĂ 
PENTRU SUMMIT

Primari și reprezentanţi 
regionali aleși din UE și 
din ţările Parteneriatului 
Estic s-au întrunit la Vilnius, 
Lituania, unde a avut loc 
reuniunea anuală a Confe-
rinţei Autorităţilor Locale şi 
Regionale din Parteneriatul 
Estic (CORLEAP). Congre-
sul Autorităţilor Locale a 
avut un rol foarte activ în 
dialogul cu acest for im-
portant, iar recomandările 
formulate de CORLEAP au 
fost aprobate la propune-
rea CALM, prin intermediul 
reprezentanţilor săi, membri 
ai CORLEAP din partea RM  
- Tatiana Badan, primar de 
Selemet, președinte CALM, 
Dorin Chirtoacă, primar de 
Chișinău, vicepreședinte 
CALM și  Alexandru Am-
bros, primar de Ungheni, 
vicepreședinte CALM.

sprijin pentru toate ţările im-
plicate in realizarea moderni-
zarii și reformei. Autorităţile 
locale și regionale pot și sunt 
gata să aducă o contribuţie 
substanţială acestei schim-
bari. Obiectivul nostru este 
ca contribuţia administraţiei 
publice locale să fi e  pe deplin 
recunoscută, dar așteptăm, 
de asemenea, rezultate clare 
și rezultate concrete din par-
tea viitorului Summit».

În acest sens, Dorin Chir-
toacă, primar de Chișinău 
(Republica Moldova) și 
copreședinte al CORLEAP, 
a subliniat: „Reforma admi-
nistraţiei publice, descentra-
lizarea fi scală și cooperarea 
teritorială ar putea avea un 
efect puternic asupra conso-
lidării capacităţii autorităţilor 
locale și regionale şi  ar putea 
apropia  politica Parteneriatu-
lui  necesităţilor cetăţenilor.”

RECOMANDĂRILE CORLEAP 
SUMMITULUI DE LA VILNIUS, 
SUSŢINUTE DE RAPORTUL POLITIC, 
PREVĂD PRINTRE ALTELE:
 Includerea autorităţilor locale și regio-

nale în defi nirea și punerea în aplicare 
a politicilor și strategiilor cadrul Parte-
neriatului estic;

 accesul direct la instrumente fi nancia-
re corespunzătoare (europene și naţio-
nale), pentru orașele și regiunile ţări-
lor-partenere, împreună cu eliminarea 
barierelor existente în calea utilizării 
acestor fonduri (de exemplu, reguli in-
compatibile privind achiziţiile publice);

 CORLEAP, de asemenea, pledează pen-
tru limitarea sau chiar înlăturarea  ce-
rinţelor de cofi nanţare pentru autori-
tăţile locale, în cadrul programelor de 
ajutor UE;

 Cooperarea teritorială să fi e recunos-
cută ca o prioritate în cadrul Partene-
riatului estic. Comisia Europeană este 
încurajată să sprijine în continuare 
eforturile în acest sens.

Primarul de Chişinău, Do-
rin Chirtoacă, ales în calitate 
de copreşedinte al CORLEAP 
la 31 mai 2012, şi-a înche-
iat mandatul. Reuniunea a 
numit  un nou copresedin-
te al  CORLEAP. Este vor-
ba de  Mamuka Abuladze, 
membru al Adunării Rustavi 
City și președinte al Asoci-
aţiei georgiene a autorităţi-
lor locale. În discursul său, 
domnul Abuladze a declarat 
că: “Este o onoare de a fi  fost 
numit copresedinte al  COR-
LEAP.  În timpul mandatului 
meu voi căuta să consolidez 
activitatea organizaţiei, astfel 
încât vocea autorităţilor lo-
cale în cadrul instituţiilor eu-
ropene sa fi e mai puternică. 
Numai împreună vor putea 
atinge obiectivele noastre in 
scopul de a promova demo-
craţia locală și de a promova 
coeziunea teritorială”. Dl Abu-
ladze va găzdui următoarea 
sesiune plenară CORLEAP, din 
2014, care va avea loc la Tbili-
si, Georgia.

* fondat în 2011 de Comitetul 
Regiunilor, pentru a aduce o 
dimensiune regională și lo-
cală în Parteneriatul Estic al 
Uniunii Europene;

* reunește 36 de politicieni re-
gionali și locali, inclusiv 18 
din cele șase ţări ale Par-
teneriatului Estic (Armenia, 
Azerbaidjan, Belarus, Geor-
gia, Moldova și Ucraina) și 
18 de la Comitetul Regiuni-
lor al Uniunii Europene;

* Prin implicarea nivelului local 
și regional de guvernare în 
implementarea Parteneria-
tului Estic al Uniunii Euro-
pene, Comitetul Regiunilor 
dorește să contribuie la con-
solidarea guvernării locale 
și regionale în ţările parte-
nere și să aducă Partene-
riatul Estic mai aproape de 
cetăţenii săi.

AI NOȘTRI, CA BRAZII! 
ÎNCĂ UN PRIMAR, 
PARLAMENTAR! 

Ion Stratulat, deputat 
în Parlamentul RM: 
”Voi explica, voi con-
vinge și voi îndemna 
colegii să fi e pe roate 
descentralizarea ad-
ministrativă și fi nan-
ciară!”

 Nivelul II nu este 
necesar, e o roată cu 
transmisie, care nu 
accelerează mişca-
rea, dar o frânează!”
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Dvs. aţi fost unul dintre 
puţinii deputaţi care şi-au 
păstrat până la capăt poziţia 
în ceea ce priveşte necesi-
tatea implementării cât mai 
grabnice a noului sistem de 
fi nanţare. Totuşi, până la 
urmă, impulsul colectiv şi-a 
spus cuvântul… 

Legea va fi  aplicată înce-
pând cu 1 ianuarie 2015, chiar 
dacă noi ne-am dorit mult ca ea 
să fi e aplicată începând cu 1 ia-
nuarie 2014. Dar, oricum, este 
un pas important. Cu atât mai 
mult, în viitor, această lege va 
fi  pilotată în 3 unităţi teritoria-
le de nivelul 2, mai bine zis în 
3 raioane și în Chișinău. Spe-
răm ca această pilotare să fi e o 
testare pentru a ajusta anumite 
prevederi. Până atunci, sper să 
ajungem și la subiectul privind 
achitarea impozitului pe venit a 
persoanelor fi zice, la locul de 
trai. Acest aspect se regăseşte 

LEGE NOUĂ, SISTEM VECHI!?
Este un fapt împlinit, care 
aduce un sentiment de bu-
curie şi unul de regret. Pe 
de o parte, Legea Finanţe-
lor Locale a fost adoptată 
şi acest eveniment poate fi  
trecut cu uşurinţă în lista 
victoriilor APL şi CALM. Pe 
de alta, intrarea în vigoare 
a noului sistem de relaţii fi -
nanciare s-a amânat pentru 
anul 2015, iar acest aspect 
pune în pericol avansarea 
pe calea descentralizării 
şi autonomiei locale. Am 
stat de vorbă cu Iurie Ţap, 
preşedintele Comisiei par-
lamentare pentru descen-
tralizare, ca să vedem, în 
condiţiile actuale, ce măsuri 
mai pot fi  întreprinse la 
etapa actuală, astfel încât 
fi nalizarea reformei să aibă 
loc în toate APL. 

Iurie Ţap, președintele Comisiei parlamentare 
pentru descentralizare: 
”ADOPTAREA LEGII E DEJA UN PAS ÎNAINTE!”  

printre rezervele noastre pen-
tru următoarea etapă, pentru 
a pregăti acel 2015. Aceasta 
este, de fapt, cea mai impor-
tantă promovare pe dimensiu-
nea reformei de descentraliza-
re și consolidare a autonomiei 
locale.

De ce a fost luată decizia 
de a o testa în primul rând şi 
de ce părerea primarilor nu 
a fost ascultată?

Este un subiect care are, 
de fapt, mai multe feţe. Pot să 
zic că politicul mereu te im-
plică, ori a realiza reforme se 
cer anumite condiţii. Refor-
me în perioade electorale, în 
perioade de duri confruntări 
politice, dar noi avem astăzi 
aceste confruntări, este foarte 
riscant să realizezi. Pentru că 
orice reformă urmează să fi e 
și înţeleasă, acceptată și de cei 
care o vor realiza, și de bene-
fi ciari, de cetăţeni. Am studiat 
experienţa Poloniei și arhitec-
ţii reformei Poloneze vorbesc 
despre 4 condiţii importante 

pentru orice reformă, în speci-
al pentru reforma descentrali-
zării. Este vorba de viziune, în 
primul rând de voinţă politică, 
de cadre instruite, pregătite și 
de susţinerea reformei de către 
societate. Cu părere de rău, la 
noi toate aceste 4 condiţii nu 
au fost prezente sau mai bine 
zis nu am întrunit toate condi-
ţiile în volum deplin, chiar și în 
ceea ce ţine de voinţă politică. 
Este partea aceasta politică și 
în cazul dat vorbim de partidele 
care sunt la guvernare, coaliţia 
Pro-Europeană, ei au răspun-
derea pentru ţară, ei răspund 
de rezultate, chiar dacă să zice 
că unele competenţe au fost 
sau vor fi  transferate către au-
torităţile locale, dar de ţară real 
răspund cei care guvernează. 

Dar nici nu prea a fost 
deschisă spre comunicare, 
căci nu a discutat cu APL.

Noi spunem că loc pen-
tru mai bine este mereu, dar 
cred că avem rezerve foarte 
mari în comunicarea cu auto-

rităţile publice locale. Evident, 
s-a îmbunătăţit comunicarea, 
consultările și dacă e să fac o 
comparaţie cu guvernarea pre-
cedentă, sunt lucruri incom-
parabile. Fiindcă s-a produs o 
schimbare esenţială, dar faţă 
de ceea ce ar trebui pentru o 
funcţionare bună a statului, nu 
este sufi cientă. Știinţa adminis-
trativă spune: ,,Dacă ai un scop 
de atins, trebuie să ai instru-
mentul de atingere” ori dacă 
din cele 5 obiective strategice 
ale programului de guvernare  
unul este descentralizarea pu-
terii, natural este să dispui de 
o structură puternică, este vor-
ba de un minister care să ducă 
această reformă și care ar asi-
gura acea coerenţă în comuni-
care, în organizare. Comunica-
rea aici înseamnă informarea 
despre reforma propriu-zisă, 
despre cadrul legal. Noi am 
pornit reforma descentralizării 
și eu spuneam că nu suntem 
gata nici noi, cei de sus, dar 
nici cei de jos. În sens că avem 
nevoie de cunoștinţe, avem ne-
voie de deprinderi, de practică, 
de experienţă și, evident, aici 
trebuie să fi e comunicare efi ci-
entă. Am votat până a pleca în 
vacanţă, în sesiunea de primă-
vară-vară, modifi cările la legea 
fi nanţelor publice și în a doua 
lectură. În virtutea circumstan-
ţelor, contactând cu colegii din 
teritoriu, am sesizat situaţia că 
în foarte multe teritorii au avut 
loc unele ședinţe ale direcţiei 
Finanţe cu primarii unde s-a 
depistat că nu este înţeles noul 
sistem al fi nanţelor publice. Am 
convenit cu Cancelaria de Stat 
pentru a organiza acea rundă 
de informare și consultări care 
a schimbat radical situaţia. Iată 
un exemplu clasic despre nece-
sitatea aceste comunicări. 

Reiese că, totuşi, până 
la urmă, primarii au înţeles 

noul sistem. De ce a trebuit 
amânat?

Până la alegerile parla-
mentare este un an de zile - în 
ce măsură vor fi  realizate ace-
le servicii de care cetăţeanul 
are nevoie? Este acest risc 
și eu spun cum văd, deschis. 
Noul sistem de fi nanţe publice 
înseamnă cu totul altă abor-
dare, sunt stabilite bugetele, 
care vor fi  create pe baza ve-
niturilor, pe baza cheltuielilor 
per capita și urmează ca auto-
rităţile locale să-și asume res-
ponsabilitatea pentru starea 
de lucru. Acum avem în raioa-
ne și în multe localităţi cen-
tre comunitare pentru diferite 
categorii ale populaţiei. Mulţi 
președinţi de raioane și mulţi 

primari au abordat și acest su-
biect, păi în cazul dat ei pur și 
simplu nu vor avea acoperire. 
Presupunem, vor avea un ve-
nit de 2, 3 sau chiar 400 de mii, 
dar dacă costurile pentru în-
treţinerea acestor centre este 
de un milion sau două milioa-
ne? Dacă aplicăm noua lege 
a fi nanţelor publice ei nu vor 
mai avea niciun fel de susţine-
re fi nanciară și atunci aceste 
centre vor trebui închise. Dacă 
ele vor fi  închise, cetăţenii vor 
sancţiona puterea. De aceea, 
aici este o situaţie destul de 
delicată și trebuie să încercăm 
să o vedem. Eu optam pentru 
implementarea acestui sis-
tem, dar totodată trebuie să 
ţinem cont de toate realităţile. 
Este un alt aspect foarte im-
portant, în unele localităţi au 
fost pornite diferite proiecte 
- apeducte, gazoducte, efi ci-
entizare energetică, care nu au 
fost duse la sfârșit. Investiţii 
au fost foarte mari, de câte-
va sute de mii sau chiar de un 
milion, iar după noul sistem 
unele din aceste comunităţi nu 
mai au venituri. Ei nu pot fi na-
liza acest obiect, ce să facem 
cu ele? Coaliţia de guvernare a 
pus pe cântar și a luat în cal-
cul toate aceste considerente.  
Dar eu cred că fără o  locomo-
tivă care să ducă această lege, 
reforma va derapa. 

Cine ar trebui să-şi asu-
me acest rol, pe lângă comi-
sia pe care o conduceţi?

Ar trebui  să existe o struc-
tură, un minister, denumirea ar 
putea fi  diferită, dar care s-ar 
ocupa de această competenţă. 
Punctul meu de vedere este că 
şeful acestei instituţii trebuie 
să aibă și un statut special, de 
viceprim-ministru. Pentru că 
majoritatea serviciilor publice 
sunt pasibile descentralizării. 
Aceasta ar fi  locomotiva reală 
care ar duce reforma.

Şi?

Este o neînţelegere a aces-
tei probleme de către un lider 
din fosta alianţă sau din actu-
ala coaliţie, care  nu vede de-
ocamdată problema în toată 
amploarea ei. Și, iarăși, se răs-
frânge amprenta pe politică, 
pentru că unii privesc aceasta 
ca pe o pârghie de infl uenţă, 
cu părere de rău. Dar nu este 
altă cale, pentru că, dacă vrem 
o veritabilă descentralizare a 
puterii, ea trebuie făcută con-
form știinţei administrative, 
conform practicilor europene. 
Sper că până la sfârșitul anului, 
această structură o să fi e în ca-
drul Cancelariei de Stat, a fost 
instituită deja și urmează să fi e 
selectat și numit un secretar 
general adjunct, responsabil de 
domeniul descentralizării. 

TREBUIE SĂ FIE O LOCOMOTIVĂ CARE SĂ DUCĂ 
ACEASTĂ LEGE, ALTFEL REFORMA VA DERAPA!
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Aleşii locali din întreaga ţară au fost la 
Chişinău, dar şi la Strasbourg, pentru a 
cere independenţă fi nanciară. Este una 
dintre principalele probleme la care ei 
speră să găsească rezolvare în urma 
implementării Strategiei naţionale de 
descentralizare. Un studiu al Institutu-
lui de Dezvoltare Urbană a arătat că o 
administraţie locală are peste 700 de 
competenţe, în timp ce unităţi de perso-
nal care să realizeze aceste competenţe 
doar câteva.

Satul Feşteliţa din raionul Ştefan Vodă 
are o populaţie de aproximativ trei mii 
de locuitori. Iată ce crede primarul de 
aici, Nicolae Tudoreanu, despre nevoia 
acestei descentralizări.

Nicolae Tudoreanu: Noi înţelegem, uneori 
eforturile guvernului sunt chiar deopotrivă rea-
lităţilor. Dar atâta timp cât este bariera aceasta 
între cei care elaborează şi cei care ar urma să 
implementeze orice strategie, orice document, 
lucrurile stau aşa cum stau.

Europa Liberă: Dumneavoastră, cei care 
reprezentaţi puterea locală, deseori spu-
neaţi că sunteţi cu mâinile legate, pentru că 
aveţi nevoie de această descentralizare şi, 
mai ales, de această autonomie fi nanciară. 
Acum vi se dezleagă mâinile?

Nicolae Tudoreanu: Legea, care se propune 
să fi e implementată, are şi careva goluri de com-
pletat, însă este doar primul pas. Pentru că s-a 
hotărât din start ca cele trei blocuri de probleme 
care există în fi nanţele publice locale – consoli-
darea bazei fi scale, transparenţă în calcularea 
transferurilor şi a veniturilor proprii şi îmbună-
tăţirea managementului fi nanciar – s-a hotărât să 
se ia pe părţi, şi anume blocul doi urmează să se 
facă o transparenţă clară în calcularea şi repar-
tizarea transferurile pentru susţinerea teritoriilor 
şi veniturile proprii să fi e defi nite clar şi care să 
urmeze consolidarea şi încurajarea efortului fi scal 
propriu.

Europa Liberă: Câţi bani aveţi astăzi la 
Feşteliţa?

Nicolae Tudoreanu: Foarte puţini. Chiar nu 
suntem încurajaţi prin actualul sistem de fi nanţe 
publice locale să generăm mai multe venituri. 
Pentru că, în cazul în care generăm alte venituri, 
în următorul an, suntem penalizaţi şi primim mai 
puţine transferuri de la bugetul de stat.

Europa Liberă: Aceasta v-a fost cea mai 
mare bătaie de cap. Şi rămâne...

Nicolae Tudoreanu: Şi rămâne cea mai 
mare bătaie de cap, pentru că veniturile proprii 
nu pot să crească.

Europa Liberă: Nici nu sunteţi încurajaţi 
să acumulaţi cât mai mult la bugetul local...

Nicolae Tudoreanu: Sigur. Pentru că este mai 
uşor să-i primeşti de la bugetul de stat, decât să 
faci un efort. Noi, prin promovarea acestui nou-
sistem, nu cerem numai autonomie, dar ne dăm 
seama şi de responsabilitatea care ne revine. Pen-
tru că, odată ce urmează o autonomie locală reală, 
responsabilitatea creşte foarte şi foarte mult.

Europa Liberă: Ce înseamnă „creşte 
responsabilitatea”? Vă este frică?

Valentina Ursu, de vorbă cu primarul din Feșteliţa, Nico-
lae Tudoreanu, și cu fostul speaker, liderul democraţilor, 
Marian Lupu.

Nicolae Tudoreanu: Nu ne este frică. Sigur 
că, domeniul dat acuma suferă din cauza multor 
resurse umane apărute pe nepusă masă, avem 
primari între primari. Ne dăm seama care sunt şi 
cadrele în primăriile mai mici de 1.500 de locu-
itori. Dar odată ce se va face regulă în sistemul 
fi nanţelor publice locale, sperăm că domeniul 
autorităţilor publice locale să fi e unul competitiv, 
să vină resurse umane pregătite să-şi poată sta-
bili salarii, în funcţie de capacităţile locale, ale 
bugetului local, să nu fi e dictaţi de la centru. Şi 
numai aşa o să putem să dezvoltăm capacităţile 
autorităţilor publice locale.

Europa Liberă: Acum o să defi nitivaţi 
proiectul Legii bugetului pentru anul viitor 
ca să aprobaţi bugetul. Preconizaţi cât să 
adunaţi în puşculiţa satului?

Nicolae Tudoreanu: Nu mai mult decât s-a 
adunat acest an, circa 2 milioane 300 mii de lei.

Europa Liberă: Cât îi revine fi ecărui lo-
cuitor?

Nicolae Tudoreanu:„Circa 200 de lei.
Europa Liberă: Cum gestionaţi această 

sumă? Ce vă reuşeşte să faceţi? Pentru că, 
dacă ne amintim de campania electorală, 
atunci când aţi încercat să convingeţi vo-
tantul că trebuie să vă dea votul, aţi promis 
îmbunătăţirea infrastructurii, îmbunătăţi-
rea condiţiilor de trai, multe lucruri pe care 
lumea le aşteaptă. Dumneavoastră sunteţi 
la al treilea mandat.

Nicolae Tudoreanu: Eu sunt la al treilea 
mandat şi nu cred că mi-a fost greu să conving 
cetăţenii, pentru că localitatea noastră se dez-
voltă foarte şi foarte dinamic. Avem un şir de 
proiecte...

Europa Liberă: De unde bani, dacă buge-
tul e atât de sărac?

Nicolae Tudoreanu: Din resurse alterna-
tive, cu fonduri europene şi cu fonduri tot din 
afară, dar gestionate aici, în ţară. Pentru că am 
avut chiar un proiect foarte mare cu Comisia Eu-
ropeană, de peste 5 milioane de lei, am renovat 
căminul cultural. De fapt, este un cămin cultural, 
probabil, cel mai bun din zonă, cel mai bine do-
tat, cu încălzire.

Europa Liberă: Cu excepţia acestui că-
min cultural, ce mai puteţi face?

Nicolae Tudoreanu: Acuma construim re-
ţeaua de apă şi canalizare comunală, am asfaltat 
drumul spre cimitir (circa un kilometru), suntem 
în lucru cu asfaltarea străzii centrale, avem un 
şir de proiecte.

Europa Liberă: Domnule primar, cât cos-
tă o promisiune?

Nicolae Tudoreanu: Costă un obraz cu-
rat, să ştii că o realizezi. Pentru că oamenii, de 
fapt, astăzi sunt foarte şi foarte neîncrezători 
în ceea ce se spune de la nivel central. De ace-
ea, încă o dată, recunoaştem cu toţii, chiar şi 
în sondaje autorităţile locale sunt mult prea 
sus faţă de autorităţile centrale.

”Descentralizarea 
reală a fi nanţelor şi 
a serviciilor publice 
trebuie făcută deja, 
pentru că este întâr-
ziată mai bine de 20 
de ani.”
Europa Liberă: Primăria se situează 

printre primele instituţii care se bucură de 
cea mai mare încredere.

Nicolae Tudoreanu: Pe locul doi, după 
biserică. Şi trebuie să ne dăm bine seama că 
odată ce vom face o descentralizare reală, 
lucrurile vor reveni la normal şi autorităţile 
centrale se vor simţi mai libere în activităţile 
lor, mai mult legate de politică externă, de di-
rijarea patrimoniului de stat. Dar descentrali-
zarea reală a finanţelor şi a serviciilor publice 
trebuie făcută deja, pentru că este întârziată 
mai bine de 20 de ani.

Europa Liberă: Aceasta o cereţi şi insis-
taţi mai mult dumneavoastră, cei care aveţi 
localităţi cu o populaţie măricică. Pentru 
că vă daţi prea bine seama, la o comună, 
la o primărie cu aproape o mie de locuitori 

DESPRE DESCENTRALIZARE, 
PRIN EUROPENIZARE 
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e mult mai greu să gestionezi, să adminis-
trezi treburile satului.

Nicolae Tudoreanu: Haideţi să facem tri-
mitere la Legea privind organizarea administra-
tiv-teritorială a Republicii Moldova şi o să vedem 
că ele nici nu sunt încadrate în legea în vigoare. 
Avem în vecinătate un sat cu 400 de locuitori şi 
are primărie. Şcoala deja a fost lichidată şi au 
rămas doar câţiva copii la grădiniţă, lumea de 
acolo deja se întreabă: „Ce face primarul?”. Şi 
noi am propus ca iniţiativa să nu vină de la nivel 
central privind amalgamarea autorităţilor locale, 
dar să se facă pe principii de stimulare. Adică, 
oamenii doresc să se unească, pentru că altă al-
ternativă nu este.

Europa Liberă: Aţi putea să absorbiţi 
această localitate?

Nicolae Tudoreanu: Sigur. Noi până la 
1940 am fost împreună – Marianovca, Alava şi 
Serghei Lazo – au fost cu noi în comuna Feş-
teliţa, avem documente de arhivă care confi rmă 
acest fapt. Haideţi să luăm un aparat, cât de mic 
ar fi  el, al primăriei, consumă anual circa 400 de 
mii de lei, 4,5 unităţi, să înmulţim la 4 ani, o să 
fi e 1 milion 600 de mii. Acest 1 milion 600 de 
mii să le investeşti în această comună, oamenii 
ar simţi că nu face să ţii un aparat care din start 
este inefi cient, nu are cu ce se ocupa. Pentru că 
astăzi şi donatorii, cei care încearcă să inves-
tească, se uită la numărul de populaţie, se uită 
să fi e durabilitate în ceea ce fac ei. Şi să ne dăm 
seama că o durabilitate într-o localitate cu 400 
de oameni mai că nu s-ar simţi.

Europa Liberă: Şi despre sufl ul euro-
penizării mediului rural ce zice lumea? 
Este dornică să îmbrăţişeze aceste valori 
europene? Cum înţelege simplul cetăţean 
această integrare europeană? Doreşte el 
această europenizare a satului şi a ţării?

Nicolae Tudoreanu: Cetăţenii au început 
europenizarea mai demult, făcând aşa-zisul 
evroremont în casele lor.

Europa Liberă: Deci, de la moneda euro 
şi de la euroreparaţie porneşte eurointegra-
rea?

Nicolae Tudoreanu: Porneşte eurointegra-
rea, probabil. Toată lumea doar nu spune euroa-
siaremont, spune evroremont, aşa să-i spunem 
în rusă. Cum percepe populaţia? Să ştiţi că o 
percepe diferit, dar lucrurile se schimbă, infra-
structura se îmbunătăţeşte la sate şi oamenii 
chiar sunt informaţi. Ultimii 20 de ani investiţiile 
care au venit în domeniul social sunt din ţările 
europene, inclusiv America şi oamenii îşi dau 
seama că cei care ne ajută urmează să fi m soli-
dari şi noi cu ei.

Europa Liberă: Şi ei ce fac? Mai acordă 
acest credit de încredere autorităţilor cen-
trale? Sau cum explicaţi că totuşi scade în-
crederea în cei care guvernează?

Nicolae Tudoreanu: Ştiţi, lumea nu era pre-
gătită cu o presă liberă, lumea încă crede că te-
levizorul spune drept, nu-şi dau seama că, une-
ori, presa este cumpărată. Acest fenomen îi face 
pe oameni să fi e mai neîncrezători în autorităţile 
centrale, dar îşi dau seama că este manipulare 
prin presă, îşi dau seama că este manipulare 
chiar şi prin pârghiile administrative.

Europa Liberă: Şi cum faci diferenţă în-
tre adevăr şi minciună?

Nicolae Tudoreanu: Prin fapte.
Europa Liberă: Primarul se bucu-

ră de stimă şi respect pentru că este 
exponentul puterii de la Chişinău sau 
pentru faptele pe care le demonstrea-
ză?

Nicolae Tudoreanu: Pentru fapte. 
Lumea, să ştiţi, la nivel local nu votează 
partidul. Am fost ales în trei scrutine.

Europa Liberă: Şi cum aţi câştigat 
aceste mandate?

Nicolae Tudoreanu: Într-un scrutin 
am fost un singur candidat. Chiar nu am 
avut contracandidaţi în al doilea scrutin. 
Deja încoace, când s-au mai ivit partidele 
aceste active, s-au mai implicat la nivel de 
partid.

Europa Liberă: Şi acum reprezen-
taţi o culoare politică?

Nicolae Tudoreanu: Reprezint Parti-
dul Liberal Reformator. Accentuez un sin-
gur lucru, că lumea este manipulată, spre 
exemplu la noi, prin biserică.

Europa Liberă: Cum?
Nicolae Tudoreanu: Biserica locală, 

chiar acum la noi este un şantier, practic 
tot satul, şi preotul spune că tot ce este 
din Europa este a diavolului şi toate pro-
gramele de fi nanţare, toate drumurile, re-
paraţiile din grădiniţe sunt bani necuraţi şi 
prin aceste investiţii oamenii vor ispăşi cu 
păcatele. Să ştiţi că foarte activ se lucrea-
ză. Avem un preot, aşa, cam bigot, şi lu-
crează foarte activ. Chiar sâmbăta trecu-
tă, lumea a ieşit disperată de la biserică, 
pentru că obraznic s-a purtat, spunând: 
„Ce, vreţi jugul Europei?”. În multe localităţi pre-
oţii denigrează viziunea europeană.

Europa Liberă: Domnule primar, dar, de 
fapt, biserica e separată de stat...

Nicolae Tudoreanu: Am foarte mari pro-
bleme la capitolul acesta. Nici nu pot să pro-
movez un proiect, că am deja contra. Cheamă 
lumea să nu contribuie, să nu participe la diferite 
activităţi legate de proiectele investiţionale, pen-
tru că tot ce este european este diavolesc, tot ce 
este rusesc este corect. Dacă să revenim la ce 
am discutat, că biserica este pe primul plan în 
sondaj, aici trebuie să ne punem semne de în-
trebare. Nu toţi preoţii, dar în special la noi în 
sat, sunt contra paşapoartelor, este foarte multă 
lume care nu vrea să primească pensia, să nu 
vaccineze copiii, se spune că totul este masonic. 
Cam această problemă o am. În rest, oamenii îşi 
dau seama deja, cu anii, că ceea ce spune el, de 
vreo 20 de ani nu mai este valid acuma.

Europa Liberă: Viitorul satului şi statu-
lui se contopesc?

Nicolae Tudoreanu: În localităţile mari – 
da. Dar localităţile mici cred că o să se trans-
forme în nişte sectoare de vile. Pentru că atâta 
timp cât nu se nasc copii, nu poate statul să-ţi 
întreţină ţie instituţii care sunt costisitoare şi pun 
în inechitate alţi elevi, care consum 5 mii, tu con-
sumi 20 de mii. Haideţi să fi m aici mai reali. Chiar 
şi reforma care s-a făcut în învăţământ este un 
corectă.

Europa Liberă: Feşteliţa în cinci ani 
poate să aibă alt chip?

Nicolae Tudoreanu: Da. Acum construim 
cinci kilometri de canalizare. Finalizăm asigura-
rea cu apă potabilă toate cele patru fântâni, mai 
am câteva case de conectat şi ne rămân drumu-
rile. Urmează să înceapă construcţia unei fabrici 
de prelucrare a gunoiului menajer şi o să anga-
jăm acolo peste o sută de oameni.

Europa Liberă: Pentru fi rul ierbii, pentru 
omul simplu, cât de mult contează ca refor-
ma să dea rezultate?

Nicolae Tudoreanu: Cu părere de rău, noi, 
moldovenii, nu avem o ascensiune în gândire, de 
a ne schimba, e bine aşa cum este la moment. 
Dar, încetişor, când o să apară concurenţa aceas-
ta, adică eu am, cum era pe vremea sovietică, eu 
ţin forte bine minte, că părinţii, dacă construiau 
un gard, vecinii, într-un an sau doi, îl făceau şi ei. 
Astăzi această concurenţă nu este. Să ştiţi că este 
foarte şi foarte important ca să pornim această 
concurenţă.

Europa Liberă: Deci, spiritul gospodă-
resc a murit?

Nicolae Tudoreanu: Scade.
Europa Liberă: Pentru că cei care erau 

mai insistenţi au plecat peste hotare?
Nicolae Tudoreanu: Da. Aceştia erau mo-

torul.
Europa Liberă: Modelele satului...
Nicolae Tudoreanu: Da. Dar acuma, înce-

tişor, se revine, lumea începe a construi, avem 
case chiar destul de arătoase. N-am avut nici-
odată casă cu două etaje în localitate, până la 
destrămarea Uniunii Sovietice. Astăzi avem case 
cu două etaje, magazine dintre cele mai per-
formante din raion, cu produse proaspete şi de 
calitate.

Europa Liberă: Dar oamenii lasă să se în-
ţeleagă că pentru ei cel mai mult reformă ar 
însemna această luptă cu corupţia, în primul 
rând.

Nicolae Tudoreanu:„Haideţi să pornim de 
la simplele elemente de corupţie. Până ce nu 
pune bătrâna o bancă de smântână sau un kilo-
gram de brânză...

Europa Liberă: ...sau zece ouă în pes-
telcă.

Nicolae Tudoreanu: Și se duce la medic, ea 
nu se urcă în autobuz să meargă în raion. Şi de 
aici porneşte totul. Noi toţi facem corupţie.

Europa Liberă: Se vorbeşte mai mult 
despre corupţia mică sau cea de sus?

Nicolae Tudoreanu: Se vorbeşte mai mult 
despre corupţia mare, desigur. Când se aude 

de milioane, de bănci, de ae-
roporturi, nedându-şi seama 
omul că şi el este implicat, nu-
mai că mai mărunt, tot în acest 
fenomen de corupţie. Pentru că 
dacă ar fi  la un nivel mai mare, 
ar face-o şi el. Şi aceasta este 
foarte regretabil că oamenii 
spun: „Dacă aş fi  şi eu, şi eu aş 
lua”. Păi, iată, uitaţi-vă, oame-
nii nu acuză, dar, adică, dacă ar 
fi  şi ei în locul lor: „Aş lua şi 
eu. Ce să facem, dacă este de 
unde lua?”.

Europa Liberă: Din ob-
servaţiile dumneavoastră, 
ca şi edil al comunităţii, 
credeţi că acest fl agel ma-
cină statul Republica Mol-
dova?

Nicolae Tudoreanu:Sigur 
că îl macină. Oamenii nu îşi pot 
dobândi dreptatea. Şi oamenii 
îşi dau seama de ce nu îşi do-
bândesc dreptatea. Pentru că 
sunt parte a fenomenului.

Europa Liberă: E selec-
tivă justiţia?

Nicolae Tudoreanu: Da, 
sigur. Sigur că e selectivă. Dar 
se simte o revigorare, se simte 
o schimbare.

Europa Liberă: Lupta 
aceasta între bine şi rău se 
mai duce?

Nicolae Tudoreanu: Si-
gur. Lupta între Est şi Vest, mai degrabă, nu între 
bine şi rău.

Europa Liberă: Dar dumneavoastră ce 
mesaj aveţi pentru cei care îmbrăţişează 
mai degrabă opţiunea pro-estică, pentru că 
şi ei sunt cetăţenii comunităţii Feşteliţa.

Nicolae Tudoreanu: Corect.
Europa Liberă: Unii dintre ei câştigă bu-

cata de pâine la Moscova.
Nicolae Tudoreanu: Păi, nu o să încurce 

nimeni să muncească oamenii la Moscova. Am 
două surori la Moscova şi cunosc foarte mulţi 
români care lucrează în Moscova la construcţii. 
Care este bariera pentru ei? Ele o să revină la 
normal, pentru că şi Moscova, fără gastarbaiteri, 
nu s-ar fi  dezvoltat niciodată.

Europa Liberă: Şi să punem punct aces-
tei discuţii de la ceea ce am pornit, o auto-
nomie fi nanciară cât mai largă teritoriului. 
E bine că s-a pilotat această lege sau sun-
teţi invidioşi şi aţi fi  vrut pe tot întregul?

Nicolae Tudoreanu: Eu chiar nu cunosc 
cine pilotează, căci am căutat şi nu am înţeles 
care sunt cele patru raioane...

Europa Liberă: Chişinău, Râşcani, Basa-
rabeasca şi Ocniţa. În variantă nouă, legea 
prevede relaţii bugetare directe dintre cen-
tru şi primării şi formule de transferuri de 
bani, calculate după numărul populaţiei.

Nicolae Tudoreanu: Păcat că nu s-a făcut 
pentru toţi să fi e. Pentru că în 2015 va fi  doar o 
jumătate de an în care primarul va executa acel 
buget.

Europa Liberă: Şi urmează alegerile lo-
cale...

Nicolae Tudoreanu: Şi calitatea elaboră-
rii bugetelor pentru 2015 nu va fi  una benefi că, 
pentru că fi ecare o să se străduiască să facă un 
buget neperformant, cu nişte impozite mai mici.

Europa Liberă: Mai populiste...
Nicolae Tudoreanu: Mai populiste. Mă tem 

că din start această modifi care să fi e compro-
misă anume prin faptul că este un an electoral.

DESPRE DESCENTRALIZARE, 
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PRIN EUROPENIZARE
***

Fostul speaker, Marian Lupu, liderul 
democraţilor, nu crede în popu-
lism şi sugerează că se va diminua 
dependenţa autonomiei locale de 
transferurile de la bugetul de stat. El 
aminteşte că Legislativul a votat şi 
Strategia privind descentralizarea.

Marian Lupu: Parlamentul a şi 
adoptat Strategia de descentralizare 
care prevede un şir întreg de acţiuni 
care au o singură menire – să readucă 
sistemul de inter-relaţii dintre guvernul 
central şi administraţia publică locală 
într-o stare de echilibru, într-o stare 
efi cientă.

Europa Liberă: Primarii vă repro-
şează că faceţi cu jumătăţi de măsu-
ră această descentralizare.

Marian Lupu: Nu pentru a satisfa-
ce poziţia guvernului sau a satisface 
poziţia administraţiei publice locale, 

fiindcă şi acolo, şi acolo este lupta 
pentru putere. Pe mine mă interesează 
ca acest echilibru, la nivelul ramurilor 
puterii de stat, local-central, să adu-
că beneficii maxime pentru oameni. 
Astăzi acest lucru nu se întâmplă. Pe 
alocuri, noi avem un sistem hipercen-
tralizat, pe de altă parte, noi avem 
probleme cu aceeaşi calitate în mare 
parte a administraţiei publice locale. 
Cu managementul care este departe 
de a fi foarte eficient, cu pregătirea 
profesională, ce să vă spun? Doamnă 
Ursu, noi avem primari care nu au nici 
studii superioare. Nu că nu au studii 
superioare, nu au nici studii medii 
complete. Şi atunci cum ajungem la 
un management eficient? Vreau să 
spun doar că acest dialog trebuie să 
fie unul permanent, există Congresul 
Autorităţilor Locale. Pe timpuri, când 
deţineam funcţia de preşedinte al Par-
lamentului, aveam un dialog perma-
nent cu CALM-ul, în acest sens. Parla-
mentul monitorizează implementarea 
acestei Strategii de descentralizare şi 
acest lucru va fi continuat şi mai de-
parte. Dialogul cu autorităţile publice 
va continua şi mai departe. Noi trebuie 
să aplecăm urechea, fiindcă multe lu-
cruri, care ne sunt spuse de către cei 
din raioane, cei din sate, sunt corecte. 
Ei vin nu doar cu pretenţii şi cu cerinţe, 
ei vin şi cu sugestii. Pe de altă parte, 
în cadrul acestui dialog, multe dintre 
aceste probleme nu sunt simple. Un 
exemplu: descentralizarea financiară, 
nu este atât de simplă. Legea a fost 
adoptată. Punerea în aplicare a aces-
tei legi am decis-o în Parlament să fie 
la 1 ianuarie 2015, ca, pe parcursul 
anului 2014, să pilotăm şi să vedem 
cum acest sistem funcţionează. Nu 
este atât de simplu. Noi avem poate 
o regiune sau două, capitala şi, dea 
Domnul, încă în ţară un raion sau două 

care, de fapt, se autoasigură financiar 
şi ar putea să supravieţuiască într-un 
regim mai autonom. În rest, marea 
majoritate a raioanelor, a satelor nu 
sunt autosuficiente, să le zic aşa, din 
punct de vedere financiar. Şi până în 
ziua de azi mecanismele bugetului de 
stat erau folosite, pentru a lua mij-
loace financiare din unele teritorii şi 
a le rerepartiza în acele teritorii care 
mereu au avut un deficit de buget şi 
vor avea în continuare. Acum ne ima-
ginăm că acest mecanism dispare, 
că bugetul central nu se implică. Din 
punct de vedere economic, situaţia va 
fi una tristă. Iată de ce decizia a fost 
una corectă. În 2014, pilotăm, vedem 
ce se întâmplă, cum funcţionează 
acest model, fiindcă avem nevoie de 
o soluţie corectă, calculată, precisă, 
care să vină cu efecte pozitive.

Europa Liberă: Dar s-au făcut 
auzite voci care spun că aţi selectat 
aceste trei raioane, Ocniţa, Râşcani 
şi Basarabeasca, şi municipiul Chişi-
nău, ziceam că se aud voci care spun 
că ar fi  o răzbunare pentru primarul 
Dorin Chirtoacă.

Marian Lupu: Pe dimensiunea poli-
tică Ocniţa, preşedintele raionului vine de 
la PCRM, la Râşcani este de la PLDM, la 
Basarabeasca este de la PD. Eu nu în-
ţeleg, ce înseamnă că-i faci cuiva rău, 
incluzând Chişinăul? Eu aş fi  înţeles aşa: 
dacă, poate, raioanele conduse de către 
exponenţii unor partide politice, afl ate 
azi la guvernare, nu erau să fi e, în acest 
caz, poate, da, ar fi  fost temei, cel puţin, 
să aplec urechea la asemenea vorbe sau 
zvonuri. Dar din momentul în care avem 
aici teritorii, în fruntea cărora administra-
tiv sunt cei care au câştigat alegerile, la 
faţa locului, dar reprezintă, practic, toate 
formaţiunile politice sau aproape toate 
din Parlament, eu aici nu văd niciun temei 
pentru asemenea vorbe. Cel puţin, vin cu 
o abordare logică a acestei probleme.

Europa Liberă: Dar l-am văzut pe 
primarul de la Ocniţa, din partea co-
muniştilor, care arăta destul de con-

vingător cum sunt repartizaţi banii 
pe criterii politice comunităţilor.

Marian Lupu: De 22 de ani, haideţi 
să nu ne ascundem după deget, într-o 
măsură mai mare sau mai mică, dar 
acest principiu este prezent, de ce să nu 
vorbim de el? Nu zic că este unul folosit 
de o manieră absolută, fi indcă o să regă-
siţi în bugetul de stat, pe toţi anii prece-
denţi şi pe anul acesta, şi pe anul viitor, 
şi la investiţii capitale, şi la drumuri, şi 
la tot felul de alte fi nanţări şi primării şi 
raioane care sunt conduse de exponenţii 
opoziţiei, Partidul Comuniştilor. Şi atunci 
este un argument evident în favoarea 
faptului că da, de manieră relativă se 
aplică acest principiu de apartenenţă po-
litică, însă acest criteriu nu are o valoare 
absolută, fi indcă noi nu divizăm oamenii 
dintr-un sat cu un primar comunist sau 

dintr-un sat cu primar democrat sau li-
beral-democrat, sau liberal. Ei toţi sunt 
oamenii noştri. Orientarea a fost şi va fi  
în continuare mai degrabă pe caracterul 
proiectelor care urmează să fi e fi nanţa-
te. Fiindcă deseori, în trecut, ştiţi cum 
mergea fi nanţarea. Şi nu zic că neapărat 
era motivul politic. A fost o gândire mai 
slabă economică. Într-un an, pentru un 
obiectiv, s-au dat 100 de mii, când se 
cereau, de exemplu 3 milioane. Să nu 
spună nimeni că nu s-a dat. Şi s-au fo-
losit 100 de mii, s-a făcut, poate, la acel 
obiectiv un perete sau doi, după care tre-
ce un an-doi, aşa, câte 100 de mii, nu se 
mişcă proiectul, nu este efi cient, nu dă 
rezultate. Peste doi-trei ani de zile, ceea 
ce s-a făcut anterior deja este în putre-
gai. Iată asemenea abordare, lipsită de 
calcul, de logică economică, trebuie să 
fi e curmată. Şi va fi  curmată.

”Fără o bază fi scală 
mai solidă niciodată, 
nicio primărie, niciun 
raion nu va fi  auto-
nom în măsura în care 
şi-o doresc aceste 
organe”.
Europa Liberă: O descentralizare 

veritabilă va duce la aceea că vor 
dispare micile primării, satele mici 
vor fi  înghiţite?

Marian Lupu: Noi nu avem aseme-
nea chestii în Strategia de descentrali-
zare. O adevărată şi veritabilă autono-
mie locală va fi  atunci, când se va reuşi 
o dezvoltare economică regională mult 
mai pronunţată, atragerea de investiţii şi 
plasarea de unităţi economice şi nu doar 
agricole, dar şi industriale de servicii, nu 
doar în Chişinău, Bălţi, poate Cahul, pe ici, 
pe colo, dar, cel puţin, la nivel de raioane. 
Fiindcă baza economică este, respectiv, 
şi baza fi scală. Fără o bază fi scală mai 
solidă niciodată, nicio primărie, niciun ra-
ion nu va fi  autonom în măsura în care 
şi-o doresc aceste organe. Fiindcă vor fi  
mereu dependente de centru sub aspect 
fi nanciar.

Europa Liberă: Şi politic...
Marian Lupu: Şi politic, într-o mă-

sură mai relativă. Dar, da, trebuie să 
spunem că aşa şi este. Iată când va fi  o 
descentralizare veritabilă. Pentru aceas-
ta trebuie de muncit. Acest lucru trebu-
ie să fi e înţeles şi la nivel central, şi la 
nivel local, fi indcă funcţia unui primar 
sau a unui preşedinte de raion nu este 
să vină să bată drumurile la Chişinău să 
ceară: „Dă-mi bani”. Are funcţii mult mai 
largi, mult mai importante, să meargă 
să negocieze, să atragă investiţii. Deci, 
problema este de ambele părţi. De ace-
ea, haideţi să nu divizăm cine este, că e 
unul este responsabil, guvernul central 
sau că autorităţile publice locale. Noi toţi 
împreună, şi cei de la centru, şi cei de 
la faţa locului, suntem responsabili şi 
trebuie să ducem această modernizare, 
aceste schimbări, această efi cientizare 
în activitatea administraţiei publice lo-
cale. 

                                   Sursa:

LEGEA 
FINANŢELOR LOCALE, 
AVANTAJE 
ȘI PERSPECTIVE 
GARANTATE!
Comuna Mereșeuca, din raionul Ocniţa se 
numără printre localităţile care vor testa 
noul sistem de fi nanţare din 2014. Chiar 
dacă regretă că acest lucru nu a fost posi-
bil și pentru alţi colegi de-ai săi, primăriţa 
Emilia Albu își face planuri mari și spune că 
acum a sosit momentul de aur, atunci când 
se va simţi adevărat gospodar în sat.

Emilia Albu, primar de Mereșeuca: 
”În raionul Ocniţa, practic toate 
primăriile sunt câștigătoare!” 

V-aţi bucurat că veţi  testa reforma sau 
din contra?

Desigur că m-am bucurat, deoarece pri-
măria pe care o administrez la moment va 
beneficia de un surplus la bugetul local în mă-
rime de 70 000 lei. Poate că nu e atât de mare 
suma, în schimb pe lângă acești bani mai poţi 
găsi vreo 20 de mii. 

De unde acest surplus?
Din rezultatul formării bugetului după for-

mula nouă de fi nanţare care se va aplica din anul 
2014.

O formulă bazată nu pe cheltuieli, ci pe 
veniturile pe care le are localitatea? 

Formula dată se bazează pe trei piloni esen-
ţiali: suprafaţa primăriei, numărul de locuitori și 
impozitul pe venit de la persoanele fi zice. 

În cazul localităţii dvs., de ce cu ajutorul 
acestei legi vă veţi descurca mai bine și sunt lo-
calităţi care nu se vor descurca?

La noi, în raionul Ocniţa, practic toate primă-
riile sunt câștigătoare, începând cu 10 000 de lei 
și terminând cu 900 000 de lei pentru primăria 
Bârlădeni, de exemplu. 

Ce obţineţi în schimb?
Da, asta este cel mai important, obţinem 

libertate, obţinem  independenţa de a gestiona 
fi nanţele noastre publice locale, este foarte im-
portant că la formula nouă de fi nanţare dispare 
factorul uman care infl uenţează foarte mult, dar 
și cel politic, de partid. 

Aţi putea să ne daţi careva exemple că 
până acum a existat această verticală a pu-
terii de stat?

Eu aș vrea să mă refer la primăria mea, pe 
care o administrez. Noi am construit un bloc de 
studiu pentru 10 clase, în 2010 l-am dat în ex-
ploatare și au rămas lucrările ce ţin de amena-
jare, în sumă de aproximativ 500 000 lei. Deci, 
din 2009, la fi ecare planifi care a bugetului, acești 
bani sunt aprobaţi în două lecturi, iar în a tre-
ia lectură sunt excluși. Așa s-a repetat în 2010, 
2011, 2012. De aici m-am convins că totul depin-
de de culoarea politică. 
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Pentru Moldova, această experienţă 
este una de un real interes, pentru că în-
tre ţările noastre există puncte comune: 
numărul populaţiei este doar un pic mai 
mare în Republica Moldova; la fel ca și noi, 
macedonenii au început să bată la uşa in-
stituţiilor europene; este un teritoriu care a 
avut un confl ict armat; în ţară încearcă să 
convieţuiască mai multe minorităţi naţio-
nale. Macedonia continuă să poarte povara 
patrimoniului fostei republici Iugoslave şi 
nu a atins nivelul dorit de dezvoltare eco-
nomică. Totodată, salariile medii reprezin-
tă aproximativ 500 de euro, iar migraţia 
forţei de muncă, gradul mare al şomajului, 
polarizarea populaţiei sunt puzzle-urile 
cunoscute și nouă, care formează o rea-
litate socio-economică similară celei din 
ţara noastră. 

Cu toate acestea, spre deosebire de 
noi, Macedonia a putut identifi ca o soluţie 
unică în ceea ce privește vectorul geopoli-
tic şi și-a adaptat legislaţia lingvistică. La 
o întâlnire în Parlamentul Republici, de-
claraţiile au fost traduse simultan în limba 
macedoneană, albaneză, română şi rromă.  
Ţara își dezvoltă vizibil zonele economice 
– doar  unul dintre investitori planifi că să 
iniţieze o afacere care va deschide 6000 
de locuri de muncă, în timp ce în Moldo-
va aceeași companie a creat doar 1500 de 
oportunităţi de angajare, și asta deoare-
ce nu-și poate mări capacitatea din lipsa 
specialiștilor califi caţi.

În Macedonia funcţionează o schemă 
administrativ-teritorială în două niveluri: 
puterea centrală şi administraţia publică 
locală, municipiile, numite și comunităţi, 
ceva similar cu comunele noastre mai 
mari. Edilul este ales direct de populaţie, la 
fel și Consiliul comunitar. Pentru capitala 
Skopje funcţionează o lege specială. 

Esenţa reformei în Macedonia, startul 
căreia a fost dat în anul 1996, dar a fost 
realizată de facto în 2004, se rezumă la 
optimizarea numărului de unităţi teritori-
al-administrative și partajarea competen-
ţelor între puterea centrală și cea locală. 
Potrivit unui autor al strategiei, fi losofi a 
acesteia constă în faptul ca nivelul 1 să ră-
mână cu mai puţine competenţe. 

Până la obţinerea independenţei, Ma-
cedonia avea 34 de municipalităţi, iar co-

PRACTICI EUROPENE, LOCALITĂŢI MODERNE

MACEDONIA, MACEDONIA, 
UN EXEMPLU BUN UN EXEMPLU BUN 
DE URMATDE URMAT

Un an în urmă, un grup de funcţionari 
publici și reprezentanţi ai societăţii 
civile au efectuat o vizită de studiu în 
Macedonia. Timp de o lună, aceștia 
s-a familiarizat cu experienţa aceste 
ţări și au obţinut mai multe cunoștinţe 
cu privire la modelul de organizare 
teritorială a acestei ţări. Între Ma-
cedonia și Republica Moldova există 
mai multe afi nităţi decât am putea 
crede, iar practicile aplicate acolo ar 
putea fi  de un real folos pentru edilii 
moldoveni, spune Valerii Condratiuc, 
vicepreședintele raionului Hîncești.

Valerii Condratiuc, 
vicepreședintele raionului 
Hîncești: 
”Conducătorii administra-
ţiei locale, oricât de buni 
ar fi  în faţa comunităţii, 
permanent vor avea nevoie 
de școlarizări în domeniul 
managementului fi nanciar și 
economic.”

liziunile politice au dus la majorarea nu-
mărul acestora până la 125. Reforma le-a 
micșorat drastic până la 85, iar în timpul 
apropiat ar putea rămâne chiar 80.  Chiar și 
așa,  mulţi ofi ciali cu care am avut întreve-
deri au opinat că și acesta este un număr 
exagerat de municipalităţi. În plus, mulţi 
dintre ei consideră că din punct de vede-
re al competenţelor, Macedonia este una 
dintre cele mai centralizate ţări din Europa.  

Sigur, spiritul autocritic îi înfrumu-
seţează pe macedoneni, iar întâlnirile pe 
care le-am avut ne-au demonstrat cu lux 
de amănunte că reforma este acceptată și 
concepută ca un proces evident de evolu-
ţie, ca o oportunitate de a evidenţia, rezol-
va problemele și a perfecţiona statalitatea 
Macedoniei. 

Din perspectivă strategică, reforma 
i-a asigurat ţării apropierea de valorile 
democraţiei europene, declanșarea meca-
nismelor politice stimulatorii pentru con-

solidarea autonomiei locale. În context, au 
fost create mai multe structuri ofi ciale și 
neguvernamentale care promovează des-
centralizarea, facilitând și atragerea de 
fonduri pentru proiectele desfășurate în 
comunităţile locale.

Voi ilustra cu un exemplu foarte vor-
bitor. Este vorba despre edilul din Karpos 
care, într-un termen restrâns de 3 ani, a 
contribuit la o majorare a bugetului muni-
cipalităţii cu 284 (!) procente în urma cal-
culelor per capita.  În același timp, acesta 
a lichidat un enorm defi cit cu care se con-
frunta. Toate, graţie independenţei de a-și 
alege de sine stătător priorităţile, de a-și 
distribui judicios cheltuielile, de a aplica 
diverse pârghii economice, inclusiv prin 
atragerea fondurilor și stimularea mediu-
lui de afaceri. 

Din aceste perspective, desigur că lec-
ţiile reformei macedonene ne-au trezit un 
viu interes, mai ales în ceea ce privește 
aplicabilitatea acesteia în ţara noastră. 
Unele dintre componentele reformei sunt 
atât de instructive, încât voi stărui asupra 

lor, cu mare încredere că și Moldova este 
pe calea evoluţiei. 

Practic toţi interlocutorii noștri au 
menţionat că reforma a devenit posibi-
lă doar în momentul în care toate forţele 
politice s-au reunit în jurul ideii, iar popu-
laţia a conștientizat necesitatea aplicării 
acesteia. Un factor catalizator a devenit și 
necesitatea diminuării și chiar neutralizării 
factorului politic  în procesul de identifi ca-
re a numărului și graniţelor municipalităţi-
lor. Desigur, în opinia macedonenilor, pre-
siunea politică mai există, dar s-a reușit 
minimalizarea până la nivelul la care să nu 
fi e pusă în pericol succesul reformei.  La 
întrebarea dacă recomandă pentru Mol-
dova aplicarea reformei, șeful Comisiei 
specializate din Parlamentul Macedoniei 
a menţionat că astfel de strategii trebuie 
implementate mai agresiv. Ofi cialul a ex-
plicat că prin acest termin are în vedere o 
campanie extinsă și profundă de populari-
zare a reformei, pentru a-i asigura o susţi-
nere adecvată din partea societăţii civile. În 
același timp, această manevră i-ar anihila 
pe cei care ar dori să folosească reforma în 
interesul  lor sau al unor grupuri politice, 
economice sau etnice înguste. 

Reforma nu ar fi  fost posibilă fără a 
urma idealuri supreme. Ministrul Sulej-
mani Rizvan, care a implementat legea 
privind autonomia locală a accentuat că 
pentru ţara sa acest ideal este reprezentat 
de integrarea europeană, care a generat 
consensul pe eșichierul politic și a unifi cat 
societatea.

Fără îndoială, conceptul reformei s-a 
născut pe fundalul unor discuţii fi erbinţi, în 
contradictoriu. Totuși, toţi înţelegeau că în 
fundamentul acest noi construcţii trebuie 
să se regăsească autonomia locală,   con-
siderentele economice, dar și potenţialul 
investiţional al comunităţilor. Disproporţi-
ile nu au putut fi  evitate în toate cazurile, 
de exemplu, comunitatea Tetovo numără 
aproximativ 88 de mii de locuitori, pe când 
cea mai mică municipalitate – doar 2400.  .  

În Macedonia a fost creat și un mi-

 ”Practic toţi interlocutorii noștri au menţionat că reforma a 
devenit posibilă doar în momentul în care toate forţele politice 
s-au reunit în jurul ideii, iar populaţia a conștientizat necesi-
tatea aplicării acesteia”.

E nevoie de o așa reformă 
în Moldova, hărţuită de 
contradicţii grave de caracter 
sistemic și având deja 
experienţa amară a profanării 
ideilor reformei administrativ-
teritoriale? 
Răspunsul ar fi  fost simplu: 
există practici aprobate și 
testate la nivel internaţional, 
care determină necesitatea 
acestor reforme. Poate fi  
făcut un așa studiu, pentru 
a face concluziile. Dar și fără 
cercetări/tatonări, toţi știu 
răspunsul.  
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nister pentru implementarea reformei, 
iar una dintre priorităţile instituţiei a fost 
crearea condiţiilor de aderare la Uniunea 
Europeană. Ulterior, a fost nevoie și de in-
stituirea unei comisii parlamentare speci-
ale. Partea instituţională a reformei a fost 
completată de Asociaţia de Autonomie 
Locală din Macedonia (ZELS), organizaţie 
non-politică care-și bazează activitatea 
pe principii europene și în care se regă-
sesc majoritatea edililor locali. Cel puţin 
mie mi s-a creat impresia că schema – 
Parlament, Guvern, Asociaţia -, este una 
deosebit de efi cientă.  Fiecare parte com-
ponentă a acestui circuit rezolvă de sine 
stătător aspectele pe care și le-a asumat, 
având posibilitatea să infl uenţeze celelal-
te componente. 

Asociaţia, similară 
Congresului Autorităţilor 
Locale din Moldova, 
funcţionează în baza 
cotizaţiilor din teritoriu și are 
un șir de drepturi consfi nţite 
prin legi în ceea ce privește 
reprezentarea și apărarea 
intereselor autorităţilor locale. 
Am rămas impresionaţi de 
posibilităţile asociaţiei de a 
aborda și a rezolva probleme, 
dar și de autoritatea pe care 
o are în Macedonia. Un statut  
demonstrat corespunzător 
de un ofi ciu propriu cu trei 
nivele, de o reprezentanţă 
la Bruxelles, pentru a fi  
mai aproape de fi nanţatori, 
un buget de la 250 000 
până la 1 milion, planuri de 
înfi inţare a propriei bănci și 
unei companii de efi cienţă 
energetică! 

În opinia multor colegi din Macedonia, 
baza reformei este reprezentată de des-
centralizarea competenţelor, inclusiv celor 
fi nanciare și economice. Teritoriile se ori-
entează spre așa confi guraţii, încât să-și 
poată asigura de sine stătător bugetul, 
să-și consolideze independenţa adminis-
trativă și să aibă toate împuternicirile pen-
tru a realiza aceste lucruri. Să vedem cu 

ochii noștri potenţialul autonomiei locale, 
a fost unul dintre scopurile-cheie a călăto-
riei în Macedonia. Ceea ce a fost incredibil 
de remarcat este faptul că nu funcţionarii 
ministerului, ci edilii locali vorbesc despre 
necesitatea creării unui nou nivel al admi-
nistraţiei, care ar uni mai multe municipa-
lităţi și ar rezolva probleme specifi ce, cum 
ar fi  cele de ordin ecologic.  

Sigur, nu toate municipalităţile sunt ca-
pabile să facă faţă noilor condiţii, de aceea 
a fost nevoie de împărţirea lor în rurale și 
orășenești și de  modifi carea actelor nor-
mative corespunzătoare. În teritoriu există 
un consens, astfel încât competenţele și 
drepturile comunităţii sunt direct proporţi-
onale cu posibilităţile economice ale aces-
teia. Respectiv, este foarte reală imple-
mentarea unui model fl exibil de  delegare 
a competenţelor și acest lucru nu este pri-
vit ca o încercare de discriminare, ci mai 
degrabă ca o etapă a evoluţiei sistemului. 
Adjudecarea și delegarea competenţelor 
este un proces în curs, iar nu este inter-
pretat greșit, pentru că societatea este in-
formată prompt și detaliat.  

O condiţie importantă a reformei con-
stă în asigurarea dezvoltării egale a terito-
riilor, fi ind aprobată și o lege în acest sens. 
Această abordare deja reprezintă o lecţie 
bine de învăţat pentru noi. Nu ne miră nici 
faptul că conducătorii administraţiei loca-
le, indiferent de coloratura politică, nu erau 
de acord cu discriminarea fi scală a regiuni-
lor în raport cu situaţia privilegiată a capi-
talei. Șapte la sută din bugetul de 3 miliar-
de al Macedoniei sunt direcţionate spre 80 
de municipalităţi, iar capitala primește 4 la 
sută din acești bani. 

O lecţie aparte, dar cu același impact in-
structiv, ţine de dezvoltarea locală. În jurul 
orașului Kavardarci sunt pregătite teritorii 
mari pentru construcţia de la zero a unor 
clădiri industriale. Asta, în situaţia în care, 
în aria municipalităţii activează multe între-
prinderi, iar condiţii obiective pentru extin-
dere nu ar exista. Conducătorul municipa-
lităţii explică acest fenomen prin faptul că 
locuitorii orașului se disting printr-un foarte 
pronunţat spirit de întreprinzători, dar mai 
ales prin contactul pe care-l păstrează cu 
reprezentanţii diasporei din toată lumea, pe 
care-i îndeamnă să investească în orașul 
natal. Să știţi că funcţionează perfect! 

Încă o pârghie, menită să susţină refor-
ma și să-i confere stabilitatea mult dorită, 
a devenit Legea privind cooperarea inter-
regională și intermunicipală. Astfel, 70 la 
sută dintre regiunile Macedoniei sunt im-
plicate în diverse proiecte. 

PRACTICI EUROPENE, LOCALITĂŢI MODERNE

Un subiect foarte sensibil – implemen-
tarea reformei. Acest proces este unul 
anevoios, complicat în Macedonia. Refor-
ma necesită ajustări permanente și im-
plicarea mai multor instituţii ale statului. 
Un lucru extrem de pozitiv a fost faptul că 
aplicarea sistemului a fost coordonată de 
un om care a reușit, în ciuda presiunilor 
politice, să promoveze schimbarea. Nu în-
tâmplător, în cadrul întâlnirilor, macedo-
nenii au accentuat că, pe drumul reformei, 
trebuie să te asiguri că ai un plan profund, 
pe etape, și o echipă principială care să-l 
pună în aplicare. 

Macedonia înseamnă macedoneni, 
albanezi, turci, bulgari, rromi. Nu există 
un punct de vedere comun asupra con-
fi guraţiei și principiilor reformei terito-
rial-administrative, din punct de vedere 
al intereselor etnice. Nemulţumiţii aduc 
argumente serioase împotriva unor as-
pecte ale reformei. Voi insista, însă, pe alt 
subiect. Unele minorităţi naţionale trăiesc 
în comunităţi compacte, iar dacă numă-

rul lor în respectiva municipalitate atinge 
20 la sută, limba acestora obţine statut 
ofi cial.  Și această prevedere este privită 
cu ochi buni. În Parlament, de exemplu, 
coaliţia de guvernare este reprezentată 
de oameni care anterior au luptat în tabe-
re diferite, în munţi. În Macedonia a fost 

creat unica municipalitate a romilor, e 
adevărat, de mici dimensiuni, dar există. 
Respectiv, principiul european al toleran-
ţei nu este o noţiune doar declarată.  

Subiectul cel mai fi erbinte al refor-
mei – accesul municipalităţilor la resur-
se fi nanciare și  asigurarea transferuri-
lor echitabile din haznaua statului. E o 
problemă dureroasă și pentru Macedonia, 
mai ales pentru teritoriile care se confrun-
tă cu un nivel sporit al șomajului. Într-una 
din astfel de comunităţi, din 71 000 de lo-
cuitori, 14 000 nu au un loc de muncă.  Din 
discuţiile cu administraţia municipalităţilor, 
am dedus:   reforma teritorială trebuie să 
pornească de la perspectivele fi nanciare și 
potenţialul economic al regiunii. Prezenţa 
banilor permite investiţiile, urmate de cre-
area noilor locuri de muncă și apropierea de 
cetăţeni, prin servicii de calitate. 

Conducătorii administraţiei locale, ori-
cât de buni ar fi  în faţa comunităţii, per-
manent vor avea nevoie de școlarizări în 
domeniul managementului fi nanciar și 
economic. În Macedonia ne-am convins 
cât de important este profesionalismul în 
gestionarea corectă în teritoriu. Am fost 
informaţi pe post de avertisment că, în de-
butul reformei, mai multe fonduri au înce-
put școlarizarea funcţionarilor, dar aceas-
ta nu a dat rezultatul scontat.  Ministerul a 
fost nevoit să-și creeze propria agenţie ca 
să-și pregătească specialiștii pentru im-
plementarea reformei. 

Reforma înseamnă efi cienţă. State-
le de personal, aparatul unui municipiul 
mare, cu  50-60 mii de locuitori, reprezintă 
aproximativ 100 de persoane.  Localităţile 
care intră în componenţa municipiilor nu 
au în genere primari, în locul loc activează 
un comitet compus din 7 persoane, care, 
în bază de voluntariat, reprezintă intere-
sele localităţii. În caz de necesitate, în sat 
vine un specialist din municipiu sau se înfi -
inţează un ofi ciu. 

Poate fi  aplicat sistemul 
macedonean la noi? Din punct 
de vedere al metodologiei 
generale – desigur! Mai 
ales că persoanele care 
au promovat și înfăptuit  
reforma, și teoreticienii, și 
practicienii, se afl ă în formă 
activă, chiar dacă unii dintre ei 
au abandonat politica.  
Totuși, structura 
administrativ-teritorială de 
la noi, posibil, ar trebui să se 
deosebească, în virtutea unui 
complex de cauze. Măcar 
din perspectiva că satele 
noastre sunt destul de mari, 
în comparaţie cu cele din 
Macedonia, dispuse în jurul 
orașelor. 

În prima zi a vizitei noastre 
în Macedonia, opoziţia a 
organizat și desfășurat 
un miting cu 70 de mii de 
participanţi, care s-a încheiat 
noaptea. După, toţi au plecat 
acasă, iar a doua zi noi nu am 
văzut nici vitrine sparte, nici 
gunoi în stradă.
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Edi Rama este faimos pentru două lu-
cruri: pentru faptul că a dat culoare Tiranei și 
a luptat cu construcţiile ei ilegale. (Ar fi  bine 
și la noi așa ceva?)  Despre Rama am afl at de 
la profesorul meu de Global City, curs care 
nu are nicio legătură cu masterul meu, însă 
pe care l-am luat din cauza suferinţei din ul-
timii ani, atât de prezentă și pe blog-ul meu. 
Profesorul meu l-a cunoscut la o conferinţă 
unde Rama povestise cum a colorat Tirana.

Tirana avea o arhitectură nazisto-so-
vietică, mai mult sovietică, cu blocuri mari, 
vechi, gri și urâte (Ciocana, Botanica, ha?). 
Albania nu prea avea bani, iar Rama era 
artist. Primarul a sunat la marile companii 
de vopsea din Europa și le-a cerut vopsea-
ua care nu se prea vinde. Suprinzător, dacă 
suni, ţi se oferă; dacă baţi, ţi se deschide.

Tirana a fost pictată de studenţi volun-
tari, design-ul fi ind făcut de artiști și arhitecţi 
europeni (știa el ce știa despre arhitecţii din 
Albania). Cum zicea Rama: vreau să creez o 
galerie de artă în aer liber, astfel încât nimeni 
nu va părăsi Europa fără să treacă prin Tirana.

Așa despre Edi Rama, despre Tirana și 

despre Albania a afl at Europa și lumea. BBC, 
New York Times, publicaţii despre urbanism, 
spaţiu public și arhitectură scriau despre 
transformarea colorată a capitalei. 

Edi Rama s-a născut în 1964, de tânăr se 
implică în mișcări studenţești, apoi este pro-
fesor la Academia de Arte din Tirana, în 1994 
emigrează în Franţa, unde pictează, lucrările 
sale fi ind expuse în galerii și expoziţii. În 1998 
devine Ministrul Culturii în Albania, iar în 
2000 câștigă alegerile locale. Este primar din 
partea Partidului Socialist până în 2011, când 

pierde alegerile cu o diferenţă foarte mică de 
voturi, alegerile fi ind criticate de comunitatea 
internaţională.

Tirana, ca și Chișinăul, s-a confruntat cu 
o lipsă sufocantă de spaţiu public, acesta a 
fost acaparat de chioșcuri și construcţii ile-
gale. Rama a rămas în istorie prin faptul că 
a demolat toate aceste hidoșenii și a lăsat 
parcurile și râul Lana să respire liber. Au fost 
plantaţi peste 4000 de copaci pe malul râului 
și iarba a colorat parcurile.

„Noi vom aduce copiii mai aproa-
pe de un oraș al viitorului, un oraș 
unde fi ecare își găsește locul și unde 
nimeni nu se simte exclus din cauza 
dezvoltării, densităţii sau la orice 
altceva” – adorabil, nu e așa? Nimic despre 
comuniști, despre drame balcanice, ci despre 
un oraș pentru oameni.

La TED Thessaloniki, Rama povestește 
despre cum politica poate juca un rol pozitiv 
în viaţa noastră, despre cum a vopsit blocu-
rile urâte și vechi, despre demolări, despre 
oameni și politică.  

Demolarea construcţiilor ilegale s-a fă-

cut pentru da spaţiul public înapoi oameni-
lor, iar folosirea culorilor pentru a readuce 
speranţa care s-a pierdut în Tirana. Primarul 
a zis ca au fost înlăturate 113 000 de tone 
de beton de pe malul râului, au fost demo-
late 5000 de clădiri ilegale, unele chiar de 
opt etaje, au fost plantaţi 55 000 de arbori 
și arbuști, a fost introdusă taxa verde, care 
a fost acceptată și plătită, a mai depolitizat 
instituţiile publice și a insistat să fi e o guver-
nare transparentă.

Atunci când un oranj strident crea am-

ORAȘUL GRI 
A DEVENIT 
POVESTE!

Pentru a evita comentariile „păi asta 
se poate numai într-o ţară dezvolta-
tă!”, începem cu fostul primar al Ti-
ranei, Edi Rama. Tirana este capitala 
Albaniei, ţara care cândva era cea mai 
săracă din Europa și despre care în 
bancurile românești există categorie 
aparte, cu glume oarecum penibile, de 
genul: De ce ies submarinele albaneze 
la suprafaţă din două în două minute? 
Ca să respire vâslaşii …

buteiaje pe lângă primele clădiri vopsite, 
ofi ciali europeni (care fi nanţau o parte din 
proiect) au zis că aceste culori nu corespund 
standardelor europene. Răspunsul primaru-
lui a fost că nici împrejurimile nu corespund 
standardelor europene. Nu a cedat și nu a 
acceptat vreun compromis, pentru că acest 
compromis la culori înseamnă gri și „avem 
destul gri pentru tot restul vieţii.” A decis 
cum va fi  colorată capitala, fără a asculta oa-
menii din afara ţării.

În discursul lui, Rama mai menţionează 
cum frumuseţea acţionează ca un paznic. 
Oamenii nu mai aruncau gunoi pe străzi, plă-
teau taxele și erau mai responsabili. Chiar 
dacă numărul de poliţiști nu s-a mărit oa-
menii, se simţeau mai în siguranţă din cauza 
că erau culori, copaci, iluminare, trotuare și 
drumuri fără de gropi. Frumuseţea dădea 
sentimentul de siguranţă.

Să lăsăm culorile și să revenim la o 
administraţie publică coruptă și un oraș 
în dezastru. Rama a moștenit un oraș cu 
o istorie dramatică, cu 50 de ani de Sta-
linism, o populaţie care a crescut de la 
200,000 la 800,000 de oameni, cu nici un 
sistem de canalizare și nici un sistem de 
colectare a gunoiului.  Albania era printre 
cele mai corupte ţări din lume, cu o mafie 
bine organizată, de ceea pe mulţi i-a ne-
dumerit supravieţuirea fizică (!) și politică 
a primarului.

Edi Rama nu s-a sfi it să lupte cu 
funcţionarii corupţi. A constatat că 
anterior au fost angajaţi 800 de oa-
meni să îngrijească de spaţiile pu-

blice, dar care nici măcar nu veneau 
la lucru, însă împărţeau salariile 
lor cu ofi ciali corupţi. A concediat 
500 din acești oameni.

O altă inovaţie a fost de a angaja, într-
o societatea patriarhală, mai multe femei 
decât barbaţi. În mare parte tinere, frumos 
îmbrăcate, care cunosc limbi străine și, cel 
mai important, care pot să lucreze mai mult 
de cele opt ore ofi ciale.

Rama a lansat multe proiecte pentru 
reabilitarea orașului. A modernizat scuarul 
Skanderbeg, a transformat-o într-o zonă 
doar pentru pietoni și transport public. A fost 
construit un havuz și alte monumente publi-
ce; pentru că Albania este un stat sărac, bani 
a luat dintr-un grant oferit de Kuwait.

Primarul a mai lansat proiectul „Îmi 
place să mă joc”, care însemna de fapt con-
struirea unor mici terenuri de joacă. Sportul 
contribuie atât la o condiţie fi zică mai bună, 
cât și la o coeziune socială. Din cauza lipsei 
de spaţiu printre blocuri, a pus pe pereţii 
din spate ale blocurilor de tip sovietic câte 
un coș de baschet. Acolo unde era mai mult 
spaţiu erau oferite o serie de sporturi. Pro-
iectul însemna puţine resurse fi nanciare, dar 
mai ales implicarea comunităţii, pentru că 
oamenii erau cei care identifi cau care locuri 
ar fi  cele mai potrivite.

Edi Rama este primarul care a 
colorat blocurile, a înverzit par-
curile, a lăsat orașul să respire, a 
transformat administraţia publică 
locală, dar cel mai important a re-
dat oamenilor spaţiul lor public, a 
înţeles importanţa coeziunii socia-
le și a făcut toate astea din dorinţa 
de a reîntoarce frumosul. Cum zice 
el, a pus pe primul loc oamenii, și 
nu funcţionarii.

Cred că o să mai scriu despre Edi Rama, 
pentru că a transformat și a adus în aten-
ţia europeană un oraș sovietic, gri și sărac. 
(Desigur cu toate criticile din partea altor 
partide, că ar fi  corupt sau că s-ar concen-
tra prea mult pe partea estetică decât pe cea 
funcţională)

Ce mai fac primarii buni pe lângă a rămâ-
ne în istorie? Corect, ajung prim-miniștri. 
Din 2013, Edi Rama este prim-ministru. Și-
așa eu invidiez oarecum albanezii.

Text de: Vlada Ciobanu

 Edi Rama, primar de Tirana: 
”Avem destul gri pentru tot 
restul vieţii!”
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Primari din diferite localităţi 
ale Republicii Moldova s-au 
alăturat iniţiativei globale a 
Organizaţiei Naţiunilor Unite 
COMMIT, organizând un fl a-
shmob prin care se angajează 
să întreprindă acţiuni împo-
triva violenţei faţă de femei și 
fete la nivel local.

Duminică 24 noiembrie 2013, 
în scuarul Teatrului Naţional de Ope-
ră și Balet ”Maria Bieșu”, peste o sută 
de primari din Republica Moldova și-au 
unit vocile împotriva violenţei faţă de fe-
mei și fete, printr-un fl ashmob în cadrul 
căruia și-au asumat angajamentul de a 
lupta împotriva violenţei prin organiza-
rea diverselor activităţi de promovare, 

informare și sensibilizare 
a societăţii. Evenimentul 
a marcat lansarea cam-
paniei „16 Zile de Acţiuni 
Împotriva Violenţei în 
Baza de Gen”, organizată 
în scopul mobilizării au-
torităţilor publice centrale 
și locale, societăţii civile 
şi oamenilor să partici-
pe activ la prevenirea şi 
combaterea violenţei în 
bază de gen şi a violenţei 
în familie. Evenimentul a 
fost a organizat de către 
UNWomen Moldova cu 
susţinerea Congresului 
Autorităţilor Locale din 
Moldova și Ministerului 
Muncii, Protecţiei Sociale și Familiei.

Tatiana Badan, primar de Selemet, 
Cimișlia și Președinta Congresului 
Autorităţilor Locale din Moldova a sus-
ţinut acţiunea și a chemat primarii să-și 
asume un angajament durabil în comba-
terea violenţei în familii, copiilor, în spe-
cial a femeilor și fetelor, și i-a încurajat ca 
împreună cu comunităţile pe care le con-
duc să întreprindă măsuri de informare și 
sensibilizare. „…Aceasta este o iniţiativă 
unică, în care administraţiile publice loca-
le din Moldova vin împreună cu cetăţenii 
săi să întreprindă și să susţină măsurile 
de diminuare a fenomenului de violenţă, 
prin oferirea în mod constant a informa-
ţiilor cu privire la cauzele și consecinţele 
violenţei, precum și prestării serviciilor de 
consiliere și consultanţă a specialiștilor 
din teritoriu”

Tatiana Turcanu, Primar de Vino-

gradovca, Taraclia a menţionat că prin 
eforturile comune ale administraţiei lo-
cale efectele acestui fenomen au fost 
diminuate și chiar înregistrate anumite 
succese. „Am avut unele adresări, dar 
împreună cu consiliul local și organisme-
le pe care le avem în teritoriu au fost în-
treprinse măsuri de combatere au reușit 
prin eforturi comune să diminuăm efec-
tele fenomenului violenţei și chiar să ob-
ţinem anumite rezultate.” 

Valeriu Sâtnic Primar de Stăuceni, 
Chișinău, a accentuat importanţa măsu-
rilor de prevenire a violenţei în familie și 
rolul lucrătorilor sociali în acest proces 
„…activitatea lucrătorilor sociali trebuie 
lucrătorii sociali trebuie să-și execute la 
maxim obligaţiile. Ei trebuie să meargă 
de la casă la casă, de la om la om și să 
informeze oamenii în vederea eradicării 

fenomenului dat.”
„Suntem  îngrijoraţi de ca-

zurile de violenţă în comunităţile 
noastre. Prin acţiunea de astăzi, 
ne angajăm să întreprindem 
acţiuni concrete pentru comba-
terea acestui fenomen”, a spus 
Ludmila Ceaglîc, primarul 
satului Calfa, raionul Anenii 
Noi. ”Voi munci în continuare 
pentru a informa femeile din sat, 
în special a celor din familii soci-
al-vulnerabile, despre cadrul na-
ţional legal existent în vederea 
prevenirii și combaterii violenţei 
domestice și existenţa ordonan-

ţelor de protecţie. Este foarte important 
ca femeile din satele Moldovei să știe că 
ele pot fi  protejate de lege.” 

Feodosia Bunescu primar de 
Băhrinești, Florești, a menţionat ”… 
atunci când femeile nu mai pot răbda tot 
în cabinetul primarului ajung ca în confi -
denţialitate să-și împărtășească durerea, 
și de fi ecare dată le încuraja să nu tacă și 
să nu cadă pradă răbdării dar să se adre-
seze în instanţele competente”.

„Una din cauzele principale a violenţei 
în familie este lipsa locurilor de muncă” 
a spus Mihail Cristi, primarul satului 
Rădeni, raionul Strășeni. „Munca sezo-
nieră permite oamenilor de la ţară să-și 
acopere doar o parte din cheltuieli și din 
cauza aceasta apar certurile.”

Ministrul Muncii, Protecţiei Sociale și 
Familiei, Valentina Buliga i-a chemat pe toţi 
să se alăture mișcării globale de combate-

re a violenţei. ”Sprijinul și implicarea activă 
în cadrul Campaniei a diferitor parteneri, în 
special a Congresului Autorităţilor Locale 
din Moldova (CALM), denotă fortifi carea 
eforturilor comune și reprezintă o voce 
puternică pentru schimbări de comporta-
ment, atitudine și acţiuni concrete în ve-
derea combaterii violenţei în bază de gen, 
în special la nivelul fi ecărei comunităţi în 
parte”.

Ministrul Afacerilor Interne, Dorin 
Recean a menţionat că organele de drept 
dispun de un plan de lucru bine pus la 
punct în vederea prevenirii violenţei în fa-
milie „…la necesitate agresorul este izo-
lat, după care cu el lucrează specialiștii în 
vederea schimbării atitudinii acestuia faţă 
de familie.”

Este necesar de menţionat faptul că 
angajamentele asumate de către primari 
au fost diverse, dar absolut toate cu un 
conţinut și acţiuni concrete îndreptate 
spre îmbunătăţirea situaţiei sociale în lo-
calităţile rurale. 

Reamintim că eforturile primarilor au 
fost susţinute de către Președintele Con-
gresului Autorităţilor Locale din Moldo-
va (CALM), dna Tatiana Badan, Ministrul 
Muncii, Protecţiei Sociale și Familiei, dna 
Valentina Buliga, Ministerul Afacerilor In-
terne, dl Dorin Recean, și Coordonatorul 
Rezident al Organizaţiei Naţiunilor Unite 
în Moldova, dna Nicola Harrington-Buhay.

În ultimii douăzeci și doi ani, Cam-
pania “16 zile de activism împotriva vio-
lenţei în baza de gen” la nivel mondi-

al a fost dedicată susţinerii șicoordonării 
activităţilor pentru a pune capăt violen-
ţei faţă de femei la nivel local și inter-
naţional. Datele de 25 noiembrie  (Ziua 
Internaţională Împotriva  Violenţei faţă 
de Femei) și 10 decembrie (Ziua In-
ternaţională a Drepturilor Omului), 
au  fost  alese pentru a sublinia legături-
le dintreeradicarea violenţei faţă de femei 
și valorile drepturilor omului și de a evi-
denţia că violenţa faţă de femei este o 
încălcare internaţională adrepturi-
lor omului. Campania “16 zile de ac-
ţiuni împotriva violenţei în baza de 
gen” este folosită ca o strategie de orga-
nizare pentru a apela laeliminarea tutu-
ror formelor de violenţă faţă de femei de că-
tre indivizi și grupuri din întreaga  lume. 
Campania este coordonată la nivel glo-
bal decătre Center for Women’s Glo-
bal Leadership.

CALM INFO

O CAMPANIE DE 16 ZILE, 
O MISIUNE CONTINUĂ

MOLDOVA ȘI UCRAINA 
AU DISCUTAT DESPRE 
OPORTUNITĂŢILE DE 
COOPERARE TERITORIALĂ 

La Chișinău a avut loc conferinţa regională 
cu tema „Calea spre consolidarea Cooperă-
rii Teritoriale în Ţările Parteneriatului Estic: 
Programul de Cooperare Teritorială Mol-
dova-Ucraina”. Reprezentanţii autorităţilor 
centrale, locale și ai sectorului civil, au pus în 
discuţie oportunităţile, problemele comune, 
soluţiile concrete, precum și particularităţile și 
cerinţele unei cooperări teritoriale, orientate 
spre dezvoltarea socio-economică a regiunlor 
transfortaliere ale Moldovei și Ucrainei.

În cadrul conferinţei au participat mai mult de 150 de re-
prezentanţi ai autorităţilor statale, regionale și locale, ai or-
ganizaţiilor societăţii civile și transfrontaliere din Republica 
Moldova şi Ucraina, precum și experţi europeni. În deschide-
rea conferinţei, Viceministrul Dezvoltării Regionale și Con-
strucţiilor din Republica Moldova, d-l Liviu Oboroc, și-a ex-
primat speranţa în vederea realizării cu succes a proiectelor 
comune moldo-ucrainene, orientate spre dezvoltarea regio-
nală. Reprezentantul Ministerului Afacerilor Externe al Ucrai-
nei, d-na Oksana Reiter, a menţionat că, cooperareaa Ucrai-
nei cu ţările vecine constituie o prioritate de politică externă. 
Participanţii la conferinţă au fost salutaţi și de către Excelenţa 
sa, Ambasadorul Ucrainei în Republica Moldova, d-l Serghei 
Pyrojcov.

Uniunea Europeană, în cadrul Programul de suport pentru 
cooperare teritorială între ţările Parteneriatului Estic (EaPTC), 
contribuie la consolidarea şi fortifi carea legăturilor transfronta-
liere şi a celor între autorităţile regionale şi locale, comunităţilor 
şi organizaţiilor societăţii civile, în scopul identifi cării soluţiilor 
comune pentru problemele socio-economice identice de dez-
voltare regională. Uniunea Europeană încurajează regiunile de 
frontieră din Republica Moldova și Ucraina să coopereze și să 
se cunoască mai bine prin intermediul realizării de proiecte co-
mune. 

EaPTC deschide noi oportunităţi pentru partenerii ucraineni 
și moldoveni pentru obţinerea fi nanţării, în scopul realizării pro-
iectelor de importanţă comună economică și socială. Bugetul 
total al Programului de Cooperare Teritorială Moldova-Ucraina, 
constituie cca. 4 mln Euro.

Organizatorul conferinţei regionale este Programului de 
suport pentru cooperare teritorială între ţările Parteneriatului 
Estic (EaPTC Support Programme), fi nanţat de către Uniunea 
Europeană. Scopul Programului constituie în crearea condiţi-
ilor favorabile pentru desfăşurarea programelor de cooperare 
teritorială între Azerbaidjan - Georgia, Armenia – Georgia, Be-
larus-Ucraina şi Moldova – Ucraina, ţinând cont de specifi cul 
fi ecărei regiuni, precum şi consolidarea capacităţilor organis-
melor locale şi regionale şi a organizaţiilor societăţii civile, în 
procesul de elaborare şi realizare a proiectelor de cooperare 
teritorială transfrontalieră comune. Uniunea Europeană a alo-
cat 12,5 mln. euro pentru fi nanţarea celor patru programe de 
cooperare transfrontalieră între ţările Parteneriatului Estic, 
enumerate mai sus.

Parteneriatul Estic - este o iniţiativă a Uniunii Europe-
ne, care vizează consolidarea relaţiilor dintre UE şi a veci-
nilor săi estici, pe calea aprofundării cooperării politice şi 
integrării economice. În Parteneriatul Estic participă şase 
ţări din Europa de Est şi Caucazul de Sud: Azerbaijan, Armenia, 
Belarus, Georgia, Republica Moldova şi Ucraina.

Pentru informaţii suplimentare: Tatiana Dereveankina, 
expert în comunicare al Programului, telefon (044) 332-66-
08, e-mail: tatiana.derevyankina@eaptc.eu.
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Această întrevedere a avut loc în cadrul vizitei de 

studiu a grupului de experţi din Republica Kirghiză în 
Republica Moldova, desfășurată de proiectul „Mode-
le durabile de dezvoltare socio-economică a re-
giunilor şi comunităţilor locale: experienţa Repu-
blicii Moldova”, realizat cu sprijinul Fundaţiei Soros 
Moldova. Vizita a fost organizată de către Institutul de 
Dezvoltare Urbană, în parteneriat cu Centrul de susţi-
nere analitică şi juridică din Republica Kirghiză. 

Scopul vizitei este transferul de cunoştinţe şi ex-
perienţă în domeniul dezvoltării regiunilor, oraşelor 
şi localităţilor rurale, din perspectiva politicilor de 
stat promovate, dar şi a instrumentelor de dezvolta-
re utilizate în acest sens – fondurile de stat, sprijinul 
programelor şi instituţiilor internaţionale. De aseme-
nea, vizita urmăreşte cunoaşterea practicilor de suc-
ces realizate în Republica Moldova în implementarea 
politicilor de stat în domeniul dezvoltării regionale şi 
locale şi transferul de experienţă în implementarea 
modelelor europene de dezvoltare regională şi locală. 

Astfel, au avut loc întâlniri la Ministerul Dezvoltării 
Regionale şi Construcţiilor, Cancelaria de Stat, Agen-
ţiile de Dezvoltare Regională, cu primării din oraşe 
şi sate. De asemenea, oaspeţii au făcut cunoștină cu 
cele mai de succes proiecte de dezvoltare regională şi 
locală, implementate cu suportul fi nanciar al fonduri-
lor naţionale şi internaţionale.

Începând cu 2014, mai mulţi repre-
zentanţi ai autorităţilor locale vor 
avea posibilitatea de a urma primul 
curs de instruire în domeniul dezvol-
tării regionale, oferit de Academia de 
Administrare Publică (AAP). Astfel, 
timp de cinci zile (40 ore)., vor afl a 
mai multe despre politicile de dez-
voltare regională, cum pot coopera 
localităţile învecinate pentru a presta 
în comun servicii publice și cum pot fi  

atrase surse de fi nanţare. Progamul 
cursului a fost elaborat în parteneriat 
cu Ministerul Dezvoltării Regionale 
şi Construcţiilor (MDRC), Agenţiile 
de Dezvoltare Regionale, cu sprijinul 
Agenţiei de Cooperare Internaţională 
a Germaniei (GIZ).

Astfel, cursul de instruire a fost pilo-
tat cu succes în perioada 18-22 noiem-
brie 2013. La testarea cursurilor au fost 
implicaţi 20 de reprezentanţi ai adminis-
traţiilor publice locale.

„Suntem convinși că tematicile se-
lectate vor fi  apreciate de către repre-
zentanţii administraţiilor publice locale, 
iar în urma participării la curs vor avea 
abilităţi de identifi care a necesităţilor lo-
cale prin prisma strategiile regionale.”, 
afi rmă directoarea Departamentului 
dezvoltare profesională al Academiei de 

Administrare Publică, Aurelia Ţepordei. 
„Dezvoltarea regională, asemenea 

celorlalte politici promovate la nivelul 
Uniunii Europene, este fundamentată 
pe o serie de principii comune activităţii 
administraţiei publice. Prin acest curs de 
instruire, intenţionăm să contribuim la 
sporirea capacităţilor autorităţilor locale 
de a înţelege procesul de dezvoltare re-
gională atât în Republica Moldova, cât și 
în ţările UE.”, susţine viceministrul Dez-

voltării Regionale şi 
Construcţiilor, Liviu 
Oboroc. 

Cursul de in-
struire „Dezvolta-
rea regională” va fi  
oferit gratuit pentru 
reprezentanţii APL-
urilor. GIZ va sprijini 
desfăşurarea a trei 
astfel de cursuri 
pe parcursul anului 
2014. Suplimentar, 
vor mai fi  imple-

mentate încă două runde de instruiri ale 
cursului „Planifi care și programare la ni-
vel local și regional”.

Pe parcursul anului 2013, GIZ a sus-
ţinut AAP, organizând trei cursuri de 
instruire similare oferite pentru admi-
nistraţiile publice locale, la care au parti-
cipat 77 reprezentanţi ai APL I, II din cele 
trei regiuni a Republicii Moldova, inclusiv 
Chişinău.

La 30 mai 2012, MDRC, AAP şi GIZ 
au semnat un Memorandum de înţele-
gere care prevede cooperarea pentru 
dezvoltarea capacităţilor instituţiilor de 
dezvoltare regională - MDRC, Agenţiile 
de Dezvoltare Regională şi Consiliile Re-
gionale pentru Dezvoltare - precum şi ale 
autorităţilor locale de nivelul I şi II. Doar 
astfel demersul de dezvoltare regională 
poate fi  unul de succes pentru Republica 
Moldova.

Joi, 28 noiembrie la Căușeni – Congre-
sul Autorităţilor Locale din Moldova (CALM) 
a desfășurat  un eveniment regional de 
prezentare a studiului “Cooperarea inter-
comunitară și regionalizarea serviciilor de 
alimentare cu apă și canalizare în Republica 
Moldova” – aceasta face parte din ciclul de 
consultări regionale care anterior au fost 
realizate la Chișinău și Edineţ, cuprinzând 
astfel zonele de Nord, Centru și Sud ale re-
publicii. La eveniment au fost prezenţi în jur 
de 40 de reprezentanţi ai Autorităţilor Pu-
blice Locale și ai operatorilor serviciului de 
aprovizionare și aprovizionare cu apă.

Obiectivul principal al întrunirii a fost 
prezentarea rezultatelor studiului elaborat 
de către Echipa de Experţi  CALM, precum 
și promovarea ideii de cooperare interco-
munitară în gestiunea serviciilor publice 
de gospodărie comunală. Este necesar de 
menţionat că studiul abordează modelele 
de cooperare posibile în condiţiile legisla-
ţiei actuale,  situaţia actuală în Moldova în 
ceea ce privește cooperarea intercomuni-
tară în domeniul Aprovizionării cu Apă și 
Canalizare, experienţa altor ţări în dome-
niul cooperării intercomunitare (în special 
Romania și Macedonia) precum și o serie 
de concluzii, recomandări și propuneri de 
modifi cări legislative. Studiul a fost reali-
zat cu implicare și consultarea  reprezen-
tanţilor APL, precum și a reprezentanţilor 
comunităţii partenerilor de dezvoltare im-
plicaţi în domeniu.

Expertul coordonator, Ion BESCHIERU 
a menţionat că „Scopul studiului constă în 
analiza cadrului legislativ actual și identifi -
carea posibilelor modele de Cooperare In-
tercomunitară pentru Autorităţile Publice 
Locale în condiţiile legislaţiei existente. De 
asemenea în vedere efi cientizării meca-
nismului dat a fost analizată și experienţa 
internaţională în rezultatul căreia au fost 
identifi cate  modelele de cooperare inter-
comunitară cele mai compatibile cu sis-
temul legislativ și realităţile din Moldova, 
respectiv  practica României și Macedoniei 
au servit ca bază pentru elaborarea reco-
mandărilor și propunerilor de modifi care a 
legislaţiei.”

Petru BURLACU, primarul or. Cahul 
a menţionat „ … dacă în cazul apeductelor 
apa poate fi  dusă la distanţe mari, atunci în 
cazul sistemelor de canalizare și epurare a 
apelor uzate este important să existe sta-
ţii de epurare regionale pentru o mai bună 
gestiune a serviciului și aici cooperarea în-
tre comunităţi este calea succesului. Ea va 
asigura durabilitatea dezvoltării comunită-
ţilor noastre și cetăţeni mulţumiţi de calita-
tea serviciilor prestate.”

Tamara BORODIN, primar s. Batîr, 
Cimișlia a subliniat utilitatea și aspectul 
practic abordat în cadrul studiului realizat 
și actualitatea subiectului. „Nu obosesc să 
reiterez utilitatea studiului prezentat astăzi, 
deoarece acesta abordează cooperarea in-
tercomunitară din perspectiva legislaţiei 
în vigoare a Republici Moldova. Studiul în 
cauză ne oferă posibilităţi de a alege cele 
mai potrivite soluţii de cooperare pe măsu-
ra posibilităţilor fi ecărei comunităţi pe care 
le conducem. Experienţa demonstrează că 
atunci când ne unim forţele putem realiza 
lucruri mari, iar cooperarea intercomuni-
tară este cheia unei dezvoltări durabile a 
comunităţilor din Republica Moldova”, a 
menţionat Tamara Borodin.

În cadrul discuţiilor, participanţii au 
menţionat că iniţiativa ajustării cadrului 
legal în vederea efi cientizării mecanismu-
lui de cooperare intercomunitară este bi-
nevenită și foarte oportună din moment ce 
mecanismul dat, din perspectivei integrării 
Europene a Republicii Moldova, atât la ni-
velul autorităţilor publice centrale, cât și al 
autorităţilor publice locale, este cel mai vi-
abil în vederea dezvoltării pe termen mediu 
și lung a Serviciilor Publice de calitate.

Menţionăm că, ședinţa de lucru a avut 
loc la iniţiativa CALM, în cadrul proiectului 
de „consolidare a capacităţilor Autorităţi-
lor Publice Locale din Moldova în domeniul 
gestiunii serviciilor de aprovizionare cu apă 
și canalizare” implementat de CALM cu su-
portul fi nanciar a USAID. Scopul principal 
al proiectului  este identifi carea modelelor 
efi ciente de gestionare a serviciului de ali-
mentare cu apă și de canalizare reieșind din 
specifi cul activităţii și competenţelor APL.

CALM INFO

PARTENERIAT 
MOLDO-KIRGHIZ

Luni, 4 noiembrie 2013, în 
incinta Congresului Autorităţi-
lor Locale din Moldova (CALM) 
a avut loc întrunirea repre-
zentanţilor CALM cu delegaţia 
autorităţilor publice locale şi 
centrale din Republica Kir-
ghiză.  În cadrul întrevederii 
părţile s-au informat reciproc  
privind organizarea adminis-
trativ-teritorială din ambele 
ţări, a fost trecută în revistă 
legislaţia existentă privind 
APL, precum și reformele ce 
au loc și progresul acestora. A 
avut loc schimbul de opinii și 
discuţii privind situaţia actu-
ală și problemele cu care se 
confruntă autorităţile locale 
din ambele ţări. Oaspeţii din 
Republica Kirghiză au făcut 
cunoștinţă cu structura, modul 
de funcţionare și activităţile 
CALM  atât pe plan intern, cât 
și pe cel extern.

PREMIERĂ: DIN 2014, FUNCŢIONARII 
PRIMĂRIILOR ȘI CONSILIILOR RAIONALE
VOR PUTEA URMA CURSUL 
DE DEZVOLTARE REGIONALĂ 
LA ACADEMIA DE ADMINISTRARE PUBLICĂ

COOPERAREA INTERCOMUNITARĂ – 
CHEIA UNEI DEZVOLTĂRI DURABILE 
PENTRU APL ȘI CETĂŢENI!
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Având la cârma localităţii o doamnă primar de 
toată isprava, Tatiana Badan, sărbătoarea din acest 
an s-a bucurat de vreme superbă, conducerea Pri-
măriei oferind numeroase surprize sătenilor şi oas-
peţilor veniţi din mai multe localităţi din zona de sud 
a Republica Moldova, dar şi unor prieteni dragi din…
Norvegia, respectiv Hakon Vefald şi Ida Ohlund. De 
remarcat şi prezenţa ministrului Mediului din Mol-
dova, Gheorghe Şalaru, fi u al acestor meleaguri.

Sărbătoarea a debutat cu un serviciu divin, apoi 
o vizită la Muzeul Satului şi o suită de momente din 
viaţa satului. Au fost premiate trei familii care au 
construit şi reparat câte o fântână, 25 de familii care 
şi-au ridicat locuinţe proprii, cel mai bătrân om al 
satului, cei mai talentaţi copii, toţi cei cu numele de 
Dumitru şi Dumitra. Un moment inedit l-a constituit 
premierea celor 24 de copii născuţi în 2013, părinţii 
acestora plantând câte un tei pe o alee din curtea 
grădiniţei.

Deosebit de atractivă ni s-au părut a fi  expoziţiile 
de meşteşuguri, de artă şi istorie şi, mai ales, cea cu 
bucate tradiţionale moldoveneşti, inclusiv cu produ-
se vânătoreşti şi de pescuit.

Mult aşteptat a fost spectacolul folcloric, cu par-

ticiparea unor formaţii artistice din Cimişlia, Stră-
şeni, Sadaclia, Caragaşani, Ştefan Vodă, Colibaşi, 
Crihana Veche, Cahul, Satu Nou, Iserlia, grup vocal 
familia Codreanu din Mihailovca, Selemet, care au 
încălzit inimile cu un spectacol de zile mari, care s-a 
prelungit până la miezul nopţii, cu un foc de artifi -
cii. ”Mă mândresc cu oamenii mei !”, avea să spună 
dna primar Tatiana Badan.

În programul manifestărilor de la Selemet a fost 
inclus şi un moment omagial dedicat profesorului   
Nicolae Boaru, directorul Bibliotecii ”N. Iorga”, la o 
lună de la moartea sa.

Prof. Boaru a fost unul dintre cei mai  apropiaţi 
prieteni ai Basarabiei – cu gândul şi cu fapta – multe 
dintre bibliotecile din zona de sud a R. Moldova îm-
bogăţindu-şi zestrea de carte românească datorită 
donaţiilor făcute de directorul Bibliotecii ”N.Iorga” 
din Ploieşti. POVESTEA VORBEI s-a sfârşit odată 
cu …profesorul Nicolae Boaru, scria pe un panou 
cu opt fotografi i din vizitele prof. Boaru la Selemet,  
inclusiv cu câteva date din viaţa şi activitatea mare-
lui dispărut.
 

Sursa: stiriactuale.ro

CALM INFO

SĂRBĂTOARE MARE 
ÎN SATUL SELEMET

A devenit deja o tradi-
ţie ca, în prima deca-
dă a lunii noiembrie, 
satul Selemet, raionul 
Cimişlia, să îmbrace 
haine de sărbătoare, 
cu ocazia Zilei Satului  
şi a Hramului Bisericii 
Sf. Dumitru.
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AVIZE ȘI RECOMANDĂRI  CALM
CALMCALM

CALM, care reunește peste 2/3 din primarii din ţară, cere în permanenţă să fi e consultat în ceea ce privește avi-
zarea unor iniţiative legislative. În ultima perioadă, experţii Congresului Autorităţilor Locale au studiat în detalii două 
proiecte de lege pentru modifi carea unor acte legislative, și anume Legea Fondului Rutier, și proiectul de lege privind 
politica fi scală pentru 2014. Experţii CALM au consultat membrii săi și au analizat prevederile documentelor din pris-
ma respectării drepturilor și principiilor autorităţilor publice locale. Stimaţi primari, președinţi și vicepreședinţi de 
raioane, consilieri, cu această ocazie vă aducem sincere mulţumiri pentru promptitudinea cu care vă expuneţi opinia. 

Problema drumurilor locale în Repulica 
Moldova este una extrem de importantă și 
actuală. Majoritatea drumurilor din comunită-
ţile locale, în special rurale, sunt într-o stare 
dezastruoasă. De aceea, orice idee și iniţiativă 
de a schimba situaţia în domeniul dat este bi-
nevenită și salutabilă. Totodată, identifi carea 
și oferirea soluţiilor pentru problema dată tre-
buie să se bazeze pe cunoașterea și evaluarea 
corectă a cauzelor care generează problemele 
respective.

Modifi cările respective poartă un caracter 
redacţional și declarativ.

Proiectul legii propune adăugarea sin-
tagmelor „străzi și drumuri comunale” alături 
de drumurile locale, care erau incluse în ac-
tele normative respective până la moment. 
Discrepanţa a apărut ca urmare a modifi cării 
Legii drumurilor în 2012, atunci când alături 
de noţiunea de drumuri locale și străzi a mai 
fost inclusă și noţiunea de drumuri comunale. 
CALM consideră că proiectul este unul super-
fi cial și nu abordează în complex probleme-
le reale din domeniul dat: lipsa în bugetele 
locale a unor surse locale speciale din care 
să fi e fi nanţate drumurile locale (o astfel de 
sursă a fost instituită, iar apoi anulată în mod 
arbitrar și fără consultarea APL- taxa locală 
pentru posesorii de autovehicule, prevăzută 
în art. 289 din Codul fi scal); caracterul extrem 
de centralizat, netransparent și subiectiv al  
mecanismului actual de distribuire a resur-
selor din Fondul rutier către toate APL din 
ţară etc. Astfel, în prezent, există o situaţie 
absolut injustă și distorsionată, când pentru 
drumurile naţionale există sursă de fi nan-
ţare (nu mai puţin de 50% din Fondul rutier), 
cele raionale – de asemenea (până la 50%), 
iar pentru drumurile locale (inclusiv cele din 
intravilan), nu există nicio sursă cu destinaţie 
specială, care să fi e în administrarea directă 
a APL și fără amestecul subiectiv al autori-
tăţilor centrale. Prin urmare, fără indicarea/
instituirea expresă a unor surse/cote exacte 
de venit pentru APL de nivelul I, din care să fi e 
fi nanţate drumurile locale, fără stabilirea unor 
criterii/formule de distribuire a surselor Fon-
dului rutier cu participarea APL/reprzentan-
ţilor săi și cu păstrarea mecanismului actual 
excesiv de centralizat, modifi cările propuse 
poartă un caracter formal și vor genera doar 
discuţii în societate, suspiciuni și confl icte în 
privinţa modului în care vor fi  distribuite. De 
aceea, proiectul urmează a fi  completat cu 
prevederi  prin care se reintroduce taxa locală 
pentru utilizarea drumurilor locale (pusă la 
dispoziţia exclusiv a APL); specifi cate în lege 
cotele exacte care revin fi ecărui nivel de APL 
și numiţi reprezentanţi ai APL în Consiliul Fon-
dului rutier.  

Lipsa unor mecanisme clare și obiective 
de distribuire a mijloacelor din Fondul rutier.

La moment, modul (destinaţia) de utili-
zare a resurselor din Fondul rutier este decis 
de Guvern, cu consultarea Consiliului Fondului 
rutier, din care  (atenţie!), fac parte opt re-
prezentanţi ai autorităţilor publice centrale de 
specialitate şi trei reprezentanţi ai asociaţiilor 
obşteşti şi ai patronatelor din domeniul trans-
porturilor şi drumurilor – și niciun reprezen-
tant al APL sau al asociaţiilor reprezentative 
ale acestora.

Prin urmare, modul în care vor fi  selecta-
te drumurile locale (străzi, drumuri comunale) 
pentru fi nanţare din FR va continua să fi e unul 
subiectiv, netransparent, arbitrar și infl uenţa-
bil politic.

De aceea, considerăm că cel puţin 50% 
(în conformitate cu proporţia resurselor des-
tinate APL) din membrii Consiliului de admi-
nistrare a Fondului rutier urmează a fi  repre-
zentanţi ai APL 1 și 2.

Proiectul dat de lege, în forma prezentată 
în prima lectură, în lipsa unei abordări com-
plexe și în lipsa schimbării mecanismului de 
distribuire a Fondului rutier, generează mari 
suspiciuni privind corectitudinea și modul de 
utilizare a resurselor respective, care sunt în 
creștere considerabilă. 

Păstrarea mecanismului actual și lipsa 
unor criterii și mecanisme clare de distri-
buire a resurselor din Fondul rutier pentru 
drumurile locale, străzi și drumuri comunale, 
sugerează o singură concluzie: modifi cările 
respective au ca scop sporirea resurselor fi -
nanciare care, alături de alte fonduri (anexa 
6, Fondul de rezervă, Fondul pentru efi cienţă 
energetică, Fondul dezvoltării regionale etc.), 
vor putea fi  utilizate selectiv și după criterii 
subiective, inclusiv în scop de corupere politi-
că. Totodată, considerăm că, în lipsa de resur-
se sufi ciente, o astfel de abordare va atrage 
o atenţie sporită faţă de acest domeniu din 
partea tuturor actorilor și va genera dezbateri 
aprinse în societate.  

Acest proiect de lege nu a fost consultat 
în modul corespunzător cu CALM și alţi repre-
zentanţi ai APL.

Astfel, au fost încălcate prevederile 
exprese ale Cartei Europene a Autonomiei 
Locale (art.4), Legea privind administraţia 
publică locală (art. 6), Legea descentralizării 
administrative (art. 3) etc. În acest sens, ţinem 
să menţionăm că astfel de lacune, scăpări 
și abordări contrare sensului și literei legii, 
în Republica Moldova sunt posibile datorită 
lipsei unui mecanism efectiv și real de con-
sultare și implicare a autorităţilor locale în 
procesul de elaborare a unor astfel de acte 
normative/legislative. 

Completarea propusă la Art. XXVII a proiectului de 
lege, care prevede completarea art. 80 din legea privind 
administraţia publică locală cu un alineat nou privind 
plata obligatorie a dividendelor în mărime nu mai mică 
de 30% din profi tul net obţinut în anul de gestiune, este 
inoportună și contrară principiilor autonomiei locale.

Autorii propunerii în cauză nu au ţinut cont de faptul 
că marea majoritate a întreprinderilor municipale și a 
societăţilor comerciale, în care unităţile administra-
tiv teritoriale deţin o anumită cotă, sunt create pentru 
prestarea diferitor servicii publice de primă necesitate, 
scopul lor primar nefi ind obţinerea profi tului. Marea lor 
majoritate nu numai că nu obţin profi t, ba chiar și acti-
vează în pierdere. În plus, atunci când compania obţine 
un anumit profi t, autorităţile locale/fondatorii societăţii 
trebuie sa aibă libertatea de a decide ce fac cu profi tul 
respectiv – este reinvestit, se fac anumite lucrări de 
renovare, extindere de reţele. Prin urmare, regula im-
pusă întreprinderilor de stat și societăţilor comerciale 
în care statul deţine o cotă, din care autorii acestei pro-
puneri s-au inspirat, nu este aplicabilă întreprinde-
rilor municipale și societăţilor comerciale în care 
unităţile administrativ-teritoriale deţin o cotă de 
participare. O astfel de prevedere reprezintă o dimi-
nuare a autonomiei locale, în raport cu situaţia actuală, 
când autorităţile locale au întreaga libertate de a decide 
soarta profi tului (în acele cazuri rare, când el există). 

La art. XXIX. – Codul Contravenţional nr.218-
XVI din 24 octombrie 2008, propunerea de a com-
pleta art. 298 alin. (52) este confuză și lasă loc 
de interpretare și de abuz din partea organelor de 
control.   

Nu este clar ce se subînţelege prin „neîncheierea 
contractelor”. Autorităţile locale vor fi , de fapt, obligate 
să încheie contracte chiar și atunci când din diferite mo-
tive acest lucru nu este în interesul comunităţii. Au fost 
raportate cazuri când comunitatea, la adunarea genera-
lă a satului, a decis să nu dea în arendă anumite bunuri, 
ca să rămână pentru folosinţa tuturor (de ex. iazul), 
însă organele de control, contrar acestei voinţe legitim 
exprimate la adunarea satului sau prin decizia consi-
liului local, au făcut act și au hărţuit autorităţile locale 
„pentru neobţinerea de venituri”. Amintim că, dreptul 
de a administra într-o formă sau alta bunurile propri-
etate a unităţilor administrative, inclusiv de a decide în 
privinţa încheierii sau nu a contractelor, este un drept 
exclusiv al comunităţilor locale (autorităţilor locale) și 
un element fundamental al autonomiei locale, garan-
tat în legislaţie. De aceea, această modifi care va spori 
și mai mult posibilităţile de presiune și abuz împotriva 
autorităţilor locale și reprezintă încă o acţiune eviden-
tă de limitare a autonomiei locale, contrar priorităţii de 
bază a programului actual de guvernare și contrar Stra-
tegiei Naţionale de Descentralizare, adoptate de pre-
zentul Parlament și care, în pofi da faptului că este deja 
de un an vigoare, este absolut desconsiderat de toate 
instituţiile statului în cadrul procesului de elaborare a 
politicilor. În genere, se creează impresia că prin astfel 
de iniţiative Guvernul și Parlamentul, în loc de a facilita 
activitatea APL și de a-i asigura instrumente necesare 
pentru implementarea efectivă a politicilor statului în 
teritoriu (prin transfer de competenţe și resurse), din 
contra, în raport cu APL intensifi că/multiplică instru-

mentele de control și presiune sub diferite forme. Nu-
mai în ultima perioadă de timp, au apărut mai multe ini-
ţiative legislative, prin care se instituie diverse sancţiuni 
pecuniare sau de altă natură în privinţa reprezentanţilor 
APL. Totodată, am dori să amintim sau să aducem la 
cunoștinţă că nicio instituţie a statului nu este contro-
lată în modul cum sunt controlate autorităţile publice 
locale: Cancelaria de Stat, Ministerul Finanţelor, Curtea 
de Conturi, Procuratura, CNA, MAI, Ministerul Mediului, 
diverse inspecţii etc. 

Orice iniţiativă de plafonare a taxelor locale este in-
admisibilă, fi ind în contradicţie cu principiile autonomiei 
locale și tuturor angajamentelor naţionale și internaţi-
onale asumate de actuala guvernare în domeniul des-
centralizării și consolidării autonomiei locale.

Cu ocazia discutării politicii bugetar-fi scale pen-
tru anul 2014 s-au vehiculat zvonuri/propuneri despre 
dorinţa unor „apărători” ai mediului de afaceri de a 
reveni la plafoane maxime pentru taxele locale. CALM 
consideră astfel de iniţiative totalmente inacceptabile, 
deoarece va însemna de fapt un regres colosal în ca-
lea reformei descentralizării și consolidării autonomiei 
locale, precum și un semnal de neîncredere și dispreţ 
total faţă de administraţia publică locală. În acest sens, 
toate învinuirile aduse  APL sunt de regulă nefondate și 
bazate pe cazuri excepţionale și foarte rare. Considerăm 
că NU POATE și este inacceptabil ca o instituţie serioa-
să a statului, precum este Parlamentul, în activitatea 
sa, să se bazeze pe niște cazuri izolate și excepţionale, 
fără o analiză profundă a situaţiei și fără a discuta seri-
os cu toate părţile implicate.  

În multe din ţările europene, autorităţile locale au 
chiar și dreptul de a stabili taxe locale noi, suplimenta-
re la cele prevăzute de legislaţia naţională, nu doar să 
stabilească mărimea acestora. Or, în privinţa Moldovei, 
Consiliul Europei, în raportul său de monitorizare a de-
mocraţiei locale și regionale din primăvara anului 2012, 
tocmai remarcă lipsa libertăţii autorităţilor locale de a 
stabili taxe și lipsa autonomiei fi nanciare. 

Înlăturarea plafoanelor maxime pentru taxele lo-
cale a fost apreciată ca o avansare considerabilă în 
domeniul consolidării autonomiei locale și reformei de 
descentralizare, iar acum o eventuală reintroducere ar 
însemna un semnal negativ și regres imens, un semn 
de inconsecvenţă și o pierdere a încrederii faţă de gu-
vernarea centrală din partea autorităţilor locale.

Stabilirea taxelor locale are loc în cadrul ședinţelor 
publice ale consiliilor locale, în marea majoritate a 
localităţilor se organizează audieri publice cu această 
ocazie, se discută cu agenţii economici. 

În acest sens, amintim că autorităţile locale sunt 
cele mai interesate în atragerea de investiţii, deschide-
rea locurilor de muncă și ca mediul de afaceri sa vină în 
localităţile respective și să se simtă confortabil. 

Proiectul legii în cauză nu a fost consultat de către 
comisie sub nicio formă cu APL și CALM

Proiectul legii date nu a fost expediat către CALM 
pentru consultare,  ceea ce reprezintă o încălcare fl a-
grantă a legislaţiei în vigoare. CALM reiterează că obli-
gaţia de consultare a autorităţilor locale și a asociaţiilor 
lor reprezentative a fost consacrată atât în convenţii 
internaţionale, cât şi în legislaţia naţională a Republicii 
Moldova. 

AVIZ
la proiectul legii pentru modifi carea unor acte legislative 

(Legea Fondului rutier – art.1; Hotărârea pentru aprobarea Regulamentului 
cu privire la constituirea și utilizarea Fondului rutier – pct.37)

AVIZ
la proiectul legii pentru modifi carea și completarea unor legi –nr. 1093 

(Politica fi scală pentru anul 2014)

RECOMANDĂRI ȘI PROPUNERI
1. Elaborarea, cu participarea reprezentanţilor APL și de comun acord cu ei, a unui 

mecanism obiectiv, clar și transparent de distribuire a resurselor din Fondul rutier către 
toate APL de nivelul unu din ţară. 

2. Stabilirea unor cote fi xe care să revină fi ecărei unităţi adminitrativ-teritoriale de 
nivelul 1 (nu mai puţin din 25% din volumul total de impozit rutier colectat în teritoriul 
respectiv). 

3. Includerea reprezentanţilor APL în Consiliul Fondului rutier, într-un număr egal cu 
cel al reprezentanţilor din cadrul adminitraţiei publice centrale. Astfel va fi  asigurată parita-
tea reprezentării, în conformitate cu destinaţia utilizării fondului (50% la 50%).

4. Identifi carea unor surse directe și speciale pentru APL 1 din care să fi e fi nanţată 
întreţinerea drumurilor (în special, reintroducerea taxei locale pentru posesorii de autove-
hicule, care a fost anulată în mod abuziv și fără consultarea APL).

CONCLUZII 
Prin urmare, în baza celor menţionate mai sus, CALM solicită:
1. Excluderea Art. XXVII din proiectul de lege;
2. La art. XXIX. – Codul Contravenţional nr.218-XVI din 24 octombrie 2008 – excluderea din proiectul legii a 

sintagmei „neîncheierea contractelor” de la art. 298, alin. (51);
3. Identifi carea adevăratelor probleme și soluţii în cazuri concrete de divergenţe reale la stabilirea taxelor 

locale, și nu sacrifi carea unei reforme abia începute prin reintroducerea mecanica a plafoanelor;
4. Implicarea și consultarea efectivă a CALM - ului și APL în procesul de elaborarea și adoptare a proiectelor 

de legi din domeniul fi nanciar(de la cele mai iniţiale etape – discutarea la nivel conceptual, implicarea în grupurile 
de lucru, etc.). Solicitarea avizului în scris trebuie să fi e doar una din etapele fi nale și formale ale procesului de 
consultare, colaborarea efi cientă presupunând o comunicare și o interacţiune mult mai efi cientă.
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MARIANA GÂJU – 
NOUL VICEPREȘEDINTE 
AL BIROULUI EXECUTIV C.E.M.R.!

Comitetul politic al Consiliului Comunelor și Regiuni-
lor din Europa, eveniment care a avut loc la Praga, Mari-
ana Gâju, primar de Cumpăna, Judeţul Constanţa, a fost 
aleasă în calitate de vicepreşedinte al Biroului Executiv în 
cadrul Comitetului de Politică a Consiliului Comunelor şi 
Regiunilor din Europa. Prim-vicepreședinte al Asociaţiei 
Comunelor din România (A.Co.R.) și președinte al Ligii 
Femeilor Primari din România, dna Gâju este o bună şi 
sinceră prietenă a APL din Republica Moldova. Localitatea 
pe care o conduce s-a înfrăţit cu 4 comune din Moldova: 
Budești, Strășeni, Sărata Veche și Capaclia. CALM aduce 
sincere felicitări și urări de bine d-nei Gâju și A.Co.R., în 
persoana președintelui Emil Drăghici, pentru această fru-
moasă realizare!

www.calm.md

UN CADRU JURIDIC NOU 
PENTRU O NOUĂ POLITICĂ 
DE DEZVOLTARE REGIONALĂ 
ÎN REPUBLICA MOLDOVA

În cadrul unui seminar cu tematica  «Un cadru juridic 
nou pentru o nouă politică de dezvoltare regională în Re-
publica Moldova», reprezentanţii Ministerului Dezvoltării 
Regionale și Construcţiilor, împreună cu cei ai Academiei 
de Administrare Publică și reprezentanţii administraţi-
ei publice locale de nivelul I și II, au discutat propuneri-
le experţilor europeni privind noul cadrul juridic pentru 
dezvoltarea regională în ţara noastră și și-au consolidat 
cunoștinţele în acest domeniu.

www.adrcentru.md

ORAȘUL HÎNCEȘTI ARE 
UN POLIGON NOU DE STOCARE 
A DEŞEURILOR MENAJERE 
SOLIDE

Primaria orașului Hîncești împreună cu Ministerul 
Dezvoltării Regionale şi Construcţiilor şi Agenţia de Dez-
voltare Regională Centru împreună a organizat ceremonia 

de Încheiere a proiectului „Un mediu salubru pentru o dez-
voltare regională durabilă”.

Obiectivul general al proiectului este dezvoltarea ini-
ţiativelor regionale în vederea îmbunătăţirii factorilor de 
mediu în raionul Hînceşti prin reducerea impactului ne-
gativ al deşeurilor menajere solide. Costul total al proiec-
tului constituie 10 776,6 mii lei, dintre care suma alocată 
din  FNDR, constituie 10 676,6 mii lei, contribuţia APL de 
nivelul I - 65 mii lei.

COMISIA EUROPEANĂ A ACORDAT 
REPUBLICII MOLDOVA PESTE 100 
DE MLN EURO PENTRU PROIECTE 
ENERGETICE

Comisia Europeană a acordat 
Republicii Moldova peste 100 de 
milioane de euro pentru proiecte 
energetice. Uniunea Europea-
nă oferă Republicii Moldova cea 
mai mare asistenţă fi nanciară pe 
cap de locuitor, potrivit şefului 
delegaţiei Uniunii Europene la 
Chişinău, Pirkka Tapiola.

www.radiochisinau.md

CEHIA VA OFERI PESTE 500 DE MII 
DE EURO PENTRU ELABORAREA UNEI 
PLATFORME MODERNE 
DE PLANIFICARE TERITORIALĂ 
ÎN REGIUNILE DE DEZVOLTARE 
NORD ȘI SUD

Proiectul-pilot „Dezvoltarea instrumentelor moderne 
de planifi care în Regiunea de Dezvoltare Nord, utilizând 

tehnologia GIS” (GIS - Sistemul Datelor Geospaţiale), con-
cept de proiect elaborat și propus de Agenţia de Dezvolta-
re Regională Nord (ADR Nord), va fi  sprijinit fi nanciar din 
sursele Republicii Cehe, prin intermediul Agenţiei Cehe 
pentru Dezvoltare. În acest sens, Republica Cehă va oferi 
un grant în valoare de 537 326,80 de euro.

Obiectivul general al proiectului este crearea cone-
xiunilor între ADR Nord şi cele 11 raioane şi munici-
piul Bălţi din Regiunea de Dezvoltare Nord și, respectiv, 
ADR Sud și cele 8 raioane din Regiunea de Dezvoltare 
Sud. Conexiunile se vor face în vederea schimbului de 
date și planificarea teritorială, facilitarea accesului au-
torităţilor locale,  potenţialilor investitori și al publicu-
lui larg la date și informaţii statistice din Regiunile de 
Dezvoltare Nord și Sud.

http://adrnord.md

INVESTIŢII GERMANE ÎN RAIONUL 
SOROCA. ŞASE SATE DIN COMUNA 
TĂTĂRĂUCA VECHE AU STRĂZI 
ILUMINATE DE LA ÎNCEPUTUL 
ANULUI

Pe teritoriul comunei Tătărăuca Veche, din care fac 
parte şase sate, au fost instalate peste 300 de corpuri de 
iluminat stradal, bazate pe tehnologia LED. Costurile s-au 
ridicat la 2 milioane 700 de mii de lei. Finanţarea a venit 
de la Agenţia de Cooperare Internaţională a Germaniei. O 
investiţie justifi cată, spune primarul comunei Tătărăuca 
Veche. 

REGIUNEA DE DEZVOLTARE NORD 
ÎNVAŢĂ DIN EXPERIENŢA 
LOCALITĂŢILOR DIN ROMÂNIA 
ŞI POLONIA

20 de reprezentanţi ai grupului de lucru (consilieri lo-
cali, primari, reprezentanţi ai Agenţiei de Dezvoltare Re-
gională Nord, serviciilor desconcentrate şi ai operatorului 
de servicii din raionul Râşcani) responsabil de elaborarea 
studiului de fezabilitate de aprovizionare cu servicii de 
apă şi canalizare a raionului Râşcani (Clusterul Prut) au 
mers în perioada 31 octombrie - 8 noiembrie 2013 într-o 
vizită de studiu în România şi Polonia. Deplasarea a avut 
loc graţie suportului acordat prin intermediul proiectului 
Agenţiei de Cooperare Internaţională a Germaniei (GIZ) 
„Modernizarea serviciilor publice locale în RM”.

MUNICIPALITATEA DIN BĂLŢI 
VA CUMPĂRA 23 DE TROLEIBUZE 
CU BANII ACORDAŢI DE BERD

Parcul de troleibuze 
din Bălţi va fi  renovat, gra-
ţie unui suport fi nanciar 
de 1,6 milioane de euro 
acordat de Banca Euro-
peană pentru Reconstruc-
ţii și Dezvoltare (BERD). În 
acest sens, primarul de Bălţi, Vasili Panciuk, și reprezen-
tantul Băncii Europene, Bruno Balvanera (director pentru 
Caucaz, Belarus și Moldova), au semnat pe 12 noiembrie, 
la Bălţi, Acordul de fi nanţare. Cele 23 de troleibuze vor re-
prezenta circa 70 la sută din parcul Regiei transport elec-
tric din Bălţi.

CALM, PE SCURT



VOCEA
AUTORITĂŢILOR LOCALE

Buletin informativ
nr. 6 (9), 2013

24
CALM: CARTE DE VIZITĂ 

Misiunea CALM este de a promova o administraţie publică lo-
cală democratică, descentralizată, transparentă şi efi cientă, ca-
pabilă să contribuie efectiv la dezvoltarea comunităţilor locale 
şi asigurarea membrilor săi cu servicii publice de calitate.

MEMBRII CALM BENEFICIAZĂ DE:
 Instrumente efi ciente de promovare a descentralizării şi 

autonomiei locale reale;
 Stabilirea unui parteneriat efectiv cu Guvernul şi auto-

rităţile publice centrale în baza principiilor de egalitate, 
colaborare, legalitate, transparenţă şi respect reciproc. 

 Promovarea cooperării constructive şi permanente între 
autorităţile locale şi cele centrale;

 Participarea la seminare/mese rotunde/ateliere de lucru/
vizite de documentare pe domenii cu tematică strategică 
pentru comunităţile pe care le reprezintă;

 Consultanţă juridică, economică, fi nanciară, statistică etc.
 Organizarea cursurilor de instruire şi a schimbului de 

experienţă pentru aleşii şi funcţionarii din administraţia 
publică locală;

 Efectuarea de analize şi expertize ale cadrului legal;
 Editarea unor studii, ghiduri, manuale, cărţi, reviste, pu-

blicaţii, fi lme;
 Promovarea drepturilor şi intereselor membrilor CALM;
 Consultanţă pe problemele noii legislaţii şi oferirea reco-

mandărilor de implementare a noilor prevederi;
 Consultanţă specializată în diverse domenii: tehnologii 

informaţionale, inginerie, arhitectură, contabilitate, ma-
nagement;

 Intermedierea unor acorduri de colaborare cu localităţi 
din R Moldova, precum şi cu cele de peste hotarele ţării;

 Asistenţă şi sprijin în atragerea de fonduri şi scriere de 
proiecte;

 Asistenţă, suport şi informaţie pentru APL şi documente 
de consiliere expediate cu regularitate: e-buletine,  ne-
wsletter, website, pliante, ziare, alte materiale de infor-
mare şi comunicare;

 Acces la briefi nguri, consultări, studii şi cercetări;
 Serviciu de informare direct prin telefon sau email;
 Suport şi asistenţă în relaţiile cu mass-media şi facilita-

rea oportunităţii de a fi  evidenţiate în campaniile naţio-
nale media ale CALM.

 Promovarea cooperării intermunicipale, a bunelor prac-
tici şi a colaborării internaţionale;

 Stabilirea şi dezvoltarea cooperării cu asociaţiile şi orga-
nismele naţionale şi internaţionale;

În fi ecare Sîmbăta, la ora 14.00, la postul de 
radio Vocea Basarabiei ascultaţi 

„Vocea Administraţiei 
Publice Locale” 

cu Victor Rusu
De asemenea, puteţi ascul-

ta această emisiune on-line 
prin internet la 

http://voceabasarabiei.net

Congresul 
Autorităților 
Locale 
din Moldova 
(CALM) 
acordă servicii 
reprezentanţilor 

Administraţiei Publice Locale în vederea 
elaborării Planurilor Strategice, consul-
tanţă juridică, alte servicii, care pot avea 
un impact important asupra dezvoltării 
comunităţilor locale, a promovării descen-
tralizării și consolidării autonomiei locale. 
Pentru detalii nu ezitaţi să ne contactaţi. 

CALM e mereu alături!

Congresul Autorităţilor 
Locale din Moldova 

APEL
Către toate comunităţile, care doresc să încheie acor-
duri de cooperare/parteneriat/înfrăţire cu localităţi 

din România, Cehia, Suedia, Letonia, Bulgaria, Polonia. 
Doritorii sunt rugaţi să transmită la CALM, via fax sau e-
mail, următoarea informaţie despre comunităţi: numărul 
de locuitori, mărime localitate, etc., domeniile de coop-
erare și ţara, din care ar dori să fi e viitorii parteneri de 

cooperare. 

Redacţia 
„Vocea autorităţilor locale”

Responsabil pentru ediţie
secretariatul CALM

Adresa: str. Columna, 106A, Chişinău,
MD 2004, Republica Moldova, 

Tel.: + (373 22) 223509
Fax: + (373 22) 223529
        + (373 22) 213235

www.calm.md
info@calm.md

Ziarul este tipărit la tipografi a Edit Tipar Grup                      Com. 1781

DRAGI PRIETENI, MEMBRI AI CALM ȘI REPREZENTANŢI AI ADMINISTRAŢIEI PU
BLICE LOCALE DIN ÎNTREAGA ŢARĂ! Avem plăcerea să vă aducem la cunoștinţă faptul 
că, la iniţiativa CALM, postul de televiziune EURO TV difuzează lunar o emisiune dedicată 
problemelor din administraţia publică locală. Printre invitaţi vor fi  reprezentanţi ai APL de 
nivelul I și II, reprezentanţi ai administraţiei publice centrale, experţi în domeniu.

Emisiunea este difuzată o dată pe lună și este moderată de jurnalista 
Ecaterina Mitin-Stratan, realizatoarea proiectului „În Oglindă”. Scopul 
principal al emisiunii este de a atrage atenţia societăţii asupra locului 
și rolului APL, dar şi a accentua importanţa descentralizării în dezvol-
tarea ţării. 

Suntem ferm convinși că numai prin identifi carea şi evidenţierea problemelor din dome-
niul APL vom reuși să atragem atenţia structurilor centrale asupra difi cultăţilor cu care se 
confruntă administraţiile locale. Respectiv, vă sugerăm să daţi de fi ecare dată curs invita-
ţiilor la emisiune, astfel încât opinia dvs. să poată fi  auzită de o ţară întreagă. Numai utili-
zând la maxim toate platformele de exprimare, inclusiv ziarul „Vocea Autorităţilor Publice 
Locale” şi emisiunea radiofonică, vom reuși să facem ca și în Moldova să fi e conştientizată 
o axiomă care în întreaga Europă este demult literă de lege: 

COMUNITĂŢILE LOCALE PUTERNICE 
SUNT TEMELIA UNUI STAT!

CU CALM, 
          ÎN OGLINDĂ!

AI CALM ȘI REPREZENTANŢAI CALM ȘI REPREZENTANŢ
GA ŢARĂ!GA ŢARĂ

Ș
Avem plăcerea să văAvem plăcerea să 

t l i i EURO TV dift l i i EURO TV dif

CALM: 
 TREI PRINCIPII DE AUR 
 ALE APL

3. Nu te plânge de nevoi. 
Caută soluŢii!

1. PUTEREA LOCALĂ E PEN
TRU TINE!

Congresul Autorităţilor Locale vă 
prezintă trei spoturi, realizate în 
parteneriat cu IDIS „Viitorul”, în 
care sunt redate, într-un stil artis-
tic, condiţiile în care sunt nevoiţi 
să-şi exercite misiunea publică edi-
lii locali. Pentru a viziona integral 
spoturile, urmăriţi postul de televi-
ziune EURO TV sau accesaţi pagina 
ofi cială CALM - www.calm.md

2. STATELE DE PERSONAL  
COMPETENŢA EXCLUSIVĂ A 
PUTERII LOCALE!

CALMCALM

CALMCALM


